
 

 
Свидетельство №0001.8-2009-7701867771-П-30 от 25 августа 2015г. 

 
Заказчик – АО «ГК «ЕКС» 
 

 
 
 
 

Реконструкция Южно-Бутовских очистных сооружений 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 
 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды  
 
 

Часть 5. Оценка воздействия на окружающую среду 
 
 
 
 

 
 
 

25-18-П-Д1912-ООС5 

 
 
 
 

Том 8.5 
 
 
 
 
 

2018г. 

В
з
а
м
. 
И
н
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 



 

 
Свидетельство №0001.8-2009-7701867771-П-30 от 25 августа 2015г. 

 
Заказчик – АО «ГК «ЕКС» 
 

 
 
 

Реконструкция Южно-Бутовских очистных сооружений 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 
 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды  
 
 

Часть 5. Оценка воздействия на окружающую среду 
 
 
 

25-18-П-Д1912-ООС5 

 
 

Том 8.5 
 

 
2018г. 

 

В
з
а
м
. 
И
н
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

3 
 

Содержание 

 Введение ...................................................................................................................................... 5 

1 Общие положения. Цели и задачи ОВОС ................................................................................ 9 

1.1 Наименование и общие сведения об объекте проектирования ............................................ 16 

1.2 Природно-климатическая характеристика территории ........................................................ 20 

1.3    Геологическое строение и гидрогеологические условия  участка……………………….21 

1.4 Гидрография………………………………………………………………………………..  24 

1.5    Почвенные ресурсы ................................................................................................................... 26 

1.6    Животный и растительный мир ............................................................................................... 26 

1.7    Социально-экономические условия ........................................................................................ 28 

1.8    Зоны с особыми условиями использования территории ....................................................... 29 

2       Основные проектные решения ................................................................................................. 31 

3       Оценка воздействия на окружающую среду .......................................................................... 41 

3.1    Воздействие на атмосферный воздух ...................................................................................... 41 

3.2    Воздействие на поверхностные и подземные воды ............................................................. 216 

3.3    Воздействие на почвенный покров........................................................................................ 231 

3.4 Воздействие при обращении с отходами.............................................................................. 232 

3.5    Акустическое воздействие ..................................................................................................... 265 

3.6    Воздействие на растительный и животный мир .................................................................. 320 

3.7 Оценка воздействия на ООПТ и памятники историко-культурного наследия................. 322 

4 Аварийные ситуации и мероприятия по их минимизации ................................................. 323 

5 Программа производственного экологического контроля и мониторинга ....................... 325 

6 Эколого-экономическая оценка ущерба окружающей среде. Расчет компенсационных 

выплат, затрат на природоохранные мероприятия ....................................................................... 369 

 Резюме нетехнического характера ........................................................................................ 374 

 Приложения ..................................................................................................................................... 375 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

4 
 

 

 ПриложениеА-Краткая климатическая характеристика и фоновые концентрации 

загрязняющих веществ…………………………………………………………………………… 

Приложение Б– Градостроительный план земельного участка. Договор аренды № М-06-

051596 от 28 ноября 2017г……………………………………………………………………… 

Приложение В- Разрешение на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух №198582-2015 от 26.02.2015г………………………………………………………… 

Приложение Г-Таблица параметров выброса загрязняющих веществ от источников 

предприятия на существующее положение  2013года. ПДВ……………………………….. 

ПриложениеД- Каталитический нейтрализатор отработавших газов ДВС ОР-28129-

ЭЭТ…………………………………………………………………………………………….. 

Приложение  Е-Шумовые характеристики оборудования………………………………………. 

Приложение Ж- Проектный баланс водопотребления и водоотведения 

ПриложениеЗ-Разрешения на сброс загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных) 

и микроорганизмов в водные объекты № 1342959-2017 от 01.08.17 г 

Приложение И-Решение о предоставлении водного объекта в пользование, выданное 

Департаментом  жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства г.Москвы 

Приложение К–Рассчет выбросов от источников предприятия на период эксплуатации 

Приложение Л–Документа об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на 

их размещение 

Приложение М – Характеристики Мойки колес транспорта.   



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

5 
 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящая работа является экологическим сопровождением к проектной 

документации  по реконструкции Южно-Бутовских очистных сооружений, расположенных 

по адресу: г.Москва, ЮЗАО, проектируемый проезд №1113, вл.1. 

Основные цели работы: 

■ характеристика состояния компонентов окружающей среды территории 

расположения очистных сооружений, существующего влияния сооружений на компоненты 

окружающей среды; 

■ оценка проектируемой деятельности при реконструкции и эксплуатации  ОС 

на окружающую среду с выработкой рекомендаций по минимизации ожидаемого 

негативного воздействия на каждый из компонентов окружающей среды. 

Для достижения поставленных целей в рамках разработки данного раздела был решен 

ряд задач: 

■ Оценка состояния компонентов окружающей среды в пределах промплощадки 

и прилегающей территории и анализ данных инженерно-геологических и инженерно-

экологических изысканий. 

■ Оценка оптимальности выбора основных технических и технологических 

решений проекта с природоохранных позиций; 

■ Прогнозные оценки изменения состояния компонентов окружающей среды с 

определением основных видов и источников антропогенного воздействия на каждый из 

компонентов. 

■ Разработка комплекса природоохранных мероприятий для обеспечения 

нормального функционирования сооружений и минимизации антропогенного воздействия на 

компоненты окружающей среды. 

■ Разработка предложение по организации производственного экологического 

контроля и мониторинга на период реконструкции и эксплуатации очистных сооружений. 

Объем и качество проектных материалов должны обеспечить решение главной задачи – 

возможности сделать вывод о достаточности (либо о недостаточности) комплекса работ по 

реконструкции Южно-Бутовских очистных сооружений и мероприятий по снижению 

воздействия на окружающую среду. 

При разработке раздела,  использованы материалы: 

■ ОТЧЕТ о результатах инженерно-экологических изысканий. (АО 

«МосводоканалНИИпроект»). 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

6 
 

■ ОТЧЕТ о результатах инженерно-геологических изысканий. (АО 

«МосводоканалНИИпроект»). 

■ Топосъемка на земельный участок с кадастровым номером 77:06:0012000:77 

 (ГБУ «Мосгоргеотрест»» 15.06.2018 г.).  

 

Настоящий раздел проектной документации разработан в соответствии со следующими 

государственными законодательными документами, нормами, правилами, стандартами, 

требованиями строительных, технологических и санитарных норм и правил: 

■ "Водный кодекс Российской Федерации" от 03.06.2006 N 74-ФЗ;  

■ "Земельный кодекс Российской Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ; 

■ Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"; 

■ Федеральный закон от 04.05.1999 N 96-ФЗ "Об охране атмосферного воздуха"; 

■ Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления";  

■ Федеральный закон от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения"; 

■ Федеральный закон от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 

территориях"; 

■ Постановление Правительства Российской Федерации № 87 от 16 февраля 2008 г. 

«Положение о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию»; 

■ СП 131.13330.2012 Строительная климатология. Актуализированная редакция СНиП 23-

01-99*; 

■ СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов» (с изменениями на 25 апреля 2014 года); 

■ СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические требования к организации строительного 

производства и строительных работ»; 

■ СП 2.2.1.1312-03 «Гигиенические требования к проектированию вновь строящихся и 

реконструируемых промышленных предприятий»; 

■ СП 2.5.2632-10 "Изменения и дополнения N 1 к СП 2.2.1.1312-03 "Гигиенические 

требования к проектированию вновь строящихся и реконструируемых промышленных 

предприятий"; 

■ СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию 

отходов производства и потребления»; 

■ ГОСТ 17.1.3.13-86 «Общие требования к охране поверхностных вод от загрязнения»; 

■ СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод»; 

http://docs.cntd.ru/document/902218443
http://docs.cntd.ru/document/902218443
http://docs.cntd.ru/document/902218443


 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

7 
 

■ ГН 2.1.5.1315-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в 

воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования); 

■ ГН 2.1.5.2307-07 - «Ориентировочные допустимые уровни воздействия (ОДУ) 

химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового 

водопользования» 

■ ГОСТ 2761-84. Источники централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

Гигиенические, технические требования и правила выбора (с Изменением N 1) 

■ СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 

водопроводов питьевого назначения»  

■ СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от загрязнения»; 

■ ГОСТ 17.2.3.01-86 «Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля качества воздуха 

населенных пунктов»; 

■ СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению качества 

атмосферного воздуха населенных мест»; 

■ МУ 2.1.6.792-99 «Выбор базовых показателей для социально-гигиенического 

мониторинга (атмосферный воздух населенных мест)»; 

■ СНиП 23-03-2003 «Защита от шума»; 

■ СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных 

зданий и на территории жилой застройки»; 

■ ГОСТ 25100-2011 «Грунты. Классификация»; 

■ СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы»; 

■ ГН 2.1.7.2041-06 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в 

почве»; 

■ ГН 2.1.7.2511-09 «Ориентировочно допустимые концентрации (ОДК) химических 

веществ в почве»; 

■ Федеральный классификационный каталог отходов (утвержден приказом МПР РФ от 

18.07.2014 г. №445) в ред. Приказа Росприроднадзора от 16.08.2016 N 585; 

■ Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. М., 

НИИЦПУРО, 1999 г. 

 Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду – процесс, способствующий принятию экологически ориентированных решений о 

реализации намечаемой деятельности посредством оценки экологических последствий, 

определения возможных неблагоприятных воздействий, учета общественного мнения, 

разработки мер по уменьшению и предотвращению воздействий. 

consultantplus://offline/ref=C43C06C4C6211F3EF0AC8ECF769A457D7591D638A25EDD17E5149A03E05B8555E3B06B739D703F62SF23L


 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

8 
 

Целью проведения оценки воздействия на окружающую среду является 

предотвращение или смягчение воздействия намечаемой деятельности на окружающую 

среду и связанных с ней социальных, экономических и иных последствий. 

Оценка воздействия выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 

физических факторов, отходов производства и потребления на окружающую среду, 

воздействия на водные ресурсы в процессе хозяйственной деятельности реконструируемых 

Южно-Бутовских очистных сооружений выполнена в соответствии с Федеральным законом 

от 23.11.1995 г. №174-ФЗ «Об экологической экспертизе»; Приказом Госкомэкологии РФ от 

16.05.2000 г №372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», 

Приказом Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской 

Федерации от 29.12.1995 года №539 «Об утверждении «Инструкции по экологическому 

обоснованию хозяйственной и иной деятельности». 

В материалах оценки воздействия на окружающую среду Южно-Бутовских очистных 

сооружений представлена информация о характере и масштабах воздействия на 

окружающую среду намечаемой деятельности,  оценке экологических и связанных с ними 

социально-экономических и иных последствий этого воздействия, их значимости, а также о 

возможности минимизации перечисленных воздействий. 

Представленные материалы ОВОС обосновывают возможность реализации 

деятельности Южно-Бутовских очистных сооружений с точки зрения минимального 

негативного воздействия на состояние компонентов окружающей среды от эксплуатации и 

экономической и экологической целесообразности внедрения данной технологии. 

Данный проект проиллюстрирован графическими материалами (графическое 

представление расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, 

графическое представление расчета шумового воздействия). 

 

Список используемых сокращений 

ЗВ – загрязняющие вещества; 

ПДВ – предельно допустимый выброс 

ПДК – предельно-допустимая концентрация. 

ПДКм.р. – максимальная разовая предельная концентрация загрязняющего вещества в 

атмосферном воздухе населенных мест 

ПДКс.с. – среднесуточная предельная концентрация загрязняющего вещества в 

атмосферном воздухе населенных мест 

ПДУ – предельно допустимые уровни; 

ОБУВ – ориентировочно-безопасный уровень воздействия загрязняющего вещества в 

атмосферном воздухе населенных мест; 

ОВОС – оценка воздействия на окружающую среду 

УПРЗА - Унифицированная программа расчета загрязнения атмосферы 

СЗЗ – санитарно-защитная зона; 

ФККО -  федеральный классификационный каталог отходов. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

9 
 

1. Общие положения 

Цели и задачи ОВОС 

Основная цель проведения ОВОС заключается в предотвращении/минимизации 

воздействий, которые могут оказываться объектов на компоненты окружающей природной 

среды: атмосферный воздух, поверхностные и подземные воды, земельные ресурсы, 

растительность и животный мир; здоровье населения, компоненты социальной и 

экономической сферы района размещения производства. 

При проведении ОВОС объекта были выполнены следующие задачи: 

− проведена оценка современного состояния компонентов окружающей среды в 

районе размещения объекта, включая состояние атмосферного воздуха, земельных и водных 

ресурсов, растительности и животного мира, выполнена оценка состояния здоровья 

населения в предполагаемой зоне влияния, социально-экономическая характеристика 

района; 

− выявлены факторы негативного воздействия на природную среду и здоровье 

населения. 

− проведена оценка степени воздействия на окружающую среду проектируемых 

мощностей предприятия; 

− предложены мероприятия по предотвращению и снижению возможного негативного 

воздействия предприятия на окружающую среду; 

− предложена схема проведения экологического мониторинга при осуществлении 

хозяйственной деятельности объекта; 

− проведена оценка альтернативных вариантов реализации проекта и обоснование 

выбора основного варианта; 

− выявлены экологические риски, неопределенности и ограничения. 

Общие принципы ОВОС 

Порядок проведения оценки воздействия на окружающую среду определен Приказом 

Госкомэкологии РФ от 16 мая 2000 г. N 372 «Об утверждении Положения об оценке 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в 

Российской Федерации». 

Степень полноты (детальности) проведения оценки воздействия на окружающую 

среду зависит от масштаба и вида хозяйственной деятельности и особенностей места ее 

реализации. 

Процедура ОВОС включает несколько основных этапов: 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

10 
 

предварительный анализ планируемых работ и потенциальных факторов воздействия на 

компоненты окружающей среды; 

всесторонний анализ состояния окружающей среды на текущий момент в районе 

возможного воздействия; 

выявление источников потенциального воздействия и их характеристика; 

составление предложений по мероприятиям для предотвращения неблагоприятного 

воздействия на окружающую среду и возможных последствий, а также проведение 

оценки их практической осуществимости и эффективности; 

проведение оценки значимости воздействий; 

информирование и получение обратной связи от общественности по намечаемой 

деятельности и характеру потенциального воздействия; 

составление предложений по проведению программы производственного экологического 

контроля в качестве вспомогательной меры для проектного экологического анализа. 

Результатами ОВОС являются: 

информация о характере и масштабах воздействия на окружающую среду, оценке 

экологических и связанных с ними социальных и экономических последствий, их 

значимости; 

комплекс мер смягчения негативных воздействий и усиления положительных эффектов; 

предложения к программе производственного экологического контроля. 

Методические приемы 

Методология ОВОС в данном проекте основана на использовании нормативного 

подхода к оценке воздействия с использованием системы установленных в Российской 

Федерации нормативов предельно допустимых концентраций (ПДК/ОБУВ) загрязняющих 

веществ, гигиенических нормативов (ГН) или предельно допустимых уровней (ПДУ) 

физического воздействия. В результате оценки воздействия делается вывод о допустимости 

или недопустимости воздействия, выполняются расчеты экологических платежей, 

разрабатываются мероприятия по снижению воздействия. 

Процесс ОВОС включает анализ всего комплекса фоновых условий: 

гидрометеорологических, геологических, биологических, социально-экономических и др. 

Особое внимание при таком анализе уделяется выявлению редких или исчезающих видов, 

уязвимых мест обитания, особо охраняемых природных территорий и акваторий, 

распространению промысловых видов и прочих факторов, создающих ограничения для 

реализации проекта. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

11 
 

Информация о фоновых условиях подвергается анализу с использованием следующих 

подходов: 

экологическая экспертная оценка технических решений; 

моделирование пространственно-временного распределения загрязнителей и уровней 

физических воздействий и сравнение полученных концентраций и уровней с 

критериями (ПДК), определяемыми нормативными документами или 

устанавливаемыми на основе экспертных оценок; 

расчет характеристик прямого воздействия на природные ресурсы и нормативная оценка 

потенциального ущерба природным ресурсам, а также оценка экологических затрат и 

экономического ущерба; 

качественные оценки характера воздействия на компоненты среды. 

В процессе анализа воздействия определяются меры по ослаблению последствий для 

предотвращения или снижения негативных воздействий до приемлемого уровня, а также 

проводится оценка остаточных эффектов. 

Критерии допустимости воздействия 

Ранжирование (градации) воздействия 

Наиболее полная оценка потенциального влияния планируемой в рамках проектных 

решений на компоненты природной и социально-экономической среды основывается на 

использовании шкалы качественных и количественных оценок направленности воздействий, 

масштабов изменений во времени и пространстве, а также эффективности природоохранных 

мер. В таблице представлены градации общего остаточного (с учетом мероприятий по 

охране) воздействия на основе этих оценок. 

К ранжированию воздействий применяется консервативный подход: если воздействие 

не отвечает критериям по пространству, продолжительности и частоте, соответствующим 

определенному рейтингу воздействия, воздействие относится к более высокому уровню. 

Шкала характеристик воздействия на окружающую среду 

Определение Характеристика 

Направление воздействия 

Негативное Воздействие приводит к нежелательным эффектам и последствиям 

Позитивное Воздействие приводит к желательным эффектам и последствиям 

Прямое 
Первичное воздействие от источников и производственной 

деятельности 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

12 
 

Косвенное 
Опосредованное воздействие от источников и производственной 

деятельности 

Пространственный масштаб воздействия 

Точечный 

Физическая среда 
Район воздействия не превышает 100 м

2
, 

расстояние от источника менее 5 м 

Биологическая среда На организменном уровне 

Социальная среда Неприменимо 

Местный 

(локальный) 

Физическая среда 
Район воздействия не превышает 3 км2, 

расстояние от источника менее 1000 м 

Биологическая среда 
На уровне от группы организмов до части местной 

популяции 

Социальная среда 
В рамках от населенного пункта до 

муниципального района 

Субрегиональный 

Физическая среда 
Район воздействия не превышает 30 000 км2, 

расстояние от источника не более 100 км 

Биологическая среда На уровне местной популяции 

Социальная среда В пределах субъектов РФ 

Региональный 

Физическая среда 
Район воздействия превышает 30 000 км

2
, 

расстояние от источника более 100 км 

Биологическая среда На уровне всей популяции или вида 

Социальная среда За пределами субъектов РФ 

Временной масштаб воздействия 

Краткосрочный 

Физическая среда До 10 дней 

Биологическая среда Цикл активности от одного дня до одного месяца 

Социальная среда От одного сезона до одного года 

Среднесрочный 

Физическая среда От 10 дней до одного сезона 

Биологическая среда 
Цикл активности от одного месяца до одного 

сезона 

Социальная среда От одного года до трех лет 

Долгосрочный 

Физическая среда От одного сезона до одного года 

Биологическая среда Цикл активности от одного сезона до одного года 

Социальная среда От трех до десяти лет 

Постоянный 

Физическая среда Более одного года 

Биологическая среда От одного года до полного жизненного цикла 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

13 
 

Социальная среда Более десяти лет до момента ликвидации проекта 

Частота 

 
Однократное Воздействие имеет место один раз 

Периодическое Воздействие имеет место несколько раз 

Непрерывное Воздействие имеет место постоянно 

Успешность мероприятий по охране и смягчению воздействий 

Высокая 
Нет изменений экологического показателя, т.е. он возвращается в свое 

первоначальное положение, либо налицо экологическое улучшение 

Средняя 
Поддающееся измерению изменение экологического показателя без 

постоянного негативного воздействия 

Низкая 
Значительные изменения экологического показателя и постоянное 

негативное воздействие 

 

Общий характер остаточного воздействия на окружающую среду 

Градация Реципиент Описание 

Незначи 

тельный 

Биологическая и 

физическая 

среда 

Воздействия являются точечными или локальными по 

масштабу, от краткосрочных до постоянных, с низкой 

частотой (однократные или периодические), их последствия 

неотличимы от природных физических, химических и 

биологических характеристик и процессов.  

Социальная 

среда 

Нулевой эффект 

Слабый 

Биологическая и 

физическая 

среда 

Воздействия являются локальными или субрегиональными, от 

краткосрочных до постоянных, с низкой частотой 

(однократные или периодические), их последствия заметны на 

уровне отдельных организмов или субпопуляций.  

Социальная 

среда 

Различимы эффекты низкого уровня. Они обычно ограничены 

по времени (краткосрочны) и географически (локальные), не 

считаются разрушительными по отношению к нормальным 

социально-экономическим условиям, даже в случае широкого 

распространения и устойчивости. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

14 
 

Умеренный 

Биологическая и 

физическая 

среда 

Воздействия являются локальными или субрегиональными по 

масштабу, от среднесрочных до постоянных, могут иметь 

любую частоту, их последствия различимы на уровне 

популяций и сообществ. 

Социальная 

среда 

Эффекты четко различимы и приводят к повышенному 

вниманию или озабоченности всех заинтересованных сторон, 

либо к материальному ущербу для благосостояния 

определенных групп населения населенных пунктов или 

муниципальных районов. Обычно являются краткосрочными 

или среднесрочными по продолжительности, но поддаются 

управлению в случае длительного действия. 

Значи-

тельный 

Биологическая и 

физическая 

среда 

Воздействия имеют масштаб от субрегионального до 

регионального, являются долгосрочными или постоянными, 

имеют любую частоту, и приводят к структурным и 

функциональным изменениям в популяциях, сообществах и 

экосистемах. 

 
Социальная 

среда 

Эффекты легко различимы и приводят к сильной 

обеспокоенности заинтересованных сторон, либо приводят к 

существенным изменениям благосостояния определенных 

групп населения субъекта РФ. Обычно носят долгосрочный 

характер, если же являются краткосрочными, с трудом 

поддаются управлению 

 

Приняты следующие критерии допустимости воздействия: 

Планируемая деятельность проводится в соответствии с требованиями 

законодательства РФ в области охраны окружающей среды (Федеральный закон от 

10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды») и применимых международных 

конвенций; 

Планируемая деятельность проводится с соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований, предусмотренных законодательством РФ (Федеральный 

закон от 30.03.1999 г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения»); 

Планируемая деятельность проводится в соответствии с требованиями технических 

условий, стандартов, нормативов, требуемых законодательством Российской Федерации 

(Федеральный закон от 27.12.2002 г. №184-ФЗ «О техническом регулировании); 

Количественные параметры воздействия (объемы выбросов, сбросов, образования 

отходов и др.) находятся в пределах, рассчитанных по утвержденным методикам 

экологических нормативов выбросов и сбросов загрязняющих веществ в окружающую 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

15 
 

среду, лимитов использования природных ресурсов, размещения отходов (Федеральный 

закон от 10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»); 

Количественные оценки воздействия на биологические ресурсы рассчитаны по 

нормативным методикам расчета ущерба, утвержденным в Российской Федерации 

(Федеральный закон от 24 апреля 1995 г. N 52-ФЗ "О животном мире"). 

Окончательное решение о допустимости реализации намечаемой хозяйственной 

деятельности принимается комиссией Государственной экологической экспертизы 

(Федеральный закон от 23.11.1995 г. №174-ФЗ «Об экологической экспертизе»). 

Анализ альтернативных вариантов реализации проекта 

Реализация проектных решений по реконструкции очистных сооружений проводится 

по Варианту 1 в границах существующей промплощадки предприятия. Дополнительного 

землеотвода для достижения поставленных целей не требуется. Выбор альтернативных 

вариантов для реализации проектных решений не целесообразен. 

Выводы 

Реконструкция Южно-Бутовских очистных сооружений выполняется по Варианту 1 в 

границах существующей промплощадки по проектируемому проезду №1113, вл.1.  

Реконструкция сооружений в увеличением производительности проводится для 

организации приема хозяйственно-бытовых стоков от существующей и перспективной 

застройки пос.Рязановское, что абсолютно целесообразно, обоснованно и необходимо на 

современном этапе. В связи с этим вариант «отказа от деятельности» оценивается как 

крайне неблагоприятный. 

      Сведения заказчике. 

Акционерное общество «Группа компаний «ЕКС» 

Юридический адрес: 150001, г.Ярославль, ул.Большая Федоровская, д. 63, пом.1-6,8,9 

Тел.: 8 (495) 004-50-44  

Факс: 8 (495) 004-50-44  

E-mail: ofice@aoeks.ru 

Адрес намечаемой деятельности: г. Москва, проектируемый проезд №1113, вл.1. 

Сведения об исполнителе. 

АО "МосводоканалНИИпроект" 

Адрес: 105005, г. Москва, Плетешковский пер., д.22 

Тел.: 8 (495) 956-16-38;  8 (499) 261-53-84;  8 (499) 263-01-38;  Факс: 8 (499) 261-77-75 

e-mail: post@mvkniipr.ru 

Генеральный директор – Степанов Михаил Александрович 

mailto:post@mvkniipr.ru


 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

16 
 

1.1. Наименование и общие сведения об объекте проектирования 

Существующий комплекс Южно-Бутовских очистных сооружений  расположен по 

адресу: г.Москва, ЮЗАО, проектируемый проезд №1113, вл.1 

 Участок очистных сооружений, кадастровый номер 77:06:0012000:77 имеет площадь 

8,827 га.  Территория очистных сооружений граничит: с севера – с проектируемым проездом 

№1113, с запада с водохранной зоной р. Чичера, с юга – с технической зоной метро, с 

востока –с пустырём.   

Территории нормирования по факторам воздействия на окружающую среду в 

окружении объекта реконструкции будут являться: 

- д. Язово поселения Воскресенское – от 388м в западном направлении 

- территории под перспективную застройку – от 59м в западном направлении 

- городская застройка р-на Южное Бутово г Москвы – от 430м в северо-западном, 

северном направлении 

- территория ПК №109а ЮЗАО, режим 1,2,4 - от 347м в северо-западном, северном 

направлении 

- д.Щиброво – от 247м в северо-восточном направлении 

- д.Ново-Курьяново – от 942м в юго-восточном направлении 

- участки частной застройки ИЖС г.Щербинка – 68м в юго-западном направлении 

Объект расположен на участке  с кадастровым номером 77:06:0012000:77. 

Разрешенное  использование участка 77:06:0012000:77 – для размещения объектов, 

характерных для населенных пунктов. По документу – строительство и последующая 

эксплуатация станции очистки сточных вод. Категория земель – земли населенных пунктов 

(Приложение Б). 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

17 
 

Земельный участок 77:06:0012000:77 имеет следующие координаты характерных точек 

границ в системе координат для ведения Единого государственного реестра нежвижимости: 

 
  

 
 

Схема размещения промплощадки представлена на рис. 1 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

18 
 

 
 

Рис. 1Схема размещения промплощадки 

 

1.1.2.Цель и потребность реализации намечаемой деятельности 

Настоящим проектом предусматривается расширение очистных сооружений до Q=110 000 

м
3
/сут.  

 Строительство дополнительных сооружений производительснотью 30 000 м3/сут 

предусматривается в стеснённых условиях на территории действующего предприятия. В 

связи с этим, для рационального размещения сооружений и освобождения необходимых 

участков под застройку часть существующих сооружений переносится на новое место с 

частичным изменением конструкции:   

1. Резервуар профильтрованной воды (28 )- №10а до демонтажа 

2. Резервуар сточной воды от промывки песчаных фильтров (29 ) - №10б до демонтажа 

3. Предварительный  илоуплотнитель Д=20 м ( 30) - №11. 

4. Резервуар скоагулированного осадка Д=12 м (31 ) - 312 

 На месте демонтируемых сооружений строятся: иловая насосная станция с 

резервуарами (21.1-21.30 и вторичные отстойники (20). 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

19 
 

Перечень всех проектируемых  сооружений дополнительного блока 

производительностью 30 000 м3/сут. указан в таблице 2.2.1. 

Таблица  2.2.1 - Перечень проектируемых  сооружений дополнительного блока 

производительностью 30 000 м3/сут. 

№ по генпл. Здание, сооружение Примечание 

19 Приемная камера  

21 Здание решеток  

22 Песколовки  

23 Аэротенк  

23.1 

23.2 

23.3 

Иловая насосная станция 

- резервуар избыточного ила 

- резервуар иловой воды 

 

20 Вторичные отстойники 2хД=33,0 м  

24 Цех механического обезвоживания  

25 Воздуходувная станция  

26 Блок доочистки и дезинфекции  

26.1 Насосная станция возвратных потоков  

27 Илоуплотнители   

32 Насосная станция дождевых стоков с резервуаром  

13 Насосная станция очищенной сточной воды   реконструкция 

 Камеры  

И3-1 Распределительная камера илоуплотнителей  

М1-1 Камера расходомеров на подводящем трубопроводе к 

существующим сооружениям Д=1400 

 

М1-3 Камера расходомеров на трубе на подводящем 

трубопроводе к проектируемым сооружениям Д=1000 

 

К2Н-1 Камера расходомеров на напорных трубопроводах 

дождевой канализации 2Д=80 

 

П3Н-1 Камера расходомеров на напорном трубопроводе 

опорожнения аэротенков Д=200 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

20 
 

М0-1 

М1-2  

Камеры переключения  2 шт.  

М7-1 

М7-2 

Камера расходомеров на напорном трубопроводе 

очищенной воды Д=1200мм 

 

 

 

1.2. ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕРРИТОРИИ.  

Физико-географическое положение и климат 

Город Москва расположен на реке Москве в центре Восточно-Европейской равнины, в 

междуречье Оки и Волги. Как субъект федерации г. Москва граничит с Московской и 

Калужской областями. В соответствии со схемой климатического районирования для 

строительства участок изысканий расположен в строительно‐климатической зоне II‐B. 

Рассматриваемая территория, как и вся Москва, расположена в поясе умеренно 

континентального климата и, согласно СП 131.13330.2012, характеризуется следующими 

основными показателями: 

- средняя годовая температура воздуха – плюс 5,4
0
С; 

- абсолютный минимум – минус 43
0
С; 

Абсолютный максимум – плюс 38
0
С; 

Количество осадков за год – 690 мм. 

Преобладающее направление ветра: 

- зимой (январь) – юго-западное; 

- летом (июль) – северное; 

- весной (апрель) – юго-восточное и западное; 

- осенью (октябрь) – юго-западное. 

Среднегодовая скорость ветра 1,5 м/с. Наибольшая среднемесячная скорость ветра 

отмечается в ноябре – марте. 

Нормативная глубина сезонного промерзания, по СП 131.13330.2012 и п.5.5.3 СП 

22.13330.2011, составляет для: суглинков и глин – 110 см; супесей и песков мелких и 

пылеватых – 134 см; песков средней крупности, крупных и гравелистых – 144 см; 

крупнообломочных грунтов – 163 см. 

Продолжительность безморозного периода 120 – 140 суток. 

Расчетные температуры наружного воздуха: 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

21 
 

- наиболее холодных суток обеспеченностью 98% (один раз в 50 лет) – минус 35
0
С, 

обеспеченностью 92% (один раз в 12,5 лет) – минус 28
0
С; 

- наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 98% – минус 29
0
С, обеспеченностью 

92% – минус 25
0
С; 

- средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца – 5,4
0
С; 

- продолжительность периода со среднесуточной температурой воздуха ниже 0
0
С – 135 

дней; средняя температура периода – минус 5,5
0
С; 

- продолжительность периода со среднесуточной температурой воздуха ниже 8
0
С – 205 

дней, средняя температура периода – минус 2,2
0
С; 

- продолжительность периода со среднесуточной температурой воздуха ниже 10
0
С – 

223 дня, средняя температура периода – минус 1,3
0
С. 

Продолжительность неблагоприятного периода – с 20 октября по 5 мая (6,5 месяцев). 

Согласно справке ФГБУ «Центральное УГМС», фоновые концентрации ЗВ  для  

района расположения объекта реконструкции представлены в Таблице 3.2.1. и в  

Приложении А к тому. 

     Таблица 3.2.1– Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

Загрязняющее вещество ПДК м.р., мг/м
3
 Фоновые концентрации, мг/м

3
 

Взвешенные вещества 0,5 0,198 

Диоксид серы 0,5 0,005 

Оксид углерода 5,0 2,4 

Диоксид азота 0,2 0,115 

Оксид азота 0,4 0,082 

Сероводород 0,008 0,002 

 

Анализ данных таблицы 3.2.1 показывает, что для рассматриваемой территории 

фоновые концентрации основных загрязняющих веществ значительно ниже максимально-

разовых ПДК. 

1.3Геологическое строение и гидрологические условия участка 

В геоморфологическом отношении площадка расположена в пределах 

флювиогляциальной равнины. Вся поверхность участка изысканий техногенно 

преобразована в результате строительства. 

Геологическая характеристика 

В геологическом отношении под почвенно-растительным слоем, а в местах его 

отсутствия с поверхности земли, до глубины 0,5 – 4,9 м участок практически повсеместно 

перекрыт современными техногенными отложениями (tIV), представленными насыпными 

грунтами. Насыпной грунт песчано-глинистого, преимущественно глинистого, состава, с 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

22 
 

включением строительного мусора (обломков кирпича, щебня), слежавшийся, влажный и 

водонасыщенный. 

Под насыпными грунтами залегают среднечетвертичные флювио-лимногляциальные 

отложения московского оледенения (f,lgIIms), представленные песками и суглинками. 

Суглинки желтовато-коричневые, желтые и серовато-коричневые, мягкопластичной и 

тугопластичной консистенции, песчанистые, с редким включением дресвы и щебня. Пески 

по цвету – желтовато - коричневые, желтый, светло-коричневый по гранулометрическому 

составу – пылеватые и крупные. Согласно архивным данным и данным статического 

зондирования, пески средней плотности, а пылеватые и плотные. В пылеватых песках 

отмечены редкие включения дресвы, в крупных до 10 % дресвы и щебня. Пески средней 

степени водонасыщения и, ниже уровня грунтовых вод, водонасыщенные. Общая мощность 

флювио-лимногляциальных отложений в пределах площадки составляет 0,9 – 5,1 м. 

Под флювио-лимногляциальными отложениями, на глубине 0,5 – 7,5 м от уровня 

дневной поверхности, на абсолютных высотных отметках порядка 159,70 – 169,75 м, 

залегают средчетвертичные моренные отложения московсого оледенения (gIms), 

представленные суглинками мягкопластичной, тугопластичной и полутвердой консистенции, 

песчанистые, с включением до 10 % дресвы и щебня. Мощность моренных отложений 

московского оледенения в пределах площадки составляет 6,0 – 12,3 м. 

Под четвертичными отложениями, на глубине 7,2 – 17,3 м от уровня дневной 

поверхности, на абсолютных высотных отметках порядка 151,70 – 159,55 м, залегают 

верхнеюрско–нижнемеловые отложения (J3-K1), представленные песками. Пески по цвету – 

зеленовато-серые, темно-серые по гранулометрическому составу – пылеватые. Согласно 

архивным данным и данным статического зондирования, пески плотные. Пески слюдистые. 

По степени водонасыщения пески относятся к водонасыщенным. Максимальная вскрытая 

мощность отложений верхнеюрско–нижнемеловых отложений составляет 8,2 м.. 

Гидрогеологические условия 

Гидрогеологические условия площадки характеризуются наличием надморенного 

водоносного горизонта и основного надъюрского водоносного комплекса. 

Грунтовые воды надморенного водоносного горизонта вскрыты скважинами №№ 1, 5, 

12 и 14 на глубине 0,8 – 4,2 м от уровня дневной поверхности, на абсолютных высотных 

отметках порядка 163,85 – 165,50 м. Следует отметить, что в многоводные периоды года 

уровень грунтовых вод может повышаться на 0,5 – 1,0 м от данных, указанных в Отчете, а 

горизонт приобретать более широкое простирание. Прогнозируемый максимальный уровень 

водоносного горизонта ожидается на отметке ~ 166,60 м. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

23 
 

Горизонт безнапорный. Водовмещающими породами горизонта являются 

среднечетвертичные флювио-лимногляциальные пески, прослои песка в суглинках (f,lgIIms) 

и насыпные грунты (tIV). Водоупором служат среднечетвертичные моренные суглинки 

московского оледенения (gIIms). Питание водоносного горизонта осуществляется за счет 

инфильтрации атмосферных осадков, а также за счет утечек из инженерных водонесущих 

коммуникаций. Разгрузка осуществляется в местную гидрографическую сеть. 

По данным химического анализа вода гидрокарбонатная магниево-кальциевая, жесткая 

и умеренно жесткая (жесткость карбонатная), пресная, с минерализацией 0,58 – 0,65 г/л.  

Подземные воды второго от поверхности – основного надъюрского водоносного 

комплекса вскрыты всеми скважинами на глубине 11,8 – 17,2 м от уровня дневной 

поверхности, на абсолютных высотных отметках порядка 152,87 – 156,25 м. Горизонт 

является напорным. Уровень установления подземных вод – 153,96 – 157,95 м. Величина 

напора составляет 0,3 – 3,5 м. 

Водовмещающими породами комплекса являются верхнеюрско–нижнемеловые 

отложения (J3-K1). Верхним водоупором служат среднечетвертичные моренные суглинки 

(gIIms), нижний водоупор при настоящих изысканиях вскрыт не был. Питание водоносного 

комплекса осуществляется за счет перетекания из вышележащего водоносного горизонта, 

разгрузка происходит в нижележащие горизонты. 

По данным химического анализа вода смешанного типа, умеренно жесткая (жесткость 

карбонатная), весьма пресная, с минерализацией 0,42 – 0,48 г/л.  

Неблагоприятные инженерно-геологические процессы и явления 

Площадка изысканий, согласно п. 5.4.8 и п. 5.4.9 СП 22.13330.2011 [3], для данного 

сооружения является естественно подтопленной. 

Согласно существующему геологическому строению и гидрогеологическим условиям, 

п.4.8.6. «Инструкции по инженерно-геологическим и геоэкологическим изысканиям в г. 

Москве», участок изысканий следует считать неопасным в отношении возможности 

проявления карстово-суффозионных процессов. Из результатов выполненных расчетов, 

приведенных в техническом отчете по инженерно-геологическим изысканиям, следует, что 

песчаные грунты по ИГЭ №№ 4, 4б и 9 являются суффозионно-устойчивыми, песчаные 

грунты по ИГЭ № 5 – потенциально суффозионно-неустойчивыми. Развитие суффозионных 

процессов возможно при условии резкого увеличения градиента гидростатического напора, 

а, следовательно, и скорости фильтрации грунтовых вод в результате техногенного 

воздействия (водопонижение на площадке и за ее пределами, изменения существующего 

гидрогеологического режима). 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

24 
 

В ходе маршрутных наблюдений на участке намеченного строительства и 

примыкающих территориях поверхностных проявлений карста не обнаружено. Согласно 

Приложению Е СП 116.13330.2012, площадка изысканий относится к категории VI 

(возможность провалообразования исключается). 

Согласно данным «Карты общего сейсмического районирования территории 

Российской Федерации - ОСР-2015», а также в соответствии с СП 14.13330.2014 [27], на 

рассматриваемой территории возможно землетрясение силой не более 5 баллов /для средних 

грунтовых условий и трёх степеней сейсмической опасности – А (10%), В (5%) и С (1%). 

В ходе выполнения настоящих изысканий других неблагоприятных процессов и 

явлений, способных негативно повлиять на процесс строительства и эксплуатации 

проектируемого сооружения, отмечено не было. 

1.4Гидрография 

Гидрографическая сеть — это совокупность рек, временных водотоков (ручьёв) и 

входящих в речную сеть озёр и болот данной местности. Все эти водные объекты имеют 

исключительное значение и в жизни природы, и в жизни человека. 

Современная гидрографическая сеть города Москвы представлена водотоками и 

водоемами искусственного и естественного происхождения. Большинство водных объектов 

Cтарой Москвы претерпели значительные изменения, вызванные интенсивным развитием и 

градостроительным освоением ее территории. Мелкие реки и ручьи были заведены в 

подземные коллекторы, на руслах остальных рек и ручьев сооружались пруды, а крупные 

водотоки приобрели каменные набережные, ставшие частью автодорожной сети (рисунок 

11). Водные объекты Москвы принадлежат бассейну реки Волги. 

Река Москва — главная водная артерия города, пересекает его территорию с северо-

запада на юго-восток на протяжении почти 80 км. Москва-река с общей площадью 

водосборного бассейна 17 600 км
2
 относится к категории средних рек. Русло реки средней 

извилистости. Глубина в пределах города 2-8 м. Практически на всем своем протяжении река 

зарегулирована системой плотин и шлюзов. Расход воды в реке достаточно стабилен и не 

подвержен резким колебаниям. Основными показателями водохозяйственного баланса реки 

можно считать попуски с гидроузлов. В створе Рублево эта величина составляет 30,9 м
3
/с, 

попуски из Канала им. Москвы – 28,4 м
3
/с, попуски с Карамышевского гидроузла – 34 м

3
/с, 

санитарный попуск через Лихоборскую обводнительную систему – 5 м
3
/с, с Перервинского 

гидроузла – до 65 м
3
/с. 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

25 
 

 

Рисунок 2 – Гидрографическая сеть города Москвы 

 

 

Остальные водотоки, расположенные на территории города, относятся к малым рекам, 

в их числе основные притоки Москвы-реки протяженностью более 25 км – Яуза, Сетунь и 

Сходня, берущие начало на территории Московской области и имеющие полностью 

открытые русла. Водотоки длиной менее 25 км имеют открытые и закрытые участки русел – 

к ним относятся реки Городня, Химка, Нищенка, Неглинка, Котловка, Битца, Чертановка, 

Чермянка, Лихоборка и пр. Остальные реки и ручьи на территории города относятся к 

мельчайшим рекам протяженностью менее 10 км или ручьям, большая часть из них 

заключена в коллекторы 

Водные объекты города используются для нужд промышленности и энергетики (забор 

воды), в целях культурно-бытового водопользования и рекреации, а также для отведения 

поверхностных сточных вод. 

На территории изысканий поверхностные водные объекты отсутствуют. Ближайшими к 

участку изысканий поверхностным водным объектом являются река Чечёра и ручей 

безымянный-Загородный. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

26 
 

Река Чечёра – левый исток реки Цыганки, может рассматриваться как левый приток 

единой р.Корюшка-Цыганка. Длина с временным водотоком в верховьях 4 км. Начинается 

между Южным Бутовом и Щибровом, протекает через Щиброво и сливается с Корюшкой в 

Язове, образуя Цыганку. Река маловодна. В соответствии со ст. 65, п. 4, 11 Водного Кодекса 

РФ водоохранная зона реки составляет 50 м, прибрежная защитная полоса – 50 м, береговая 

полоса – 5 м. 

Безымянный загородный ручей – левый приток Чечёры в 600 м западнее Щиброва. 

Вытекает с закрытой загородной территории из пруда длиной 120 и шириной 30 м. Получает 

сток с этого пруда, но, в основном, обходит его западнее по канаве. Далее на протяжении 250 

м протекает на север и впадает в 130 м юго-восточнее пересечения Чечерского проезда с 

Остафьевской ул. 

В соответствии со ст. 65, п. 4, 11 Водного Кодекса РФ водоохранная зона реки 

составляет 50 м, прибрежная защитная полоса – 50 м, береговая полоса – 5 м. 

1.5Почвенные ресурсы 

На территориях Старой Москвы (за исключением территорий крупных лесопарков) 

преобладают искусственно созданные или сильно трансформированные почвы, так 

называемые урбаноземы. Для большинства городских почв (урбаноземов) характерно 

отсутствие генетических почвенных горизонтов; в профилях почв сочетаются различные по 

окраске и мощности слои искусственного происхождения, о чем свидетельствуют резкие 

переходы между ними; скелетный материал представлен в основном строительным и 

бытовым мусором (кирпичная крошка, куски асфальта, битое стекло, уголь и т.д.) в 

сочетании с промышленными отходами, торфокомпостной смесью или включениями 

фрагментов естественных почвенных горизонтов. 

1.6Животный и растительный мир 

На территории города Москвы произрастают свыше 397 видов кустарников и 309 видов 

деревьев. К наиболее распространенным видам деревьев относятся клен ясенелистный 

(благодаря его высокой регенеративной способности, устойчивости к неблагоприятным 

факторам и быстрому распространению самосевом), клен остролистный и липа 

мелколистная (суммарная доля – 39%). Редкие древесные породы, выявленные в ходе 

инвентаризации, представлены лиственницей даурской (Гмелина), пихтой Нордмана, тсугой 

канадской, ильмом лопастным, елью Глена, кленом японским, сумахом пушистым, или 

оленерогим (уксусным деревом), лапиной ясенелистной, орехом черным, кипарисовиком 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

27 
 

Лавсона (лжекипарисом), псевдотсугой тиссолистной (Мензиса), криптомерией японской, 

елью аянской, аралией маньчжурской. 

Возрастной состав деревьев, произрастающих на территории Старой Москвы, 

достаточно разнообразен и в приблизительно равных количествах представлен экземплярами 

всех возрастов. Согласно данным «Реестра зеленых насаждений» в городе Москве 44,21% 

деревьев и 62,55% кустарников находятся в хорошем состоянии, 47,24% деревьев и 33,37% 

кустарников – в удовлетворительном, 8,55% деревьев и 4,08% кустарников – в 

неудовлетворительном состоянии или усыхают [16]. По данным Реестра зеленых 

насаждений, в 2016 году на первое место в рейтинге округов по плотности произрастания 

деревьев, находящихся в хорошем состоянии, вышел ЮВАО (38,7 шт/га), на втором месте 

оказался ЮАО (26,9 шт/га), на третьем — ЗАО (25,8 шт/га). В рейтинге округов по 

плотности произрастания деревьев в удовлетворительном состоянии первое место также 

занял ЮВАО (38,7 шт/га), второе место — СВАО (35,3 шт/га), третье — ЮАО (33,3 шт/га). 

Наиболее благоприятные условия для произрастания большинства пород деревьев 

традиционно складываются в парках, где почти 40% обследованных элементов древесно-

кустарниковой растительности находятся в хорошем качественном состоянии, а доля 

растений в неудовлетворительном состоянии составляет порядка 5% (это одно из наиболее 

низких значений показателя по Москве). 

Неплохо чувствуют себя деревья, произрастающие на бульварах (средневзвешенная 

категория состояния – 2,1) и в скверах (доля деревьев в хорошем качественном состоянии 

составляет 26,4%). 

На остальных типах территорий, за исключением садов, растительность 

преимущественно находится в удовлетворительном состоянии. 

Анализ динамики состояния древесно-кустарниковой растительности города Москвы с 

2006 по 2016 годы показывает, что жизнеспособность растений значительно повысилась, 

однако с 2012 года наметилась тенденция к небольшому ослаблению городской 

растительности. За последние четыре года доля деревьев в удовлетворительном 

качественном состоянии в целом является стабильной и варьируется в пределах 69-73%. 

Видовой состав газонных трав в Москве представлен типично газонными видами 

злаков (райграс пастбищный, овсяницы красная и луговая, мятлик луговой). Доля злаков на 

газонах варьируется от 30% до 100%. По результатам обследования [16] установлено, что 

состояние газонов значительно улучшилось: в хорошем состоянии (4-5 баллов по шкале 

декоративности) находятся 64% обследованных газонов, 24% – в удовлетворительном 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

28 
 

состоянии (3 балла по шкале декоративности), доля газонов в неудовлетворительном 

состоянии снизилась до 12% (в 2015 году она составляла 24%). 

Максимальная густота травяного покрова (4-5 баллов) преимущественно отмечалась на 

газонах, где доля злаковых растений составляла 70% и более. 

Животный мир характеризуется невысоким разнообразием, поскольку 

рассматриваемая территория значительно преобразована человеком и отрезана от крупных 

лесных массивов и природных территорий. 

1.7Социально-экономические условия 

Москва – один из динамично развивающихся мегаполисов мира, успешно 

совмещающий функции столицы Российской Федерации и крупнейшего политического, 

экономического, научного, учебного и культурного центра страны. Современная Москва 

является пионером и лидером в решении глобальных и локальных задач по охране 

окружающей среды в условиях интенсивного хозяйственно-экономического развития. Город 

является крупнейшим транспортным узлом страны: из Москвы расходятся 11 направлений 

железных дорог, 15 федеральных автотрасс; в его черте расположены 3 крупных речных 

порта и аэропорт федерального значения «Внуково». 

В настоящее время на территории города Москвы, составляющей 2550 км², проживает 

12 380,7 тыс. чел. постоянного населения при средней плотности населения – 4910,43 

чел./км
2
. Такая плотность населения в 1,4 раза выше плотности населения Большого Парижа 

и в 2 раза – выше Большого Лондона. Наиболее плотно заселены Южный (ЮАО) и Северо-

Восточный (СВАО) административный округа – около 120 чел./га, что на 25% выше средней 

плотности по Москве, а наименее – Зеленоград. Постоянный рост населения Москвы 

объясняется в основном притоком населения из других регионов страны. 

Экономика Москвы — крупнейшая экономика среди субъектов Российской Федерации 

по объёму валового регионального продукта. Объём валового регионального продукта 

Москвы в 2017 году составил 14,586 трлн. рублей (21,5 % ВВП страны). Показатель валового 

регионального продукта (ВРП) на душу населения в настоящее время составляет 966 

тыс.руб, что более чем в два раза превосходит показатель в целом по Российской Федерации. 

Объем инвестиций на душу населения Москвы составляет 40,8 тыс.руб., что также в 1,5 раза 

превышает аналогичный показатель по Российской Федерации. Доля Москвы в общем 

объеме российских инвестиций в основной капитал составляет 12%. 

Город Москва является крупнейшим в Российской Федерации научно-

производственным и социально-культурным центром, многоотраслевая, 

многофункциональная и многоукладная экономика которого концентрирует разнообразные 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

29 
 

производственные и непроизводственные виды экономической деятельности, имеет емкий 

рынок сбыта товаров и услуг, а также высококвалифицированные трудовые ресурсы. 

В 2016 году Москва, как и прежде, обеспечивала рабочими местами и средствами 

существования не только москвичей, но и жителей ближнего и дальнего Подмосковья, а 

также других субъектов РФ.  

Численность экономически активного населения в ноябре – декабре 2016 года, по 

итогам обследования рабочей силы, составила 7251,5 тыс. человек, причем 7129,4 тыс. 

человек (98,3%) экономически активного населения были заняты в экономике, 122,1 тыс. 

чел. (1,7%) не имели занятий, но активно их искали. Таким образом, экономически активное 

население Москвы составляло 59% ее населения.  

Ситуация на рынке труда была относительно стабильной. Уровень зарегистрированной 

безработицы в городе несколько снизился по отношению к 2015 году. Размер реальной 

среднемесячной заработной платы одного работника во всех учитываемых сферах 

деятельности составил в ноябре 2016 года 67 899,3 рублей. 

Южное Бутово – район в Москве, расположенный в Юго-Западном административном 

округе, а также соответствующее ему одноимённое внутригородское муниципальное 

образование. Площадь района - 2,55 тыс.га. Численность жителей на 01.01.2017г. составляла 

более 207,97 тыс.чел. Коэффициент естественного прироста – 7,0 ‰. 

На территории района расположены следующие крупные промышленные предприятия: 

- предприятие по производству строительных материалов – 1 (ОАО «Бутовский 

комбинат»); 

- предприятие по оказанию транспортных услуг – 1 (ОАО «Совтрансавтоэкспедиция); 

- предприятие по производству лакокрасочных и пластмассовых изделий – 1 (ОАО 

«Бутовский химический завод»); 

- типография (ОАО «Щербинская типография»). 

Общее количество предприятий и организаций, расположенных на территории района – 

847, где работает более 15 тыс. человек. 

1.8Зоны с особыми условиями использования территории 

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, в состав зон с особыми условиями 

использования территорий входят: 

 зоны охраны объектов культурного наследия; 

 защитная зона объектов культурного наследия; 

 зона охраняемого объекта; 

 охранная зона особо охраняемых природных территорий; 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

30 
 

 охранная зона стационарных пунктов наблюдений за состоянием окружающей среды, 

ее загрязнением; 

 водоохранная зона; 

 прибрежная защитная полоса; 

 лесопарковые зеленые пояса; 

 округ санитарной (горно-санитарной) охраны; 

 зоны санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, 

хозяйственно-бытового водоснабжения и в лечебных целях; 

 зоны затопления и подтопления; 

 санитарно-защитная зона; 

  рыбоохранная зона; 

 иные зоны, устанавливаемые в соответствии с законодательством РФ. 

В границах этих зон вводятся соответствующие режимы и регламенты, полностью 

запрещающие, либо ограничивающие градостроительную деятельность.  

Комплексный анализ территории проектируемого строительства, выполненный на 

основании данных Информационной системы обеспечения градостроительной деятельности 

г.Москвы
1
, показал, что зоны с особыми условиями использования территорий в границах 

участка изысканий отсутствуют (рисунок 3). 

 
    

        – участок изысканий. 

Рисунок 3 – Расположения участка изысканий относительно ЗОУИТ 

                                                           

 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

31 
 

 

2. ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ  

Существующие сооружения, в дальнейшем сооружения 1 очереди, построены по 

адаптированному проекту фирмы ВТЕ (Германия) в 1997 г. Проектная производительность 

сущестсвующих  сооружений -80 000 м3/сут.  

Среднечасовая производительность – 3300 м3/час,  

Максимальная часовая производительность -5300 м3/час. 

Существующая схема очистки включает в себя: 

1. механическую очистку на решётках и аэрируемых песколовках, 

2. биологическую очистку в режиме нитри-денитрификации на аэрготенках 

карусельного типа (1-й  и 2-й блок биологической очистки) 

3. вторичные отстойники диаметром 40 м – 4 шт. 

4. доочистка: фильтрация на безнапорных песчаных фильтрах, обеззараживание на УФ 

установках. 

Избыточный активный ил после гравитационного уплотнения обезвоживается на фильтр-

прессах. 

 Очищенные сточные воды отводятся в р. Десну по напорному коллектору длиной 

около 5 км. 

Фактический расход  на сооружения за 2015-2018 гг колеблется в пределах 40000- 

60000 м3/сут в зависимости от времени года. Качество очищенных сточных вод приведено в 

таблице 1. 

Таблица 1 - Качество очищенных сточных вод 

№№ 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Очищенн

ые 

СВ 

ПДК на 

сброс 

проект  

ВТЕ 

1 
БПК5 мг/л 

 

≤ 2 2 5,0 

22 ХПК мг/л    

33 pH -  6.5 – 8.5 6.5 – 8.5  

44 Взвешенные вещества мг/л ≤ 2 3,25 8,0 

55 
Азот аммонийный N-

NH4 

мг/л ≤0.4 0.4 2,0 

66 Азот нитритов N-NO2 мг/л ≤0.08 0.08 - 

77 Азот нитратов N-NO3 мг/л ≤9 9 - 

8 Фосфор фосфатов P-PO4 мг/л ≤0.2 0.2 0,8 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

32 
 

 

Настоящим проектом предусматривается расширение очистных сооружений до Q=110 

000 м
3
/сут.  

 Строительство дополнительных сооружений производительснотью 30 000 м3/сут 

предусматривается в стеснённых условиях на территории действующего предприятия. В 

связи с этим, для рационального размещения сооружений и освобождения необходимых 

участков под застройку часть существующих сооружений переносится на новое место с 

частичным изменением конструкции:   

1. Резервуар профильтрованной воды (28 )- №10а до демонтажа 

2. Резервуар сточной воды от промывки песчаных фильтров (29 ) - №10б до демонтажа 

3. Предварительный  илоуплотнитель Д=20 м ( 30) - №11. 

4. Резервуар скоагулированного осадка Д=12 м (31 ) - 312 

 На месте демонтируемых сооружений строятся: иловая насосная станция с 

резервуарами (21.1-21.30 и вторичные отстойники (20). 

Перечень всех проектируемых  сооружений дополнительного блока 

производительностью 30 000 м3/сут. указан в таблице 2.2.1. 

Таблица  2.2.1 - Перечень проектируемых  сооружений дополнительного блока 

производительностью 30 000 м3/сут. 

№ по 

генпл. 

Здание, сооружение Примечание 

19 Приемная камера  

21 Здание решеток  

22 Песколовки  

23 Аэротенк  

23.1 

23.2 

23.3 

Иловая насосная станция 

- резервуар избыточного ила 

- резервуар иловой воды 

 

20 Вторичные отстойники 2хД=33,0 м  

24 Цех механического обезвоживания  

25 Воздуходувная станция  

26 Блок доочистки и дезинфекции  

26.1 Насосная станция возвратных потоков  



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

33 
 

27 Илоуплотнители   

32 Насосная станция дождевых стоков с резервуаром  

13 Насосная станция очищенной сточной воды   реконструкция 

 Камеры  

И3-1 Распределительная камера илоуплотнителей  

М1-1 Камера расходомеров на подводящем трубопроводе к 

существующим сооружениям Д=1400 

 

М1-3 Камера расходомеров на трубе на подводящем трубопроводе к 

проектируемым сооружениям Д=1000 

 

К2Н-1 Камера расходомеров на напорных трубопроводах дождевой 

канализации 2Д=80 

 

П3Н-1 Камера расходомеров на напорном трубопроводе опорожнения 

аэротенков Д=200 

 

М0-1 

М1-2  

Камеры переключения  2 шт.  

М7-1 

М7-2 

Камера расходомеров на напорном трубопроводе очищенной 

воды Д=1200мм 

 

 

Основные решения ПОС  

До начала основных работ должны быть закончены все подготовительные работы. 

Проектной документацией предусматривается производство работ в два этапа - 

подготовительный и основной. 

Подготовительный период  

До начала основных работ необходимо выполнить следующие работы: 

- установить временное ограждение площадки бытового городка и зон работ на 

территории очистных сооружений; 

- организовать временный бытовой городок со штабом строительства, гардеробными, 

столовой, душевыми, туалетами и инструментальными складами; 

- установить пост охраны стройки;  

- проложить временные дороги внутри стройплощадки; 

- завезти основные строительные механизмы;  

- организовать площадки складирования строительных материалов и создать их 

первоначальный запас;  



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

34 
 

- произвести вырубку деревьев и кустарника на территории площадки; 

- произвести необходимые геодезические разбивочные работы. 

 

Период демонтажа 

Продолжительность периода проведения демонтажных работ – 2 мес. 

 

Основной период  

Работы по реконструкции очистных сооружений начинаются со строительства 

сооружений, выносимых из пятна застройки – илоуплотнителя (30), резервуаров сточной (29) 

и профильтрованной (28) воды и прокладке к ним соответствующих технологических 

коммуникаций. Производится вынос сетей из пятна застройки аэротенков (23). 

Затем, одновременно со строительством аэротенков строятся приемная камера (19), 

песколовки (22), здание решеток (21), участки подводящих трубопроводов с камерами 

переключения и производится подключение подводящих трубопроводов к приемной камере. 

Параллельно строятся вторичные отстойники (20), цех механического обезвоживания 

осадка (24) с илоуплотнителями (27), здание воздуходувной (25), блок доочистки и 

дезинфекции (26). 

Прокладка проектируемых внутриплощадочных технологических коммуникаций 

ведется по мере завершения строительства соответствующих им зданий и сооружений. 

Организационно-технологическая схема предусматривает применение прогрессивных 

методов организации и управления строительством с целью обеспечения наименьшей 

продолжительности строительства путем применения технологических процессов, 

обеспечивающих заданный уровень качества строительства, комплектной поставки на 

строительство конструкций, изделий и материалов из расчета на сменную захватку, 

максимального использования фронта работ, совмещения строительных процессов с 

обеспечением их непрерывности и поточности, равномерного использования ресурсов и 

производственных мощностей. 

При определении единой организационной схемы строительства учитывается 

следующее: 

- круглогодичное производство работ, силами генподрядной организации с 

привлечением субподрядных организаций; 

- снабжение строительными конструкциями, материалами и изделиями 

обеспечивается подрядчиками - исполнителями работ, с доставкой их автотранспортом; 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

35 
 

- обеспечение строительства электроэнергией производится от постоянно 

проектируемых источников; 

- канализование объекта автономное, сбор стоков осуществляется в подземную 

емкость с периодическим вывозом илососной машиной; 

- вода для технических нужд – привозная автоцистернами, вода для питьевых нужд – 

привозная бутилированная (емкости по 20 л); 

 - обеспечение сжатым воздухом, ацетиленом, кислородом осуществляется от 

временных систем и установок; 

- покрытие потребности в строительных рабочих за счет имеющихся в наличии у 

генподрядной и субподрядных организаций, участвующих в строительстве; 

- механизация строительно-монтажных работ на объекте должна обеспечивать 

повышение производительности труда, сокращение объемов не производительного ручного 

труда за счет применения наиболее эффективных строительных машин, оборудования и 

средств малой механизации, имеющихся в строительных подразделениях; 

 

Основной этап строительства 

1. Общая продолжительность строительства  согласно ПОС -15 мес. 

2. Режим работ – 2 смены по 8 час при 6 рабочих днях в неделе (25 р.д. в месяц). 

         3.  Максимальное количество работающих на стройплощадке в смену   согласно  

          ПОС составляет: 130 чел. 

4. Размещение строителей предусмотрено в передвижных зданиях контейнерного типа, 

размещаемых в зоне, свободной от производства работ. 

5. Энергоресурсы: 

 электроэнергия – от действующих источников по временным техническим условиям: 

 вода - действующих источников по временным техническим условиям, питьевая вода 

–привозная согласно ГОСТ; 

 сжатый воздух – от передвижного компрессора; 

 кислород, ацетилен – от газовых баллонов. 

  связь – от мобильных систем; 

7. На стройплощадке  устанавливается временная мойка колес строительного, 

а/транспорта, оборудованная системой оборотного водоснабжения в количестве 2 штук. 

 

Описание технологической схемы проектируемых  сооружений 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

36 
 

 Сточные воды по напорным трубопроводам 2х1000, 2х 600, 2х 500 мм поступают в 

запроектированную приёмно-распределительную камеру (№18 по генплану) из которой 

распределяются на сооружения механической очистки существующие (№№1-3) и на 

проектируемые сооружения механической очистки в составе решёток (21)и аэрируемых 

песколовок (22). 

 После механической очистки через  распределительную камеру поступает в 

аэротенки (23) на биологическую очистку. Аэротенки запроектированы  коридорного 

типа, работающие в режиме нитри-денитрификации. Иловая насосная станция с 

резервуарами (21.1-21.3)  сблокированна с аэротенками. Воздуходувки размещены в  

запроектированной воздуходувной станции (25). 

 После аэротенков (23) вода поступает на вторичные отстойники (20) и далее на 

запроектированный  блок доочистки и дезинфекции (26).  

 Доочистка  воды после биологической очистки производится на дисковых фильтрах 

размещенных в проектируемом блоке доочистки и дезинфекции (26). В этом же блоке 

производится её обеззараживание на УФ-установках. 

 Очищенная вода перекачивается по напорному коллектору в р. Десна насосной 

станцией очищенной воды  (13) . производительность насосной станции после 

реконструкции – 110 000м3/сут. 

Избыточный активный ил подаётся через иловую насосную станцию в  илоуплотнители 

(27) и далее на обработку в цех механического обезвоживания осадка (24). 

 

Технологические  решения. 

Аэротенки. 

Процесс биологической очистки осуществляется в аэротенке,  работающем в режиме 

нитри-денитрификации.  Для удаления соединений азота  в аэротенке выделяются 

аноксидная (без аэрации) и аэрационная зона. В аноксидной зоне для предотвращения 

осаждения активного ила предусматривается перемешивание погружными 

электромеханическими мешалками (М3.2.1-14). Для рециркуляции иловой смеси между 

зонами предусматривается установка погружных насосов (М3.1.3.1-2 и М3.1.4.1-2).  

 Запроектированый блок состоит из 2 аэротенков ломаной ,в плане, формы из 

условия размещения сооружения на свободной от застройки территории. Каждый 

аэротенк  имеет 4 коридора шириной 6,6 м. Гидравлическая лубина аэрационной зоны – 

6м, анаэробной и аноксидной зон – 7 м. Из 4-го коридора иловая смесь поступает 

самотеком в сборно-распределительные каналы и далее во вторичные отстойники. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

37 
 

 

Вторичные отстойники. 

В составе проекта запроектирована  группа вторичных радиальных отстойников в 

количестве 2 шт. диаметром 33 м (№20). 

Гидравлическая глубина  отстойника 4,2м.  

Диаметры трубопроводов: 

- подводящего трубопровода М4 Ø1420х10мм; 

- трубопровода возвратного активного ила И2 Ø630х10мм;  

- отводящего трубопровода М5 Ø820х10мм; 

- трубопровода опорожнения П4 Ø273х8мм. 

Смесь сточной воды и активного ила поступает из аэротенка (№23)  в центральное 

распределительное устройство отстойника.  

Сбор осветленной воды в отстойнике осуществляется через зубчатый водослив 

сборным кольцевым лотком, расположенным на периферии с внутренней стороны стены. Из 

сборного лотка осветленная вода по отводящему трубопроводу поступает на доочистку. 

Активный ил, осевший на дно отстойника, удаляется самотеком под гидростатическим 

давлением при помощи илососа в резервуар избыточного ила (№23.2) 

Опорожнение отстойника осуществляется по трубопроводу опорожненя при помощи 

насосов опорожнения, расположенных в иловой насосной станции (№23.1). 

 

Блок доочистки и дезинфекции. 

Сточная вода после вторичных отстойников, по самотечному коллектору Ø1200мм, 

поступает в распределительный канал доочистки. На входе установлен отсекающий 

щиберный затвор 1200х1200мм (М4.1) с электроприводом.  

Доочистка происходит на дисковых фильтрах (М4.3.1-3.3), на входе установлены 

щитовые затворы (М4.2.1-2.3) с электроприводами.  

Дисковые фильтры  3 шт (2раб.+1рез.) работают постоянно. Фильтруемая вода 

направляется в барабан ротора и под действием силы тяжести протекает в диски фильтра 

через отверстия в барабане. Промывка включается 20-40 раз в час на 30 секунд. Промывная 

вода со взвешенными частицами отводится через сливную трубу.  

 Если обратная промывка включается чаще или вообще работает без перерыва, 

необходимо проведение промывки кислотой – регенерации. 

Прпомывная вода через насосную станцию возвратных потоков подаётся в голову 

приёмную камеру сооружений.  



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

38 
 

В случае поднятия уровня в  подводящем канале к дисковым фильтрам, поступающая 

сточная вода переливается и попадает в канал перелива, в конце канала установлен 

шиберный затвор 1200х1200мм (М4.4) с электроприводом.  

Обеззараживание очищенных сточных вод запроектировано на установках лоткового 

типа НПК «ЛИТ», г.Москва.Вода поступает в канал с установленными УФ модулями, 

обтекают кварцевые чехлы и под воздействием УФ излучения, расположенных в них 

бактерицидных ламп, обеззараживается. 

УФ- оборудование  работает в двух режимах: местного и дистанционного управления. 

Поддержание необходимого уровня воды в канале обеспечивается автоматической 

системой контроля (регулирования) уровня воды. 

При повышении уровня воды в канале выше допустимого значения на панели пульта 

управления и панели шкафа управления лоткового появляется сигнал “АВАРИЯ” и система 

автоматически отключается. Для последующего включения необходимо нажать кнопку 

“КАНАЛ ОТКЛ.” На панели шкафа управления лоткового, а затем кнопку “КАНАЛ ВКЛ.” 

При понижении уровня воды в канале ниже допустимого значения на панели пульта 

управления и панели шкафа управления лоткового появляется сигнал “АВАРИЯ” и система 

автоматически отключается с последующим включением системы при восстановлении 

уровня воды в канале. Расшифровка причин аварийных ситуаций формируется на панели 

оператора на пульте управления и контроля. 

Аварийное отключение УФ оборудования осуществляется нажатием кнопки 

аварийного отключения, расположенной на шкафу силовом лотковом. 

В ходе эксплуатации УФ системы происходит загрязнение внешней поверхности 

кварцевых чехлов. Для предотвращения загрязнений внешней поверхности УФ модули 

укомплектованы механизмом механической очистки. При включении механической очистки 

слив конденсата из ресивера компрессора происходит в автоматическом режиме. 

Для химической промывки используются: поддон для первичной промывки модуля 

водой с помощью минимойки, приямок химической промывки и блок хим. промывки для 

проведения промывки модуля 0,2% раствором щавелевой кислоты (или любой другой 

пищевой кислоты, разрешенной к использованию органами Санэпиднадзора). Для 

опорожнения приямка хим. промывки используется насос самовсасывающий. При 

периодической откачке 0,2% раствора щавелевой кислоты в количестве около 3 м
3
 из 

приямка химической промывки предельно допустимая концентрация для сброса в водный 

объект составляет 0,5 мг/дм3. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

39 
 

Для извлечения модулей из лотка и других работ по техническому обслуживанию 

блока доочистки и дезинфекции предусмотрено стационарное грузоподъемное оборудование 

г/п 1т. 

Постоянных рабочих мест в блоке доочистки и дезинфекции не требуется. 

Обслуживающий персонал будет задействован для проведения регламентных работ 

периодически. 

 

Перенос существующих резервуаров 

В связи со строительством дополнительных сооружений, из-за стеснённых условий 

на территории действующего предприятия, для рационального размещения сооружений и 

освобождения необходимых участков под застройку, существующие технологические 

резервуары, с целью размещения сооружений нового блока  биологической очистки,  

переносятся на свободное от застройки места: 

1. Предварительный илоуплотнитель Д=20м (30). 

2. Резервуар профильтрованой воды (28) 

3. Резервуар сточной воды от промывки песчаных фильтров (29) 

4. Резервуар скоагулированного осадка (31) 

 

 Предварительный илоуплотнитель. 

Скребковый механизм существующего илоуплотнителя исправен и монтируется на 

новом месте.  В илоуплотнитель поступает избыточный активный ил И3.1 от 

существующей насосной станции рециркуляционного избыточного активного ила (№8) по 

трубопроводу Ø159х6мм. Уплотненный осадок И6 от илоуплотнителя поступает в 

существующий цех механического обезвоживания осадка (№15а) по трубопроводу 

Ø219х8мм. Иловая вода И7 поступает в резервуар иловой воды (№23.3) по трубопроводу   

Ø273х8мм. 

Резервуары существующих фильтров доочистки 

Новые резервуары фильтров доочистки в составе: резервуар профильтрованой воды 

(28) и  резервуар сточной воды от промывки песчаных фильтров (29) сблокированы в 

единое сооружение с габаритами 12,8х25,2 м. 

Резервуар профильтрованой воды (28) предназначен для хранения запаса промывной 

воды фильтров доочистки. Очищенная вода после фильтров подается в резервуар  насосами 

из существующей установки дезинфекции очищенной воды (№9а) по напорному 

трубопроводу Д=325х8 мм. Подача воды на промывку  происходит по коллектору Д=1020х10 

мм через насосы установленные  в станции фильтрации. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

40 
 

Резервуар сточной воды от промывки песчаных фильтров (29) выполняет функцию 

накопления грязной промывной воды перед подачей её в голову существующих очистных 

сооружений. сточная вода  поступает в резервуар по трубопроводу Д=630х9 мм.  Подача в 

голову сооружений производится через насосы расположенные в существующей станции 

фильтрации. К насосам проложен всасывающий трубопровод Д=325х8 мм 

 

Резервуар скоагулированного осадка 

Резервуар (31) является буферной ёмкостью для накопления осадка после обработки 

его реагентами (хлорное железо и известь) перед под на обезвоживание в существующий цех 

механического обезвоживания осадка.  

Резервуар выполнен в виде железобетонной перекрытой  ёмкости Д=12 м. Для 

предотвращения оседания твёрдой фазы осадка резервуар оборудован погружными 

мешалками – 2 шт. Подача осадка в резервуар происходит по напорному трубопроводу И8Н 

Д=273х8 мм. К насосам подачи осадка на обезвоживания расположенным в существующем 

цехе проложена всасывающая линия И8 Д=273х8 мм. 

 

Иловая насосная станция. 

Иловая насосная станция (23.1) с резервуаром иловой воды (23.3) и резервуаром 

избыточного ила (23.2) по конструктивной части сблокирована с проектируемыми 

аэротенками (23).  

Резервуар иловой воды (23.2) W=454м3, служит для сбора иловой воды от 

предварительного илоуплотнителя (30) 

Резервуар избыточного ила (23.2) W=206м3, предназначен для сбора ила от 

проектируемых вторичных отстойников (20). Ил из вторичных отстойников поступает в 

резервуар через регулируемый водослив (И2.1.1-2), который позволяет регулировать 

выгрузку ила из вторичных отстойников. Далее часть ила (возвратный активный ил) при 

помощи насосов И4.1.1-3 подается в проектируемые аэротенки (23), оставшийся ил 

(избыточный) насосами И3.1.1-3 подается в приемную камеру проектируемых 

илоуплотнителей.  

Иловая насосная станция(23.1) имеет следующие габариты в плане: длина 33.2м, ширина 

8.6м, глубина подземной части 8.15м, высота надземной 7.35м. 

 

  



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

41 
 

3.Оценка воздействия на окружающую среду. 

3.1. Воздействие на атмосферный воздух 

3.1.1. Воздействие на атмосферный воздух в период строительства. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от строительной площадки 

         Оценка воздействия на атмосферный воздух от работ по реконструкции ОС выполнена 

для групп  строительных механизмов, задействованных в   периоды демонтажных и 

строительных работ.  

        Для работы будет использоваться минимально возможное и необходимое количество 

техники, что позволит снизить уровень выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух. 

 

Строительные работы ведутся: 

 в теплый период года; 

 в дневное время суток; 

 вне помещений; 

 
Характеристика строительных источников выбросов: 

 работают, открыто на территории площадки; 

 работают группами (одновременно задействована только часть  строительной техники); 

 постоянно перемещаются по территории стройплощадки; 

  характеризуются непостоянными во времени уровнями выбросов ЗВ, что обусловлено 

работой стройтехники в различных эксплуатационных режимах (прогрев двигателя, 

холостой ход, работа с нагрузкой, перемещение по территории стройплощадки с 

небольшой (минимальной) скоростью). 

Основной тип двигателей машин и механизмов,  задействованных на площадках: дизельные.   

 

Механизмы, задействованные в демонтажных работах: 

Наименование Ед. изм. Кол-во 

Автосамосвал  шт. 2 

Автомобильный кран  шт. 1 

Экскаватор емкостью ковша  шт. 2 

Поливомоечная машина шт. 1 

Отбойный молоток шт. 3 

Компрессор передвижной  шт. 1 

Сварочный выпрямитель  шт. 1 

Обрезная машина шт. 1 

 
Механизмы, задействованные в строительных работах: 

№ 

п/п 
Наименование Ед. изм. Количество 

1  
Полноповоротный экскаватор на колесном ходу, емкость 

ковша 0,5 м³ 
шт. 3 

2  
Полноповоротный экскаватор на гусеничном ходу, емкость 

ковша 1,0 м³ 
шт. 2 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

42 
 

3  Экскаватор-погрузчик, емкость ковша 0,25 м³ шт. 3 

4  Погрузчик на пневмоходу г/п 3,3 т шт 2 

5  Бульдозер, 95 л.с. шт. 2 

6  
Строительный кран на автомобильном ходу, 

грузоподъемностью 16 т 
шт. 3 

7  
Строительный кран на автомобильном ходу, 

грузоподъемностью 25 т 
шт. 3 

8  
Строительный кран на автомобильном ходу, 

грузоподъемностью 50 т 
шт. 1 

9  Башенный кран  шт 2 

10  Сварочный трансформатор шт. 5 

11  Компрессор передвижной шт. 2 

12  Автосамосвалы шт. 14 

13  Автомобиль бортовой грузовой  шт. 6 

14  Автомобильный тягач с полуприцепом-тяжеловозом шт. 1 

15  Поливомоечная машина шт. 1 

16  Погрузчик фронтальный г/п 0,75 т шт. 2 

17  Вибротрамбовки ручные шт. 6 

18  Каток самоходный с гладкими вальцами 8 т шт. 1 

19  Каток пневмоколесный, 16 т шт. 1 

20  Автобетононасос шт 1 

21  Автобетоносмеситель шт 6 

22  Асфальтоукладчик шт. 1 

23  Мойка колес цикличного действия «Мойдодыр-К-1(М)» шт. 1 

24  Лебедка для протаскивания полиэтиленовых труб шт. 1 

25  Установка по сварке полиэтиленовых труб шт. 1 

26  Автоцистерна шт 1 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

43 
 

27  Насосы открытого водоотлива шт 3 

 
Для определения интенсивности влияния работы строительных механизмов на 

нормируемые территории, строительство можно разделить на участки в зависимости от 

одновременности, производства работ. 

Период демонтажных работ – 2 месяца 

Период строительных работ – 15 месяцев 

 

Расчет выбросов от двигателей внутреннего сгорания строительной техники 
 

Период демонтажа 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Москва, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды 

года 

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

44 
 

Участок №1; период демонтажа,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.466 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0007249 0.000219 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001178 0.000036 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000647 0.000020 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001165 0.000035 

0337 Углерод оксид 0.0013203 0.000399 

2732 **Керосин 0.0002330 0.000070 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000399 

Всего за год  0.000399 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0013203 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

а/кран (д) 6.200 1.0 нет 0.0013203 

самосвал (д) 6.200 1.0 нет 0.0013203 

поливомойк

а (д) 

6.200 1.0 да 0.0013203 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000070 

Всего за год  0.000070 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

45 
 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0002330 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

а/кран (д) 1.100 1.0 нет 0.0002330 

самосвал (д) 1.100 1.0 нет 0.0002330 

поливомойк

а (д) 

1.100 1.0 да 0.0002330 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000274 

Всего за год  0.000274 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009061 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

а/кран (д) 3.500 1.0 нет 0.0009061 

самосвал (д) 3.500 1.0 нет 0.0009061 

поливомойк

а (д) 

3.500 1.0 да 0.0009061 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000020 

Всего за год  0.000020 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000647 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

а/кран (д) 0.350 1.0 нет 0.0000647 

самосвал (д) 0.350 1.0 нет 0.0000647 

поливомойк

а (д) 

0.350 1.0 да 0.0000647 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000035 

Всего за год  0.000035 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

46 
 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001165 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

а/кран (д) 0.560 1.0 нет 0.0001165 

самосвал (д) 0.560 1.0 нет 0.0001165 

поливомойк

а (д) 

0.560 1.0 да 0.0001165 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000219 

Всего за год  0.000219 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0007249 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000036 

Всего за год  0.000036 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001178 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000070 

Всего за год  0.000070 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002330 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

а/кран (д) 1.100 1.0 100.0 нет 0.0002330 

самосвал (д) 1.100 1.0 100.0 нет 0.0002330 

поливомойк

а (д) 

1.100 1.0 100.0 да 0.0002330 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

47 
 

 

Участок №2; период  демонтажа,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0655849 0.060817 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0106575 0.009883 

0328 Углерод (Сажа) 0.0090033 0.008332 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0066400 0.006169 

0337 Углерод оксид 0.0547567 0.053511 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0011667 0.000176 

2732 **Керосин 0.0143078 0.014395 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.053511 

Всего за год  0.053511 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0547567 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да  

 25.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да 0.0547567 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

48 
 

компрессор 0.000 1.0 0.500 2.0 0.240 0.240 10 0.450 нет  

 0.000 1.0 0.500 2.0 0.240 0.240 10 0.450 нет 0.0051033 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.014571 

Всего за год  0.014571 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0154744 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да  

 2.100 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да 0.0154744 

компрессор 0.000 1.0 0.060 2.0 0.080 0.080 10 0.060 нет  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.080 0.080 10 0.060 нет 0.0014511 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.076021 

Всего за год  0.076021 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0819811 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0819811 

компрессор 0.000 1.0 0.090 2.0 0.470 0.470 10 0.090 нет  

 0.000 1.0 0.090 2.0 0.470 0.470 10 0.090 нет 0.0077961 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.008332 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

49 
 

Всего за год  0.008332 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090033 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да 0.0090033 

компрессор 0.000 1.0 0.010 2.0 0.050 0.050 10 0.010 нет  

 0.000 1.0 0.010 2.0 0.050 0.050 10 0.010 нет 0.0008306 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006169 

Всего за год  0.006169 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0066400 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да  

 0.042 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да 0.0066400 

компрессор 0.000 1.0 0.018 2.0 0.036 0.036 10 0.018 нет  

 0.000 1.0 0.018 2.0 0.036 0.036 10 0.018 нет 0.0006280 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.060817 

Всего за год  0.060817 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0655849 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

50 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.009883 

Всего за год  0.009883 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0106575 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000176 

Всего за год  0.000176 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0011667 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 1.0 100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0011667 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.014395 

Всего за год  0.014395 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0143078 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0143078 

компрессор 0.000 1.0 0.0 0.060 2.0 0.080 0.080 10 0.060 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.060 2.0 0.080 0.080 10 0.060 100.0 нет 0.0014511 
 

 

Период реконструкции (строительства) 

 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

51 
 

Участок №3; период реконструкции (строит),  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1720640 1.271571 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0279604 0.206630 

0328 Углерод (Сажа) 0.0355689 0.220648 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0210156 0.139479 

0337 Углерод оксид 0.3315302 1.406168 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0140000 0.019005 

2732 **Керосин 0.0382178 0.330161 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.482868 

Переходный Вся техника 0.466029 

Холодный Вся техника 0.457271 

Всего за год  1.406168 
 

Максимальный выброс составляет: 0.3315302 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

52 
 

 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.3315302 

бульдозер 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.1105101 

компрессор 18.300 4.0 1.600 20.0 0.550 0.450 10 0.840 нет  

 18.300 4.0 1.600 20.0 0.550 0.450 10 0.840 нет 0.0590119 

каток 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 35.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1670842 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.127909 

Переходный Вся техника 0.115740 

Холодный Вся техника 0.105516 

Всего за год  0.349166 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0480600 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0407805 

бульдозер 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0180433 

компрессор 4.700 4.0 0.290 20.0 0.180 0.150 10 0.110 нет  

 4.700 4.0 0.290 20.0 0.180 0.150 10 0.110 нет 0.0137608 

каток 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 2.900 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0300167 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.652481 

Переходный Вся техника 0.532280 

Холодный Вся техника 0.404703 

Всего за год  1.589464 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2150800 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

53 
 

ие п. 

экскаватор 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.1229717 

бульдозер 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0819811 

компрессор 0.700 4.0 0.260 20.0 0.870 0.870 10 0.170 нет  

 0.700 4.0 0.260 20.0 0.870 0.870 10 0.170 нет 0.0288811 

каток 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 3.400 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.1330989 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.072036 

Переходный Вся техника 0.079667 

Холодный Вся техника 0.068946 

Всего за год  0.220648 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0355689 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0202483 

бульдозер 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0134989 

компрессор 0.000 4.0 0.120 20.0 0.150 0.100 10 0.020 нет  

 0.000 4.0 0.120 20.0 0.150 0.100 10 0.020 нет 0.0049278 

каток 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0220700 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.053148 

Переходный Вся техника 0.046721 

Холодный Вся техника 0.039610 

Всего за год  0.139479 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0210156 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

54 
 

 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0118867 

бульдозер 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0079244 

компрессор 0.023 4.0 0.042 20.0 0.084 0.068 10 0.034 нет  

 0.023 4.0 0.042 20.0 0.084 0.068 10 0.034 нет 0.0028862 

каток 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.058 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0130911 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.521985 

Переходный Вся техника 0.425824 

Холодный Вся техника 0.323762 

Всего за год  1.271571 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1720640 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.084823 

Переходный Вся техника 0.069196 

Холодный Вся техника 0.052611 

Всего за год  0.206630 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0279604 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.003801 

Переходный Вся техника 0.006082 

Холодный Вся техника 0.009122 

Всего за год  0.019005 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0140000 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

55 
 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет  

 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 нет 0.0140000 

бульдозер 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 да  

 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 0.0 да 0.0046667 

компрессор 4.700 4.0 100.0 0.290 20.0 0.180 0.150 10 0.110 0.0 нет  

 4.700 4.0 100.0 0.290 20.0 0.180 0.150 10 0.110 0.0 нет 0.0104444 

каток 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 да  

 2.900 4.0 100.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 0.0 да 0.0064444 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.124108 

Переходный Вся техника 0.109659 

Холодный Вся техника 0.096394 

Всего за год  0.330161 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0382178 г/с. Месяц достижения: Май. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

экскаватор 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0197117 

бульдозер 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да  

 2.100 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0143078 

компрессор 4.700 1.0 0.0 0.110 2.0 0.150 0.150 10 0.110 100.0 нет  

 4.700 1.0 0.0 0.110 2.0 0.150 0.150 10 0.110 100.0 нет 0.0028167 

каток 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да  

 2.900 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0239100 
 

Участок №4; период реконструкции (строит),  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №0, площадка №0 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 10.048 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

56 
 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0629675 0.289064 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0102322 0.046973 

0328 Углерод (Сажа) 0.0080942 0.030904 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0133415 0.052098 

0337 Углерод оксид 0.1412302 0.576474 

2732 **Керосин 0.0240036 0.100203 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.221347 

Переходный Вся техника 0.193705 

Холодный Вся техника 0.161421 

Всего за год  0.576474 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1412302 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

погрузчик 

(д) 

4.300 1.0 да 0.0240036 

а\кран (д) 7.400 1.0 да 0.0826169 

самосвал (д) 6.200 1.0 да 0.0346098 

бортовик 

(д) 

6.200 1.0 нет 0.0346098 

автотягач 

(д) 

7.400 1.0 нет 0.0413084 

поливомойк

а (д) 

6.200 1.0 нет 0.0346098 

автобетонон

асос (д) 

7.400 1.0 нет 0.0413084 

автобетонос

меситель (д) 

6.200 1.0 нет 0.0346098 

асфальтоук

ладчик (д) 

6.200 1.0 нет 0.0346098 

автоцистерн

а (д) 

6.200 1.0 нет 0.0346098 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

57 
 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.038509 

Переходный Вся техника 0.033652 

Холодный Вся техника 0.028043 

Всего за год  0.100203 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0240036 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

погрузчик 

(д) 

0.800 1.0 да 0.0044658 

а\кран (д) 1.200 1.0 да 0.0133973 

самосвал (д) 1.100 1.0 да 0.0061404 

бортовик 

(д) 

1.100 1.0 нет 0.0061404 

автотягач 

(д) 

1.200 1.0 нет 0.0066987 

поливомойк

а (д) 

1.100 1.0 нет 0.0061404 

автобетонон

асос (д) 

1.200 1.0 нет 0.0066987 

автобетонос

меситель (д) 

1.100 1.0 нет 0.0061404 

асфальтоук

ладчик (д) 

1.100 1.0 нет 0.0061404 

автоцистерн

а (д) 

1.100 1.0 нет 0.0061404 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.150554 

Переходный Вся техника 0.120443 

Холодный Вся техника 0.090333 

Всего за год  0.361330 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0787093 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

погрузчик 

(д) 

2.600 1.0 да 0.0145138 

а\кран (д) 4.000 1.0 да 0.0446578 

самосвал (д) 3.500 1.0 да 0.0195378 

бортовик 

(д) 

3.500 1.0 нет 0.0195378 

автотягач 4.000 1.0 нет 0.0223289 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

58 
 

(д) 

поливомойк

а (д) 

3.500 1.0 нет 0.0195378 

автобетонон

асос (д) 

4.000 1.0 нет 0.0223289 

автобетонос

меситель (д) 

3.500 1.0 нет 0.0195378 

асфальтоук

ладчик (д) 

3.500 1.0 нет 0.0195378 

автоцистерн

а (д) 

3.500 1.0 нет 0.0195378 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.010920 

Переходный Вся техника 0.010901 

Холодный Вся техника 0.009084 

Всего за год  0.030904 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0080942 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

погрузчик 

(д) 

0.300 1.0 да 0.0016747 

а\кран (д) 0.400 1.0 да 0.0044658 

самосвал (д) 0.350 1.0 да 0.0019538 

бортовик 

(д) 

0.350 1.0 нет 0.0019538 

автотягач 

(д) 

0.400 1.0 нет 0.0022329 

поливомойк

а (д) 

0.350 1.0 нет 0.0019538 

автобетонон

асос (д) 

0.400 1.0 нет 0.0022329 

автобетонос

меситель (д) 

0.350 1.0 нет 0.0019538 

асфальтоук

ладчик (д) 

0.350 1.0 нет 0.0019538 

автоцистерн

а (д) 

0.350 1.0 нет 0.0019538 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.019719 

Переходный Вся техника 0.017661 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

59 
 

Холодный Вся техника 0.014718 

Всего за год  0.052098 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0133415 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

погрузчик 

(д) 

0.490 1.0 да 0.0027353 

а\кран (д) 0.670 1.0 да 0.0074802 

самосвал (д) 0.560 1.0 да 0.0031260 

бортовик 

(д) 

0.560 1.0 нет 0.0031260 

автотягач 

(д) 

0.670 1.0 нет 0.0037401 

поливомойк

а (д) 

0.560 1.0 нет 0.0031260 

автобетонон

асос (д) 

0.670 1.0 нет 0.0037401 

автобетонос

меситель (д) 

0.560 1.0 нет 0.0031260 

асфальтоук

ладчик (д) 

0.560 1.0 нет 0.0031260 

автоцистерн

а (д) 

0.560 1.0 нет 0.0031260 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.120443 

Переходный Вся техника 0.096355 

Холодный Вся техника 0.072266 

Всего за год  0.289064 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0629675 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.019572 

Переходный Вся техника 0.015658 

Холодный Вся техника 0.011743 

Всего за год  0.046973 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0102322 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

60 
 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.038509 

Переходный Вся техника 0.033652 

Холодный Вся техника 0.028043 

Всего за год  0.100203 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0240036 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

погрузчик 

(д) 

0.800 1.0 100.0 да 0.0044658 

а\кран (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0133973 

самосвал (д) 1.100 1.0 100.0 да 0.0061404 

бортовик 

(д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0061404 

автотягач 

(д) 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0066987 

поливомойк

а (д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0061404 

автобетонон

асос (д) 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0066987 

автобетонос

меситель (д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0061404 

асфальтоук

ладчик (д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0061404 

автоцистерн

а (д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0061404 

 

 

Расчет выбросов пыли (оксида железа) при перегрузке металлолома при демонтажных 

работах. 

 

Расчет выполнен согласно Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, ОАО «НИИ Атмосфера», СПб, 

2012,  п.1.6.4.,п.п.13. 

Выбросы пыли (оксида железа) составят: 

Q=1,02*10
3
*К2*К3*К4*К8*Gчас*В/3600=1,02*10

3
*0,07*1,6*0,5*0,216*0,056*0,4/3600 

=0,000076 г/сек 

М=0,000076*3600*2*36*10
-6

=0,000019т/год 

 

Расчет выбросов пыли при резке металла при демонтажных работах 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

61 
 

Расчет выбросов от механической (болгаркой)  резки металла произведен по 

«Методике расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (по величинам удельных выделений)», СПб, 2002. 

Удельный выброс пыли металлической при работах болгаркой принят согласно Таблице 

5.1.1 как от работ на отрезном станке и составляет 0,203г/сек*0,2=0,04г/сек. 

Для выбросов ЗВ от резки металла болгаркой принят коэффициент гравитационного 

осаждения частиц в воздухе -0,2. 

Валовый выброс пыли металлической  от мех.резки металла составит: 

М=3,6*К*Т*10
-3

=3,6*0,203*90*10
-3

=0,065т/год*0,2=0,013т/год 

К-0,203г/сек 

Т-часы работы оборудования, час 

 
Расчет выбросов пыли от демонтажа конструкций 

 

Расчет выброса пыли от демонтажных работ выполнен согласно «Методическое 

пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 

строительных материалов», Новороссийск, 2001[24]. 

Процесс демонтажа сопровождается увлажнением разрушаемых конструкций для 

уменьшения пыления (влажность материала до 8%). 

Крупность материала принята 500-100мм 

Максимально-разовый и валовый выбросы пыли от демонтажа сооружений составит: 

 

Q=Р1*Р2*Р3*Р4*Р5*Р6*В*G*10
6
/3600=0,04*0,03*1,2*0,4*0,2*0,5*0,5*11*10

6
/3600= 0,088 

г/сек 
М=0,088*3600*16*189*10

-6
=0,95т/год 

 

Расчет выброса пыли при работе с сыпучими материалами при демонтажных работах. 

 

Расчет выброса пыли от работ с сыпучими материалами (загрузка на самосвалы, 

выгрузка из самосвалов, перемещение бульдозером) выполнен согласно «Методическое 

пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 

строительных материалов», Новороссийск, 2001. 

Выбросы пыли от загрузки самосвалов песчано-гравийным грунтом 

Q=Р1*Р2*Р3*Р4*Р5*Р6*В*G*10
6
/3600=0,03*0,04*1,2*0,7*0,8*0,1*0,4*2,5*10

6
/3600= 

0,022г/сек 

М=0,022*3600*5*588*10
-6

=0,23т/год 

 

Расчет выбросов от заправки  строительного транспорта на период работ 

 

Расчет выполнен согласно «Методическое указание по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», Новополоцк, 1997 с Дополнением 

….,СПб, 1999 [24.7.], [24.8.]. 

При заправке транспорта используется дизельное топливо. В атмосферный воздух 

будут выделяться предельные углеводороды С12-С19, сероводород. 

Максимально-разовый выброс при заправке транспорта составит: 

М=Vчфакт.*Cмах/3600, где 

Vчфакт – фактический расход топлива за час через передвижной автозаправщик,м
3
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

62 
 

Смах- максимальная концентрация паров в выбросахпаровоздушной смеси при 

заполнении баков машин, г/м
3
 

За расчетный час принимаем расход топлива равный как при заправке от 

односторонней ТРК, принятый на основании анализа проектной документации АЗС, равный 

0,4м
3
/час [24.4.]. 

М=0,8*972/3600=0,108г/сек. 

Согласно Приложению 14 (уточненному), максимально-разовые выбросы по 

компонентному составу составят: 

 % 

 Углеводороды С12-С19 Сероводород 

Дизельное топливо 99,57%+0,15%(условно) 0,28% 

М, г/сек 0,1076 0,0003 

  

 Валовые выбросы  при закачке баков автомашин составят: 

Gзак= ((Cр+С6)*Qоз+(Cр+С6)*Qвл)*10
-6

, где 

Cр и С6 – концентрации паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении баков автомашин, г/м
3
 (Приложение 15)                                                                                                                                             

Qоз ,Qвл– объем топлива за осенне-зимний и весенне-летний периоды через заправщик. 

Объем топлива за осенне-зимний и весенне-летний периоды через заправщик расчитан 

исходя из часов работы по сезонам топливозаправщика по очередям строительства ( 

расчетный объем расхода топлива за 1 час при заправке принят 0,4 м
3
). 

Qвл = 575час+398/2час=774час*0,4м3/час=309м3 

Qоз= 1250час+398/2час=1449час*0,4м3/час=579м3 

Gзак=((1,76*309+1,31*579)*10
-6

=0,0013т/пер 

Валовые выбросы при проливах топлива составят для дизельного топлива: 

Gпр=50*(Qоз +Qвл)*10
-6

=50*(309+579) *10
-6

=0,044т/пер 

Суммарные валовые выбросы составят 0,0457т/год 

 % 

 Углеводороды С12-С19 Сероводород 

Дизельное топливо 99,57%+0,15%(условно) 0,28% 

М, т/год 0,0455 0,00012 

 
 

Расчет выброса пыли при движении транспорта от полотна проезда и сдува с 

поверхности кузова  

 

Расчет производился в соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов 

от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов» [24]. 

Расчет пыли при взаимодействии колес с полотном дороги, рассчитывается по 

формуле:  

 

 

, г/сек., где 

С1 - коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы автотранспорта 

и принимаемый в соответствии с [43, табл.9]; 

nFqCCC
3600

qCLNСССС
Q

02654

176321 






 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

63 
 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта и 

принимаемый в соответствии с [43, табл.10]; 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние дорог и принимаемый в соответствии с [43, 

табл.11]; 

С6 - коэффициент, учитывающий влажность поверхности слоя материала, принимаемый 

в соответствии с [43, табл.4]; 

N - число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час; 

L - средняя протяженность одной ходки в пределах площадки, км; 

C7 - коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01. 

q1 - пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при  С1 = 1, С2 = 1, С3  = 1 равный 1450 

г; 

С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на площадке, 

колеблющийся в пределе 1,3-1,6 в зависимости от крупности материала и степени 

заполнения площадки; 

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, принимаемый в 

соответствии с  [43, табл.12]; 

q2 - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на площадке, г/м
2
 

·с [43, табл.6]; 

F0 – средняя площадь; 

n - число автомашин на площадке. 

Для участка строительства: 

 

 

= 0,076 г/сек. 

Валовый выброс пыли для периода строительства составит: 

Мпыли= 0,076 3600  8  126  10
-6

 = 0,2757 тонн/год. 

 

Расчет выброса пыли при работе с сыпучими материалами. 

 

Расчет выброса пыли от работ с сыпучими материалами (загрузка на самосвалы, 

выгрузка из самосвалов, перемещение бульдозером) выполнен согласно «Методическое 

пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 

строительных материалов», Новороссийск, 2001. 

 

Выбросы пыли от перемещения грунта экскаватором 

Расчет произведен без учета выбросов от поверхности статического хранения материала, т.к. 

поверхность  утрамбовывается катками. 

 

Q=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*G*10
6
/3600=0,05*0,02*1,2*1,0*0,7*0,5*0,14*0,2*0,7*0,8т

/час*10
6
/ 3600=0,0018г/сек 

М=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*G*10
6
/3600=0,05*0,02*1,2*1,0*0,7*0,5*0,14*0,2*0,7*26т

/час*10
6
/ 3600=0,059т/год 

 

Расчет выбросов ЗВ при укладке асфальтобетона. 

 

При укладке асфальтобетона горячим способом, от поверхности укрытия в атмосферный 

311002,07,02,13,1
3600

145001,04,1207,01,06,01



Q



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

64 
 

воздух выделяются (испаряются) загрязняющие вещества -  углеводороды (предельные 

углеводороды С12-С19 в пересчете на С).  

Объем укладываемого асфальтового покрытия – 269 м
3
. Укладка производится горячим 

способом. 

Расчет пыления асфальтобетона при выгрузке не производился,  т.к. используемая 

асфальтобетонная смесь содержит высокое содержание битума, связующего объемную 

массу. Пыления не происходит.   

Расчет выбросов углеводородов производился по «Методическим указаниям по расчету 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от асфальтобетонных заводов» Для оценки 

максимально-разовых концентраций выбросов углеводородов взяты ориентировочные 

концентрации из «Методических указаний…» представленные для установки приготовления 

асфальтобетона без очистки выбросов. 

Расчетная концентрация предельных углеводородов С12-С19 (2754) от укладываемого 

асфальтобетона – 0,217г/м3 или 

 0,0008т\год*1000000/(3600*112час/год)=0,0019 г/с.  

Валовые выбросы углеводородов от дорожных битумов за счет испарения произведены 

по формуле: 

Муг=2,52*V*P*µ*(K5x+Kst)*K6*K7*(1-ȵ)*10
-9

=2,52*269*231* 125 *0,323 *1,95 *1,1 *(1-

0)*10
-9

=0,01356 т/год. 

где 

V- годовой объем материала. 

P- давление насыщенных паров при температуре 38
0
С. 

µ- молекулярная масса паров жидкости. 

K5x+Kst- поправочные коэффициенты. 
K6*K7- поправочные коэффициенты. 

ȵ- коэффициент эффективности газоулавливающего устройства, при наличии. 
 

Расчет от проведения сварочных работ  

 

Расчет производится в соответствии с «Методикой расчета выделений (выбросов) 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных 

показателей)» [24.3.]. 

Количество  загрязняющих веществ рассчитывается по формуле: 

М=Км*В*10
-3

(1-ƞ), кг/ч,   

где: Км- удельный показатель выделения загрязняющего вещества на единицу 

расходуемых материалов, г/кг. 

В - расход применяемых сырья и материалов, кг/ч. 

К выбросам ЗВ от сварочных работ применен коэффициент учитывающий 

гравитационное осаждение частиц в воздухе -0,4. 

 

Чистое время сварки – 104 часа. 

 

Сварочный аэрозоль – 16,4г/кг*0,3кг/ч*10
-3

=0,0049,кг/ч  

Твердая составляющая: 

Оксид железа – 10,69*0,3*10
-3

=0,0032, кг/ч  

Марганец и его соединения – 0,92*0,3* 10
-3

= 0,00027, кг/ч  

Пыль неорганическая с содержанием SiO2-20-70%- 1,4*0,3*10
-3

=0,00042, кг/ч  

Фториды: 3,3 × 0,3 × 10
-3 

= 0,00099, кг/ч  

Газовая составляющая: 

Фтористый водород: 0,75 × 0,3× 10
-3

= 0,00022, кг/ч  

Диоксид азота: 1,5 × 0,3* 10
-3

= 0,00045, кг/ч. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

65 
 

Оксид углерода: 13,3 × 0,3 × 10
-3 

= 0,0039, кг/ч 

 

Максимально-разовое выделение ЗВ составит:М*1000/3600 

Сварочный аэрозоль –0,0013 г/сек =0,0013 г/сек 

Твердая составляющая: 

Оксид железа –0,00088г/сек*0,4=0,00035 г/сек 

Марганец и его соединения –0,000075г/сек*0,4=0,00003 г/сек 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2-20-70%- 0,00011г/сек*0,4=0,000044 г/сек 

Газовая составляющая: 

Фториды- 0,00027г/сек=0,00027 г/сек 

Фтористый водород- 0,000061г/сек=0,000061 г/сек 

Диоксид азота-0,000125г/сек=0,000125 г/сек. 

Оксид углерода- 0,00108г/сек=0,00108 г/сек 

 

Валовое выделение ЗВ составит:М/1000*504 

Сварочный аэрозоль –0,0024 т/год =0,0024 т/год 

Твердая составляющая: 

Оксид железа –0,0016 т/год*0,4=0,00064 т/год 

Марганец и его соединения –0,00016 т/год*0,4=0,000054 т/год 

Пыль неорганическая с содержанием SiO2-20-70%- 0,00021 т/год*0,4=0,000084 т/год 

Газовая составляющая: 

Фториды- 0,00049 т/год=0,00049 т/год 

Фтористый водород- 0,00011 т/год=0,00011 т/год 

Диоксид азота-0,00022 т/год=0,00022 т/год. 

Оксид углерода- 0,0019 т/год=0,0019 т/год 

 

Расчет выбросов от проведения сварочных работ при укладке труб из 

полиэтилена. 

 

Стыковка при укладке труб из полиэтилена производится способом сварка швов 

стыковым методом.       

Расчет выбросов  при сварке труб ПЭ стыковым методом производился по Методике 

расчетов «Удельных показателей  образования вредных веществ выделяемых в атмосферу от 

основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 

комплекса» [24.5], С-П, 2006г.  

Максимально- разовый выброс вещества от единицы оборудования: 

,     г/сек              
 

где Мi- количество i-того вредного вещества, выделяющегося от единицы 

оборудования,  г/сек 

Qуд- удельный показатель выделения вещества от кг перерабатываемого 

материала, г/кг 

В- расход перерабатываемого материала на оборудовании, кг/час. 

Расчетными веществами от сварки труб ПВХ будут являться этановая кислота и оксид 

углерода. 

=0,5*2,2/3600=0,0003 г/сек,  

при В – расходе материала– 2,2кг/час 

=0,25*2,2/3600=0,00015 г/сек, 

3600

BQ
М

уд

i




3600

BQ
ислотаМэтановаяк

уд 


3600

BQ
еродаМоксидаугл

уд 




 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

66 
 

при В – расходе материала– 2,2кг/час 

 

Валовые  выбросы вредных веществ (т/пер): 

, т/год      
 

где  

Мгод- годовой выброс вещества в атмосферу, т/год 

Мi- количество i-того вредного вещества, выделяющегося от единицы оборудования,  

г/сек 

Т- годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, час/год. 

 

Валовые выбросы составят: 

 

Время сварки и оставания – 2 минуты. 

Мэтановая кислота= 
= 0,0003*5*3600*10

-6
=0,0000054, т/год  

Моксид углерода= = 0,00015*5*3600*10
-6

=0,0000027, т/год   

 

Расчет выбросов ЗВ при окрасочных работах.  

 

Расчет выбросов ЗВ производился по «Методика расчета выделений (выбросов) 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выделений)».  

 

Максимально-разовые выбросы расчитываются по формуле: 

G=Р*10
3
/n*t*3600 г/сек, где 

Р- выброс компонентов ЛКМ за месяц напряженной работы по окраске, кг 

n- число дней работы участкак при окраске или сушке 

t – число рабочих часов при окраске или сушке 

 

МР выбросы компонентов при нанесении ЛКМ составят: 

Эмаль ХС-436 

Пацетон= 19,6*10
3
/21*14*3600=0,018г/сек 

Пбутилацетат= 8,5*10
3
/21*14*3600=0,008 г/сек 

Пциклогексанон= 10,2*10
3
/21*14*3600=0,0096 г/сек 

Птолуол= 32,7*10
3
/21*14*3600=0,03 г/сек 

Эмаль ПФ-115 

Пксилол= 8*10
3
/21*14*3600=0,0075 г/сек 

Пуайт-спирит= 8*10
3
/21*14*3600=0,0075 г/сек 

Растворитель Р4 

Пацетон= 1,8*10
3
/21*14*3600=0,0017 г/сек  

Пбутилацетат= 0,8*10
3
/21*14*3600=0,00075 г/сек 

Птолуол= 4,4*10
3
/21*14*3600=0,0041 г/сек 

Растворитель РЭ-ЗВ 

Псольвент= 0,08*10
3
/21*14*3600=0,000075 г/сек 

Пспирт н-бутиловый= 0,04*10
3
/21*14*3600=0,000037г/сек 

Пэтилцеллозольв= 0,03*10
3
/21*14*3600=0,000028 г/сек 

 

Валовые выбросы компонентов  при нанесении                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ЛКМ  расчитываются по формуле: 

П=mк* ƭр* δр*10
-4

, т/пер 

Где, 

6103600  ТММ iгод

6103600 ТМ i

6103600 ТМ i



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

67 
 

 mк – количество краски используемой за период, кг 

ƭр – доля летучей части растворителя в ЛКМ (Табл.1),% 

δр – доля растворителя ЛКМ выделившегося при нанесении (Табл.2). 

Нанесение краски производится валиком.  

Валовые выбросы компонентов  при сушке                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ЛКМ  расчитываются по формуле: 

П=mк* ƭр* δр*10
-4

, т/пер 

Где, 

 mк – количество краски используемой за период, кг 

ƭр – доля летучей части растворителя в ЛКМ (Табл.1),% 

δр – доля растворителя ЛКМ выделившегося при сушке покрытия (Табл.2). 

 

Валовые выбросы компонентов при нанесении ЛКМ составят: 

Эмаль ХС-436 

Пацетон= 711*27,58*10*10
-4

=0,0196 т/год 

Пбутилацетат= 711*11,96*10*10
-4

=0,0085 т/год 

Пциклогексанон= 711*14,4*10*10
-4

=0,01023 т/год 

Птолуол= 711*46,06*10*10
-4

=0,03274 т/год 

Эмаль ПФ-115 

Пксилол= 16*50*10*10
-4

=0,008 т/год 

Пуайт-спирит= 16*50*10*10
-4

=0,008 т/год 

Растворитель Р4 

Пацетон= 72*26*10*10
-4

=0,00187 т/год 

Пбутилацетат= 72*12*10*10
-4

=0,00086 т/год 

Птолуол= 72*62*10*10
-4

=0,00446 т/год 

Растворитель РЭ-ЗВ 

Псольвент= 1,6*50*10*10
-4

=0,00008 т/год 

Пспирт н-бутиловый= 1,6*30*10*10
-4

=0,000048 т/год 

Пэтилцеллозольв= 1,6*20*10*10
-4

=0,000032 т/год 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  на строительно-

демонтажный период: 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

68 
 

 

 
Моделирование   расчета рассеивания загрязняющих веществ 

 

Результаты расчета рассеивания ЗВ от источников объекта строительства представлены 

в виде Картограмм рассеивания ЗВ и Таблиц исходных данных в п.3.1. 

Расчет рассеивания  выполнен для теплого периода года, как для периода с 

наихудшими НМУ, с использованием УПРЗА «Эколог 4.5», реализующего основы методики 

МРР-2017. 

Фоновые концентрации приняты по данным ФГБУ «Центральное УГМС». 

Расчетная модель оценивает комплексное влияние работы строительных механизмов на 

территории с повышенными требованиями к качеству окружающей среды. 

Расчет выбросов от ДВС строительной техники выполнен программой «АТП-Эколог», 

версия 3.10.18.0. В расчет закладывались строительные механизмы участвующие в 

демонтажных и строительных работах, согласно данным ПОС и ПОД. Применялось   

подразделение механизмов на группы. В каждой группе механизмов применялось 

ограничение одновременности работы - не более 2 единиц, для снижения влияния на 

окружающую территорию.  

В расчет рассеивания заложена группа механизмов с наибольшими показателями 

выбросов ЗВ.  

При демонтажных работах учтены выбросы от работы двигателей, выбросы пыли при 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Исполь- 

зуемый 

критерий 

Значение 

критерия, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

г/сек 

 

т/год 

 
0123 Оксид железа ПДК, с/с 0,04 3 0,040426 0,013659 

0143 Марганец и его соед. ПДК м/р 0,01 2 0,00003 0,000054 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 

ПДК м/р 0,2 3 
0,2377739 1,621891 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,4 3 0,0386179 0,263522 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15 3 0,0445722 0,259904 

0330 Сера диоксид-Ангидрид 

сернистый 

ПДК м/р 0,5 0 
0,0276556 0,197782 

0333 Сероводород ПДК м/р 0,003 2 0,0003 0,00012 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,0 4 0,3875169 2,03845 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,02 2 0,00027 0,00049 

0616 Ксилол ПДК м/р 0,2 3 0,0075 0,01246 

0621 Толуол ПДК м/р 0,6 3 0,0341 0,0372 

1042 Спирт н-бутиловый (бутанол) ПДК м/р 0,1 3 0,000037 0,000048 

1119 Этилцеллозольв (2-

этоксиэтанол) 

ОБУВ 0,7 0 
0,000028 0,000032 

1210 Бутилацетат ПДК м/р 0,1 4 0,00875 0,00936 

1401 Ацетон ПДК м/р 0,35 4 0,0197 0,02147 

1411 Циклогексанон ПДК м/р 0,04 3 0,0096 0,01023 

1555 
Этановая кислота (уксусная 

кислота) 
ПДК м/р 0,2 3 0,0003 0,0000054 

2704 Бензин ПДК м/р 5 1 0,0151667 0,019181 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 0 0,0525256 0,444829 

2750 Сольвент ОБУВ 0,2 0 0,000075 0,00008 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,0 0 0,0075 0,008 

2754 Углеводороды С12-С19 ПДК м/р 1 4 0,1076 0,05906 

2908 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,3 3 0,187844 1,51478 

 Итого, всего веществ:23,  в т.ч.:    1,227889 6,532607 

                                               

твердых:  4 
   

0,272872 1,788397 

 жидких/газообразных:  19    0,955017 4,74421 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

6204 (2) 301,330      

6205 (2) 330,342      



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

69 
 

демонтаже ж/б и металлических конструкций, пыление при работе с грунтом 

При строительных работах учтены выбросы от работы двигателей, 

сварочно/резательных работ, пыления при работе с грунтом, окрасочных работ, укладке 

асфальтобетона. 

В расчет рассеивания заложена одновременность демонтажных и строительных работ. 

За основу нормирования на территории жилой застройки принято значение  

концентраций ЗВ в атмосферном воздухе, соответствующие 1 ПДК, на границе СЗЗ – 1 

ПДК. 

Схема размещения источников загрязнения атмосферы на период строительства – 

Графическая часть тома, Лист 2. 

 

Результаты расчета рассеивания ЗВ 

Уровень загрязнения атмосферы  

на период проведения строительных работ  

 
Код ЗВ Наименование Максимальные 

концентрации ЗВ в долях 

ПДК в расчетных точках 

СЗЗ, 

Норматив- 1 ПДК 

Максимальные 

концентрации ЗВ в 

долях ПДК в 

расчетных точках 

жилой застройки, 

Норматив- 1 ПДК 
0123 Оксид железа 0,06 0,01 

0143 Марганец и его соед. <0,1 <0,1 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,85 0,64 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,23 0,21 
0328 Углерод (Сажа) 0,06 0,02 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,02 0,01 
0333 Сероводород 0,27 0,25 
0337 Углерод оксид 0,50 0,48 
0342 Фториды газообразные <0,1 <0,1 
0616 Ксилол <0,1 <0,1 
0621 Толуол 0,01 <0,1 
1042 Спирт н-бутиловый (бутанол) Расчет нецелесообразен Расчет нецелесообразен 
1119 Этилцеллозольв (2-этоксиэтанол) Расчет нецелесообразен Расчет нецелесообразен 
1210 Бутилацетат 0,02 <0,1 
1401 Ацетон 0,01 <0,1 
1411 Циклогексанон 0,05 0,01 
1555 Этановая кислота (уксусная кислота) <0,1 <0,1 
2704 Бензин <0,1 <0,1 
2732 Керосин 0,01 <0,1 
2750 Сольвент Расчет нецелесообразен Расчет нецелесообразен 
2752 Уайт-спирит <0,1 <0,1 
2754 Углеводороды С12-С19 0,07 <0,1 
2908 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,25 0,04 
6043 Серы диоксид и сероводород 0,3 0,27 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,54 0,41 
6205 Серы диоксид и фтористый водород <0,1 <0,1 

 
Анализ картограмм рассеивания ЗВ от групп строительной техники показывает 

допустимость вклада выброса всех расчетных ЗВ на территории с нормируемыми 

показателями по фактору загрязнения АВ. Значения ПДК по диоксиду азота, оксиду 

углерода и группе суммаций диоксида азота и диоксида серы составят соответственно 

0,85-0,50-0,54ПДК. 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

70 
 

Картограммы рассеивания и Табличная форма исходных данных: 

 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

71 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

72 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

73 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

74 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

75 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

76 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

77 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

78 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

79 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

80 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

81 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

82 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

83 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

84 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

85 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

86 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

87 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

88 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

89 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

90 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

91 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

92 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

93 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

94 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

95 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

96 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

97 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

98 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

99 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

100 
 

 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

101 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

102 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

103 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

104 
 

 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

105 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

106 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

107 
 

 

Для снижения выбросов загрязняющих веществ от строительной техники в  

атмосферный воздух,  предложен комплекс мероприятий. 

 

Предложения по установлению нормативов ПДВ/лимитов ВСВ. 

 

Расчет рассеивания ЗВ показал отсутствие превышений нормативно-установленных 

требований на нормируемы территориях для всех веществ. 

 

В качестве нормативов ПДВ/лимитов ВСВ на период строительно-демонтажных работ 

предлагается принять следующие значения г/сек, т/пер: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Код 

в-ва 

Название вещества Норматив ПДВ Лимит  ВСВ 

  г/сек т/год г/сек т/год 
0123 Оксид железа 0,040426 0,013659 - - 
0143 Марганец и его соед. 0,00003 0,000054 - - 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2377739 1,621891 - - 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0386179 0,263522 - - 
0328 Углерод (Сажа) 0,0445722 0,259904 - - 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0276556 0,197782 - - 
0333 Сероводород 0,0003 0,00012 - - 
0337 Углерод оксид 0,3875169 2,03845 - - 
0342 Фториды газообразные 0,00027 0,00049 - - 
0616 Ксилол 0,0075 0,01246 - - 
0621 Толуол 0,0341 0,0372 - - 
1042 Спирт н-бутиловый (бутанол) 0,000037 0,000048 - - 
1119 Этилцеллозольв (2-этоксиэтанол) 0,000028 0,000032 - - 
1210 Бутилацетат 0,00875 0,00936 - - 
1401 Ацетон 0,0197 0,02147 - - 
1411 Циклогексанон 0,0096 0,01023 - - 

1555 Этановая кислота (уксусная кислота) 0,0003 0,0000054 - - 
2704 Бензин 0,0151667 0,019181 - - 
2732 Керосин 0,0525256 0,444829 - - 
2750 Сольвент 0,000075 0,00008 - - 
2752 Уайт-спирит 0,0075 0,008 - - 
2754 Углеводороды С12-С19 0,1076 0,05906 - - 
2908 Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,187844 1,51478 - - 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

108 
 

3.1.2. Воздействие на атмосферный воздух в период эксплуатации. 

Характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы на 

существующее положение 

    Характеристика предприятия - Цеха комплексной очистки сточных вод 

Курьяновских очистных сооружений ОАО «Мосводоканал»,  как  источника  воздействия на 

состояние атмосферного воздуха выполнена по данным  согласованного  проекта нормативов 

предельно-допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для данного 

предприятия, разработанного специалистами ООО «ЭК ГАЛИОН» в 2013 году. 

Деятельность предприятия  осуществляется на основании Разрешения на выброс 

вредных (загрязняющих) веществ (за исключением радиоактивных) в атмосферный воздух 

стационарными источниками № 198582-2015 от 26.02.2015г. сроком действия по 21.08.2019г. 

(Приложение В). 

Разрешенный выброс определен для 22 наименований загрязняющих веществ, годовым 

суммарным выбросом 59,012146 т/год в пределах утвержденных нормативов ПДВ  

(суммарный максимально-разовый выброс – 1,8522091 г/сек). Разрешенный выброс 

загрязняющих веществ в пределах установленных лимитов ВСВ не установлен. 

По данным инвентаризации, на промплощадке выявлено 29 источников выброса 

загрязняющих веществ,  том числе 9 организованных и 20 неорганизованных. 

Таблица загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками 

загрязнения атмосферы согласно тому ПДВ: 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

109 
 

 
Таблица параметров выброса загрязняющих веществ от источников предприятия на 

существующее положение  2013года – Приложение Г. 

Схема расположения источников предприятия на существующее положение 2013года: 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

110 
 

4.1.2 Оценка источников выбросов загрязняющих веществ предприятия после 

реконструкции  

 

После проведения реконструкции, источниками выброса загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух будут являться: 

ПР 

№ист 

ПДВ 

№ист 

Существу
ющий\ 

проектиру

емый 

Наименование 

цеха/источника 

Код 

вещ-ва 

Выбросы ЗВ 

ПДВ г/сек ПДВ т/год ПР г/сек ПР т/год 

6001 6001 
существую

щий 
приемная камера1 0301 0,0003087 0,011130   

    0303 0,0012348 0,044520   

    0304 0,0005402 0,019477   

    0333 0,0003859 0,013912   

    0337 0,0035500 0,127994   

    0410 0,3099839 6,705779   

    1071 0,0001080 0,003895   

    1325 0,0001621 0,005843   

    1715 0,0000023 0,000083   

    1728 0,0000002 0,000007   

6002 
расче

тный 
существую

щий 

Аэрируемые 

песколовки-

жироуловители3 

0301 

  

0,0001513 0,005433 

    0303   0,0019330 0,069417 

    0304   0,0006135 0,022032 

    0333   0,0002773 0,009960 

    0410   0,0247934 0,890353 

    1071   0,0001429 0,005131 

    1325   0,0002437 0,008753 

    1716   0,0000118 0,000423 

0003 0002 
существую

щий 

жировая шахта 

(резервуар для 

жира)4 

0301 0,0002825 0,007126   

    0303 0,0034701 0,104343   

    0304 0,0005730 0,017391   

    0333 0,0005165 0,012979   

    0337 0,0067788 0,193417   

    0410 0,0169947 0,492025   

    1071 0,0001453 0,003733   

    1325 0,0001533 0,004072   

    1715 0,0000065 0,000178   

    1728 0,0000065 0,000178   

0004 0003 
существую

щий 

мех.мастерская 

производственного 

здания/заточной 

станок, сварка14 

0123 0,0047301 0,003837   

    0143 0,0001665 0,000018   

    0342 0,0001381 0,000015   

    0344 0,0000944 0,000010   

    2930 0,0026000 0,002340   

0005 0004 
существую

щий 
гараж/спецтранспо

рт15г  
0301 0,0024667 0,001965   

    0304 0,0004008 0,000319   

    0328 0,0001583 0,000117   

    0330 0,0003596 0,000316   

    0337 0,0142500 0,024586   

    2704 0,0015708 0,002040   

    2732 0,0011250 0,000767   

6006 6020 
существую

щий 

Открытая стоянка 

легковых 

автомобилей16 

0301 0,0004111 0,001077   

    0304 0,0000668 0,000175   

    0330 0,0001278 0,000322   

    0337 0,0555278 0,098634   



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

111 
 

    2704 0,0061306 0,011274   

6007 
расче

тный 
существую

щий 

Внутренний 

проезд/спецтрансп

орт 

0301   0.0007778 0.006350 

    0304   0.0001264 0.001032 

    0328   0.0000972 0.000673 

    0330   0.0001556 0.001124 

    0337   0.0017222 0.012553 

    2732   0.0003056 0.002223 

0008 0005 
существую

щий 

Закрытый склад 

сыпучих 

материалов/силос1

5 

0214 0,0002644 0,000285   

0009 0006 
существую

щий 

Закрытый склад 

сыпучих 

материалов/силос1

5 

0214 0,0003108 0,000336   

0010 0008 
существую

щий 

Бункерное 

отделение /фильтр 

пресс15а 

0301 0,0000821 0,002402   

    0303 0,0339150 1,005746   

    0304 0,0001856 0,005216   

    0333 0,0017850 0,052539   

    0337 0,0024990 0,0069051   

    0410 0,0099960 0,255189   

    1071 0,0000393 0,001126   

    1325 0,0000179 0,000413   

    1715 0,0000014 0,000026   

    1728 0,0000014 0,000026   

6011 6002 
существую

щий 
Фосфорный 

бассейн5,1 
0301 0,0003106 0,011233   

    0303 0,0012837 0,046430   

    0304 0,0006626 0,023964   

    0333 0,0003209 0,011607   

    0337 0,0046586 0,168495   

    0410 0,0590091 2,134267   

    1071 0,0001553 0,005616   

    1325 0,0001967 0,007114   

    1715 0,0000021 0,000075   

    1728 0,00000008 0,000001   

6012 6003 
существую

щий 
Фосфорный 

бассейн5,1 
0301 0,0003106 0,011241   

    0303 0,0011802 0,042716   

    0304 0,0006936 0,025105   

    0333 0,0003313 0,011990   

    0337 0,0043480 0,157375   

    0410 0,0372689 1,348926   

    1071 0,0001760 0,006370   

    1325 0,0001863 0,006745   

    1715 0,0000021 0,000075   

    1728 0,0000002 0,000008   

6013 6004 
существую

щий 
Аэрационный 

бассейн5 
0301 0,0001800 0,006606   

    0303 0,0053996 0,198186   

    0304 0,0031498 0,115609   

    0333 0,0012599 0,046243   

    0337 0,0121491 0,445919   

    0410 0,1417393 5,202384   

    1071 0,0008549 0,031379   

    1325 0,0007649 0,028076   

    1715 0,0000045 0,000165   

    1728 0,00000004 0,000002   

6014 6005 
существую

щий 
Аэрационный 

бассейн5 
0301 0,0001800 0,006606   

    0303 0,0053996 0,198186   

    0304 0,0031498 0,115609   



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

112 
 

    0333 0,0012599 0,046243   

    0337 0,0121491 0,445919   

    0410 0,1417393 5,202384   

    1071 0,0008549 0,031379   

    1325 0,0007649 0,028076   

    1715 0,0000045 0,000165   

    1728 0,00000004 0,000002   

6015 6006 
существую

щий 
Аэрационный 

бассейн5 
0301 0,0002250 0,008258   

    0303 0,0056246 0,206444   

    0304 0,0035997 0,132124   

    0333 0,0009449 0,034683   

    0337 0,0125991 0,462434   

    0410 0,1394894 5,119806   

    1071 0,0008099 0,029728   

    1325 0,0008099 0,029728   

    1715 0,0000045 0,000165   

    1728 0,00000008 0,000002   

6016 6007 
существую

щий 
Аэрационный 

бассейн5 
0301 0,0002250 0,008258   

    0303 0,0056246 0,206444   

    0304 0,0035997 0,132124   

    0333 0,0009449 0,034683   

    0337 0,0125991 0,462434   

    0410 0,1394894 5,119806   

    1071 0,0008099 0,029728   

    1325 0,0008099 0,029728   

    1715 0,0000045 0,000165   

    1728 0,00000008 0,000002   

6017 6008 
существую

щий 
Бассейн вторичной 

очистки6 
0301 0,0000679 0,002533   

    0303 0,0048911 0,182387   

    0304 0,0020379 0,075995   

    0333 0,0001359 0,005066   

    0337 0,0081517 0,303979   

    0410 0,1426556 5,319629   

    1071 0,0000679 0,002533   

    1325 0,0003397 0,012666   

    1715 0,0000048 0,000177   

    1728 0,0000001 0,000005   

6018 6009 
существую

щий 
Бассейн вторичной 

очистки6 
0301 0,0001359 0,005066   

    0303 0,0049590 0,184920   

    0304 0,0013586 0,050663   

    0333 0,0001359 0,005066   

    0337 0,0074724 0,278647   

    0410 0,1345039 5,015650   

    1071 0,0001359 0,005066   

    1325 0,0004076 0,015199   

    1715 0,0000041 0,000152   

    1728 0,0000001 0,000003   

6019 6010 
существую

щий 
Бассейн вторичной 

очистки6 
0301 0,0001359 0,005066   

    0303 0,0043476 0,162122   

    0304 0,0013586 0,050663   

    0333 0,0001359 0,005066   

    0337 0,0081517 0,303979   

    0410 0,0638554 2,381167   

    1071 0,0001359 0,005066   

    1325 0,0004076 0,015199   

    1715 0,0000041 0,000152   

    1728 0,0000001 0,000005   

6020 6011 
существую

щий 
Бассейн вторичной 

очистки6 
0301 0,0000679 0,002533   

    0303 0,0044155 0,164655   

    0304 0,0020379 0,075995   



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

113 
 

    0333 0,0001359 0,005066   

    0337 0,0081517 0,303979   

    0410 0,0652140 2,431830   

    1071 0,0000679 0,002533   

    1325 0,0002717 0,010133   

    1715 0,0000034 0,000127   

    1728 0,0000001 0,000005   

6021 6012 
существую

щий 

Распределительная 

камера 

отстойников7 

0301 0,0000011 0,000039   

    0303 0,0000655 0,002328   

    0333 0,0000022 0,000078   

    0337 0,0001420 0,005045   

    0410 0,0008736 0,031045   

6022 6013 
существую

щий 
Водосбросная 

шахта 
0301 0,0000005 0,000019   

    0303 0,0000060 0,000212   

    0333 0,0000005 0,000019   

    0337 0,0000354 0,001250   

    0410 0,0001770 0,006251   

6023 6016 
существую

щий   
Предварительный 

уплотнитель30 
0301 0,0000206 0,000751   

    0303 0,0014405 0,052603   

    0333 0,0000412 0,001503   

    0337 0,0022637 0,082662   

    0410 0,0267527 0,976915   

6024 6018 
существую

щий 
Резервуар для 

сбора фильтрата28 
0301 0,0000206 0,000751   

    0303 0,0016463 0,060118   

    0333 0,0000412 0,001503   

    0337 0,0022637 0,082662   

    0410 0,0051448 0,187868   

6025 6019 
существую

щий 
станция 

фильтрации9  
0301 0,0000125 0,000454   

    0303 0,0011267 0,040872   

    0333 0,0000250 0,000908   

    0337 0,0015022 0,054496   

    0410 0,0140210 0,508626   

0026 
расче

тный 
существую

щий 
Здание решеток2 0301   0,00000745 0,000264 

    0303   0,0000661 0,002184 

    0304   0,00001515 0,000537 

    0333   0,0000348 0,001092 

    0410   0,00213465 0,068606 

    1071   0,0000067 0,0002365 

    1325   0,00000615 0,000191 

    1716   0,0000004 0,000015 

0027 
расче

тный 
существую

щий 
Здание решеток2 0301   0,00000745 0,000264 

    0303   0,0000661 0,002184 

    0304   0,00001515 0,000537 

    0333   0,0000348 0,001092 

    0410   0,00213465 0,068606 

    1071   0,0000067 0,0002365 

    1325   0,00000615 0,000191 

    1716   0,0000004 0,000015 

0028 
расче

тный 
проектиру

емый 
Дизельная 

электростанция18 
0301   0,0945 0,000255 

    0304   0,0195 0,000052 

    0328   0,0044 0,000013 

    0330   0,32 0,00091 

    0337   0,0303 0,00008 

    0703   0,00000072 1,9*10-9 

    1325   0,0065 0,000017 

    2732   0,015 0,000043 

6029 расче проектиру Приемная 0301   0,0001242 0,004428 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

114 
 

тный емый камера19 

    0303   0,0008117 0,026998 

    0304   0,0002120 0,007560 

    0333   0,0016739 0,052917 

    0410   0,1174418 3,801351 

    1071   0,0000787 0,002808 

    1325   0,0001321 0,003888 

    1716   0,0000055 0,000194 

6030 
расче

тный 
проектиру

емый 
Вторичный 

отстойник20 
0301   0,0003000 0,010839 

    0303   0,0021787 0,073408 

    0304   0,0009697 0,035029 

    0333   0,0005077 0,016258 

    0410   0,0300518 0,985347 

    1071   0,0003464 0,012514 

    1325   0,0006113 0,018229 

    1716   0,0000177 0,000640 

6031 
расче

тный 
проектиру

емый 
Вторичный 

отстойник20 
0301   0,0003000 0,010839 

    0303   0,0021787 0,073408 

    0304   0,0009697 0,035029 

    0333   0,0005077 0,016258 

    0410   0,0300518 0,985347 

    1071   0,0003464 0,012514 

    1325   0,0006113 0,018229 

    1716   0,0000177 0,000640 

0032 
расче

тный 
проектиру

емый 
Решетки /здание 

решеток21 
0301   0,0000633 0,002259 

    0303   0,0005616 0,018694 

    0304   0,0001288 0,004596 

    0333   0,0002954 0,009347 

    0410   0,0181297 0,587301 

    1071   0,0000567 0,002025 

    1325   0,0000521 0,001636 

    1716   0,0000036 0,000129 

6033 
расче

тный 
проектиру

емый 
Песколовки22 0301   0,0001127 0,004035 

    0303   0,0015439 0,051563 

    0304   0,0004571 0,016366 

    0333   0,0002331 0,007398 

    0410   0,0203497 0,661350 

    1071   0,0001064 0,003811 

    1325   0,0002200 0,006501 

    1716   0,0000088 0,000314 

6034 
расче

тный 
проектиру

емый 
Аэротенк23,1 0301   0,0003388 0,012387 

    0303   0,0086264 0,294181 

    0304   0,0059286 0,216765 

    0333   0,0030573 0,099093 

    0410   0,2398128 7,958370 

    1071   0,0021343 0,078035 

    1325   0,0026677 0,080513 

    1716   0,0001101 0,004026 

0035 
расче

тный 
проектиру

емый 

Резервуар 

избыточного 

ила23,3 

0301   
0,0000084 0,000298 

    0303   0,0000554 0,00183 

    0304   0,0000402 0,001423 

    0333   0,0000164 0,000515 

    0410   0,0007593 0,0243975 

    1071   1,415E-05 0,0005015 

    1325   0,0000232 0,0006775 

    1716   5,5E-07 0,0000205 

0036 
расче

тный 
проектиру

емый 
Резервуар 

избыточного 
0301   

0,0000084 0,000298 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

115 
 

ила23,3 

    0303   0,0000554 0,00183 

    0304   0,0000402 0,001423 

    0333   0,0000164 0,000515 

    0410   0,0007593 0,0243975 

    1071   1,415E-05 0,0005015 

    1325   0,0000232 0,0006775 

    1716   5,5E-07 0,0000205 

0037 
расче

тный 
проектиру

емый 
Резервуар иловой 

воды23,4 
0301   

0,000036 0,0012795 

    0303   0,0001229 0,0040705 

    0304   8,185E-05 0,0029075 

    0333   0,0000912 0,0028725 

    0410   0,0076636 0,247144 

    1071   0,0000311 0,001105 

    1325   4,265E-05 0,0012505 

    1716   0,0000022 0,0000785 

0038 
расче

тный 
проектиру

емый 
Резервуар иловой 

воды23,4 
0301   

0,000036 0,0012795 

    0303   0,0001229 0,0040705 

    0304   8,185E-05 0,0029075 

    0333   0,0000912 0,0028725 

    0410   0,0076636 0,247144 

    1071   0,0000311 0,001105 

    1325   4,265E-05 0,0012505 

    1716   0,0000022 0,0000785 

0039 
расче

тный 
проектиру

емый 

Помещение 

декантеров цеха 

мехобезвоживания 

осадка/контейнеры 

сбора осадка 24 

0301   0,0000024 0,000084 

    0303   0,0001534 0,005418 

    0304   0,0000426 0,001505 

    0333   0,0000124 0,000436 

    0410   0,0006816 0,024078 

    1071   0,0000158 0,000557 

    1325   0,0000107 0,000376 

    1716   0,0000006 0,000020 

6040 
расче

тный 
проектиру

емый 
Илоуплотнитель 

27,1 
0301   0,0000939 0,003351 

    0303   0,0002988 0,010663 

    0304   0,0002134 0,007617 

    0333   0,0002109 0,007525 

    0410   0,0181422 0,647407 

    1071   0,0000811 0,002894 

    1325   0,0000918 0,003275 

    1716   0,0000058 0,000206 

6041 
расче

тный 
проектиру

емый 
Илоуплотнитель 

27,2 
0301   0,0000939 0,003351 

    0303   0,0002988 0,010663 

    0304   0,0002134 0,007617 

    0333   0,0002109 0,007525 

    0410   0,0181422 0,647407 

    1071   0,0000811 0,002894 

    1325   0,0000918 0,003275 

    1716   0,0000058 0,000206 

0042  
существую

щий 

Лаборатория/ 

производственное 

здание14 

0303   0,0003891 0,0122707 

    0333   0,0000018 0,0000568 

    0302   0,0010000 0,0315360 

    0322   0,0000534 0,0016840 

    1555   0,0003840 0,0121098 

6043 
расче

тный 
проектиру

емый 
Внутренний 

проезд/спецтрансп
0301   0.0001867 0.001524 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

116 
 

 

 

Приемная камера. ИЗА 6001. 

Существующее сооружение [сооруж1/ГП].  

Неперекрытое сооружение.  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций приняты, согласно тома 

ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6001 
0301 Азота диоксид 0,0003087 0,011130 

0303 Аммиак  0,0012348 0,044520 

0304 Азота оксид  0,0005402 0,019477 

0333 Сероводород  0,0003859 0,013912 

0337 Углерода оксид 0,0035500 0,127994 

0410 Метан  0,3099839 6,705779 

1071 Фенол  0,0001080 0,003895 

1325 Формальдегид  0,0001621 0,005843 

1715 Метилмеркаптан  0,0000023 0,000083 

1728 Этилмеркаптан  0,0000002 0,000007 

 

 

Аэрируемые песколовки-жироуловители. ИЗА 6002. 

Существующее сооружение [сооруж3/ГП].  

Неперекрытое сооружение.  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций приняты, согласно 

расчетным данным. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6002 
0301 Азота диоксид 0,0001513 0,005433 

0303 Аммиак  0,0019330 0,069417 

0304 Азота оксид  0,0006135 0,022032 

0333 Сероводород  0,0002773 0,009960 

0410 Метан  0,0247934 0,890353 

1071 Фенол  0,0001429 0,005131 

1325 Формальдегид  0,0002437 0,008753 

1716 Одорант СПМ  0,0000118 0,000423 

орт 

    0304   0.0000303 0.000248 

    0328   0.0000233 0.000161 

    0330   0.0000373 0.000270 

    0337   0.0004133 0.003013 

    2732   0.0000733 0.000533 

0044 
расче

тный 
проектиру

емый 

Резервуар 

поверхностных 

стоков32 

2754   0,016225 0,300425 

    333   0,00013385 0,00227 

0045 
расче

тный 
проектиру

емый 

Резервуар 

поверхностных 

стоков32 

2754   0,016225 0,300425 

    333   0,00013385 0,00227 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

117 
 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении К. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №6002 аэрируемые пескожироуловители сущ 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001513 0,005433 
0303 Аммиак 0,0019330 0,069417 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0006135 0,022032 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002773 0,009960 
0410 Метан 0,0247934 0,890353 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0001429 0,005131 
1325 Формальдегид 0,0002437 0,008753 
1716 Одорант СПМ 0,0000118 0,000423 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 

источник 
[1] пескожироуовители 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001513 0,005433 
0303 Аммиак 0,0019330 0,069417 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0006135 0,022032 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002773 0,009960 
0410 Метан 0,0247934 0,890353 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0001429 0,005131 
1325 Формальдегид 0,0002437 0,008753 
1716 Одорант СПМ 0,0000118 0,000423 

 
Источник выделения: №1 пескожироуовители 

Тип источника: Песколовки 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001513 0,005433 
0303 Аммиак 0,0019330 0,069417 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0006135 0,022032 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002773 0,009960 
0410 Метан 0,0247934 0,890353 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0001429 0,005131 
1325 Формальдегид 0,0002437 0,008753 
1716 Одорант СПМ 0,0000118 0,000423 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

118 
 

Резервуар для жира (жировая шахта) . ИЗА 0003. 

Камера поступления первичных стоков.  

Существующее сооружение [сооруж1/ГП].  

Неперекрытое сооружение.  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций приняты, согласно тома 

ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6003 
0301 Азота диоксид 0,0003087 0,011130 

0303 Аммиак  0,0012348 0,044520 

0304 Азота оксид  0,0005402 0,019477 

0333 Сероводород  0,0003859 0,013912 

0337 Углерода оксид 0,0035500 0,127994 

0410 Метан  0,3099839 6,705779 

1071 Фенол  0,0001080 0,003895 

1325 Формальдегид  0,0001621 0,005843 

1715 Метилмеркаптан  0,0000023 0,000083 

1728 Этилмеркаптан  0,0000002 0,000007 

 

Механическая мастерская в производственном здании. ИЗА 0004. 

Существующий участок [сооруж14/ГП].  

Организованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6004 
0123 Железа оксид 0,0047301 0,003837 

0143  Марганец 0,0001665 0,000018 

0342 Фториды газообразные 0,0001381 0,000015 

0344 Фториды плохорастворимые 0,0000944 0,000010 

2903 Пуль неорг SiO2 70-20% 0,0000944 0,000010 

2930 Пыль абразивная 0,0026000 0,002340 

 

Гараж. ИЗА 0005. 

Существующий участок [сооруж15г/ГП].  

Организованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6005 
0301 Диоксид азота 0,0024667 0,001965 

0304 Оксид азота 0,0004008 0,000319 

0328 Углерод (сажа) 0,0001583 0,000117 

0330 Диоксид серы 0,0003596 0,000316 

0337 Оксид углерода 0,0142500 0,024586 

2704 Бензин  0,0015708 0,002040 

2732 Керосин  0,0011250 0,000767 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

119 
 

 

Открытая стоянка легковых автомобилей. ИЗА 6006. 

Существующий участок [сооруж16/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6006 
0301 Диоксид азота 0,0004111 0,001077 

0304 Оксид азота 0,0000668 0,000175 

0330 Диоксид серы 0,0001278 0,000322 

0337 Оксид углерода 0,0555278 0,098634 

2704 Бензин  0,0061306 0,011274 

 

Проезд спецтранспорта. ИЗА 6007. 

Существующий участок.  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6007 
0301 Диоксид азота 0.0007778 0.006350 

0304 Оксид азота 0.0001264 0.001032 

0328 Углерод (сажа) 0.0000972 0.000673 

0330 Диоксид серы 0.0001556 0.001124 

0337 Оксид углерода 0.0017222 0.012553 

2732 Керосин   0.0003056 0.002223 

Закрытый склад сыпучих материалов. ИЗА 0008. 

Существующий участок [сооруж15/ГП].  

Организованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6008 
0214 Диоксид азота 0,0002644 0,000285 

 

Закрытый склад сыпучих материалов. ИЗА 0009. 

Существующий участок [сооруж15/ГП].  

Организованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6009 
0214 Диоксид азота 0,0003108 0,000336 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

120 
 

Фильтр-пресс бункерного отделения. ИЗА 0010. 

Существующий участок [сооруж15/ГП].  

Организованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6010 
0301 Диоксид азота 0,0000821 0,002402 

0303 Аммиак  0,0339150 1,005746 

0304 Оксид азота 0,0001856 0,005216 

0333 Сероводород 0,0017850 0,052539 

0337 Оксид углерода 0,0024990 0,0069051 

0410 Метан 0,0099960 0,255189 

1071 Фенол 0,0000393 0,001126 

1325 Формальдегид 0,0000179 0,000413 

1715 Метилмеркаптан 0,0000014 0,000026 

1728 Этилмеркаптан  0,0000014 0,000026 

 

Фосфорный бассейн. ИЗА 6011. 

Существующее сооружение [сооруж5/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6011 
0301 Диоксид азота 0,0003106 0,011233 

0303 Аммиак  0,0012837 0,046430 

0304 Оксид азота 0,0006626 0,023964 

0333 Сероводород 0,0003209 0,011607 

0337 Оксид углерода 0,0046586 0,168495 

0410 Метан 0,0590091 2,134267 

1071 Фенол 0,0001553 0,005616 

1325 Формальдегид 0,0001967 0,007114 

1715 Метилмеркаптан 0,0000021 0,000075 

1728 Этилмеркаптан  0,00000008 0,000001 

 

Фосфорный бассейн. ИЗА 6012. 

Существующее сооружение [сооруж5/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6012 
0301 Диоксид азота 0,0003106 0,011241 

0303 Аммиак  0,0011802 0,042716 

0304 Оксид азота 0,0006936 0,025105 

0333 Сероводород 0,0003313 0,011990 

0337 Оксид углерода 0,0043480 0,157375 

0410 Метан 0,0372689 1,348926 

1071 Фенол 0,0001760 0,006370 

1325 Формальдегид 0,0001863 0,006745 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

121 
 

1715 Метилмеркаптан 0,0000021 0,000075 

1728 Этилмеркаптан  0,0000002 0,000008 

 

Аэроционный бассейн. ИЗА 6013. 

Существующее сооружение [сооруж5/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6013 
0301 Диоксид азота 0,0001800 0,006606 

0303 Аммиак  0,0053996 0,198186 

0304 Оксид азота 0,0031498 0,115609 

0333 Сероводород 0,0012599 0,046243 

0337 Оксид углерода 0,0121491 0,445919 

0410 Метан 0,1417393 5,202384 

1071 Фенол 0,0008549 0,031379 

1325 Формальдегид 0,0007649 0,028076 

1715 Метилмеркаптан 0,0000045 0,000165 

1728 Этилмеркаптан  0,00000004 0,000002 

 

Аэроционный бассейн. ИЗА 6014. 

Существующее сооружение [сооруж5/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6014 
0301 Диоксид азота 0,0001800 0,006606 

0303 Аммиак  0,0053996 0,198186 

0304 Оксид азота 0,0031498 0,115609 

0333 Сероводород 0,0012599 0,046243 

0337 Оксид углерода 0,0121491 0,445919 

0410 Метан 0,1417393 5,202384 

1071 Фенол 0,0008549 0,031379 

1325 Формальдегид 0,0007649 0,028076 

1715 Метилмеркаптан 0,0000045 0,000165 

1728 Этилмеркаптан  0,00000004 0,000002 

 

Аэроционный бассейн. ИЗА 6015. 

Существующее сооружение [сооруж5/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6015 
0301 Диоксид азота 0,0002250 0,008258 

0303 Аммиак  0,0056246 0,206444 

0304 Оксид азота 0,0035997 0,132124 

0333 Сероводород 0,0009449 0,034683 

0337 Оксид углерода 0,0125991 0,462434 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

122 
 

0410 Метан 0,1394894 5,119806 

1071 Фенол 0,0008099 0,029728 

1325 Формальдегид 0,0008099 0,029728 

1715 Метилмеркаптан 0,0000045 0,000165 

1728 Этилмеркаптан  0,00000008 0,000002 

 

Аэроционный бассейн. ИЗА 6016. 

Существующее сооружение [сооруж5/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6016 
0301 Диоксид азота 0,0002250 0,008258 

0303 Аммиак  0,0056246 0,206444 

0304 Оксид азота 0,0035997 0,132124 

0333 Сероводород 0,0009449 0,034683 

0337 Оксид углерода 0,0125991 0,462434 

0410 Метан 0,1394894 5,119806 

1071 Фенол 0,0008099 0,029728 

1325 Формальдегид 0,0008099 0,029728 

1715 Метилмеркаптан 0,0000045 0,000165 

1728 Этилмеркаптан  0,00000008 0,000002 

 

Бассейн вторичной очистки. ИЗА 6017. 

Существующее сооружение [сооруж6/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6017 
0301 Диоксид азота 0,0000679 0,002533 

0303 Аммиак  0,0048911 0,182387 

0304 Оксид азота 0,0020379 0,075995 

0333 Сероводород 0,0001359 0,005066 

0337 Оксид углерода 0,0081517 0,303979 

0410 Метан 0,1426556 5,319629 

1071 Фенол 0,0000679 0,002533 

1325 Формальдегид 0,0003397 0,012666 

1715 Метилмеркаптан 0,0000048 0,000177 

1728 Этилмеркаптан  0,0000001 0,000005 

 

Бассейн вторичной очистки. ИЗА 6018. 

Существующее сооружение [сооруж6/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6018 
0301 Диоксид азота 0,0001359 0,005066 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

123 
 

0303 Аммиак  0,0049590 0,184920 

0304 Оксид азота 0,0013586 0,050663 

0333 Сероводород 0,0001359 0,005066 

0337 Оксид углерода 0,0074724 0,278647 

0410 Метан 0,1345039 5,015650 

1071 Фенол 0,0001359 0,005066 

1325 Формальдегид 0,0004076 0,015199 

1715 Метилмеркаптан 0,0000041 0,000152 

1728 Этилмеркаптан  0,0000001 0,000003 

 

Бассейн вторичной очистки. ИЗА 6019. 

Существующее сооружение [сооруж6/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6019 
0301 Диоксид азота 0,0001359 0,005066 

0303 Аммиак  0,0043476 0,162122 

0304 Оксид азота 0,0013586 0,050663 

0333 Сероводород 0,0001359 0,005066 

0337 Оксид углерода 0,0081517 0,303979 

0410 Метан 0,0638554 2,381167 

1071 Фенол 0,0001359 0,005066 

1325 Формальдегид 0,0004076 0,015199 

1715 Метилмеркаптан 0,0000041 0,000152 

1728 Этилмеркаптан  0,0000001 0,000005 

 

Бассейн вторичной очистки. ИЗА 6020. 

Существующее сооружение [сооруж6/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6020 
0301 Диоксид азота 0,0000679 0,002533 

0303 Аммиак  0,0044155 0,164655 

0304 Оксид азота 0,0020379 0,075995 

0333 Сероводород 0,0001359 0,005066 

0337 Оксид углерода 0,0081517 0,303979 

0410 Метан 0,0652140 2,431830 

1071 Фенол 0,0000679 0,002533 

1325 Формальдегид 0,0002717 0,010133 

1715 Метилмеркаптан 0,0000034 0,000127 

1728 Этилмеркаптан  0,0000001 0,000005 

 

Распределительная камера отстойников. ИЗА 6021. 

Существующее сооружение [сооруж7/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

124 
 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6021 
0301 Диоксид азота  0,0000011 0,000039 

0303 Аммиак  0,0000655 0,002328 

0333 Сероводород 0,0000022 0,000078 

0337 Оксид углерода 0,0001420 0,005045 

0410 Метан 0,0008736 0,031045 

 

Водосбросная шахта. ИЗА 6022. 

Существующее сооружение. 

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6022 
0301 Диоксид азота  0,0000011 0,000039 

0303 Аммиак  0,0000655 0,002328 

0333 Сероводород 0,0000022 0,000078 

0337 Оксид углерода 0,0001420 0,005045 

0410 Метан 0,0008736 0,031045 

 

Предварительный уплотнитель. ИЗА 6023. 

Существующее сооружение [сооруж30/ГП].  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6023 
0301 Диоксид азота 0,0000206 0,000751 

0303 Аммиак  0,0014405 0,052603 

0304 Оксид азота 0,0000412 0,001503 

0333 Сероводород 0,0022637 0,082662 

0337 Оксид углерода 0,0267527 0,976915 

0410 Метан 0,0000206 0,000751 

1071 Фенол 0,0016463 0,060118 

1325 Формальдегид 0,0000412 0,001503 

1715 Метилмеркаптан 0,0022637 0,082662 

1728 Этилмеркаптан  0,0051448 0,187868 

 

 

Резервуар для сбора фильтрата. ИЗА 6024. 

Существующее сооружение [сооруж.28/ГП]. 

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6024 
0301 Диоксид азота  0,0000206 0,000751 

0303 Аммиак  0,0016463 0,060118 

0333 Сероводород 0,0000412 0,001503 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

125 
 

0337 Оксид углерода 0,0022637 0,082662 

0410 Метан 0,0051448 0,187868 

 

Станция фильтрации. ИЗА 6025. 

Существующее сооружение [сооруж.9/ГП]. 

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно тома ПДВ. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6025 
0301 Диоксид азота  0,0000125 0,000454 

0303 Аммиак  0,0011267 0,040872 

0333 Сероводород 0,0000250 0,000908 

0337 Оксид углерода 0,0015022 0,054496 

0410 Метан 0,0140210 0,508626 

 

Решетки здания решеток. ИЗА 0026-0027. 

Существующее сооружение [сооруж2/ГП].  

Организованный ИЗА 

Выброс через вентсистемы В1.1, В1.2 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА0026 
0301 Азота диоксид 0,00000745 0,000264 

0303 Аммиак  0,0000661 0,002184 

0304 Азота оксид  0,00001515 0,000537 

0333 Сероводород  0,0000348 0,001092 

0410 Метан  0,00213465 0,068606 

1071 Фенол  0,0000067 0,0002365 

1325 Формальдегид  0,00000615 0,000191 

1716 Одорант СПМ  0,0000004 0,000015 

 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА0027 
0301 Азота диоксид 0,00000745 0,000264 

0303 Аммиак  0,0000661 0,002184 

0304 Азота оксид  0,00001515 0,000537 

0333 Сероводород  0,0000348 0,001092 

0410 Метан  0,00213465 0,068606 

1071 Фенол  0,0000067 0,0002365 

1325 Формальдегид  0,00000615 0,000191 

1716 Одорант СПМ  0,0000004 0,000015 

 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении Д. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

126 
 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №26-27 решетки здания решеток сущ. 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000149 0,000528 
0303 Аммиак 0,0001322 0,004368 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000303 0,001074 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000696 0,002184 
0410 Метан 0,0042693 0,137212 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000134 0,000473 
1325 Формальдегид 0,0000123 0,000382 
1716 Одорант СПМ 0,0000008 0,000030 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономны

й источник 
[1] решетки 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000149 0,000528 
0303 Аммиак 0,0001322 0,004368 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000303 0,001074 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000696 0,002184 
0410 Метан 0,0042693 0,137212 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000134 0,000473 
1325 Формальдегид 0,0000123 0,000382 
1716 Одорант СПМ 0,0000008 0,000030 

 

Источник выделения: №1 решетки 

Тип источника: Решетки 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000149 0,000528 
0303 Аммиак 0,0001322 0,004368 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000303 0,001074 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000696 0,002184 
0410 Метан 0,0042693 0,137212 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000134 0,000473 
1325 Формальдегид 0,0000123 0,000382 
1716 Одорант СПМ 0,0000008 0,000030 

 

 

ДГУ АБИН (М) 1320. ИЗА 0028. 

Проектируемая установка [сооруж18/ГП].  

Организованный ИЗА 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код Наименование Ист.0028 

г/сек т\год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0945 0,000255 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0195 0,000052 

0328 Углерод (Сажа) 0,0044 0,000013 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,32 0,00091 

0337 Углерод оксид 0,0303 0,00008 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000072 1,9*10-9 

1325 Формальдегид 0,0065 0,000017 

2732 Керосин 0,015 0,000043 

 

Расчет выбросов  



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

127 
 

 
Н-2,5м, d-0,15м, Vвых.-200м3/час. 
В проекте принята ДГУ АБИН (М)  1320  мощностью 1650 кВА/1320кВт - 1шт. 

Расчет   выбросов   от   дизельных   установок   произведен   по   «Методике   расчета   

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок», СПб, 

2001.  

Профпуски 1 раз в 2 недели по 5 минут на 50% мощности 

Применяемое  снижение  выбросов  согласно  п.8  «Методике  расчета  выбросов  

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок», СПб, 2001: 
Вещество  Снижение в /раз 

СО 2 

NO2 2,5 

NO 2,5 

С 3,5 

CH 3,5 

CH2O и БП 3,5 

 

Выбросы от установки ДГУ составят: 

Q=1/3600*e*Р, г/сек, где 

е – выброс вещества по Таблице 1 

Р- эксплуатационная мощность установки. 

М=1/1000*q*G, т/год, где  

q – выброс вещества по Таблице 4 

G – расход топлива за период – 84л/час 

Эксплуатационная мощность установки – 115кВа/92кВт 

Принятая мощность работы установки при профпусках – 50%, расход топлива  - 84л/час, 

время работы – 5мин/2 недели или 5*2*12=120мин/год. 

Расчет расхода топлива от ДГУ:  

84л/час *2ч=169л/год или 0,152т/год 

Расчет максимально-разовых и валовых выбросов от ДГУ: 

 

Максимально-разовые выбросы составят: 

Qсо=1/3600*5,3*1650*0,5/2=0,607г/сек 

QNOх=1/3600*8,4*1650*0,5/2,5=0,77г/сек 

QСН=1/3600*2,4*1650*0,5/3,5=0,15г/сек 

Qс=1/3600*0,35*1650*0,5/3,5=0,022г/сек 

Qso2=1/3600*1,4*1650*0,5=0,32г/сек 

Qформальдегид=1/3600*0,1*1650*0,5/3,5=0,0065г/сек 

Qбенз(а)пирен=1/3600*1,1*10
-5

*1650*0,5/3,5=0,00000072г/сек 

 

Валовые выбросы составят: 

Qсо=1/1000*22*0,152/2=0,0016т/год 

QNOх=1/1000*35*0,152/2,5=0,0021 т/год 

QСН=1/1000*10*0,152/3,5=0,00043 т/год 

Qс=1/1000*1,5*0,152/3,5=0,000065 т/год 

Qso2=1/1000*6,0*0,152=0,00091 т/год 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

128 
 

Qформальдегид=1/1000*0,4*0,152/3,5=0,000017 т/год 

Qбенз(а)пирен=1/1000*4,5*10
-5

*0,152/3,5=1,9*10
-9

 т/год 

Для  снижения токсичности отработанных газов  ДГУ применяется каталитический 

нейтрализатор отработавших газов ДВС ОР-28129-ЭЭТ (Приложение Д) со снижением 

выбросов по веществам: 
Код ЗВ Наименование % очистки отработавших газов 

ДВС 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 50-85 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 50-85 

0328 Углерод (Сажа) 60-80 

0337 Углерод оксид 70-95 

2704 Бензин  60-90 

2732 Керосин 60-90 

 

Выбросы ДГУ с учетом нейтрализатора ОР-28129-ЭЭТ составят: 
Код Наименование Ист.0028 

г/сек т\год 

0301 Азота диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
0,0945 0,000255 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 
0,0195 0,000052 

0328 Углерод (Сажа) 0,0044 0,000013 

0330 Сера диоксид-

Ангидрид сернистый 
0,32 0,00091 

0337 Углерод оксид 0,0303 0,00008 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000072 1,9*10-9 

1325 Формальдегид 0,0065 0,000017 

2732 Керосин 0,015 0,000043 

 

Приемная камера. ИЗА 6029. 

Существующее сооружение [сооруж19/ГП].  

Неперекрытое сооружение.  

Неорганизованный ИЗА 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6029 
0301 Азота диоксид 0,0001242 0,004428 

0303 Аммиак  0,0008117 0,026998 

0304 Азота оксид  0,0002120 0,007560 

0333 Сероводород  0,0016739 0,052917 

0410 Метан  0,1174418 3,801351 

1071 Фенол  0,0000787 0,002808 

1325 Формальдегид  0,0001321 0,003888 

1716 Одорант СПМ  0,0000055 0,000194 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении Д. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №6029 приемная камера проект 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

129 
 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001242 0,004428 
0303 Аммиак 0,0008117 0,026998 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002120 0,007560 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0016739 0,052917 
0410 Метан 0,1174418 3,801351 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000787 0,002808 
1325 Формальдегид 0,0001321 0,003888 
1716 Одорант СПМ 0,0000055 0,000194 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономны

й источник 
[1] приемная камера 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001242 0,004428 
0303 Аммиак 0,0008117 0,026998 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002120 0,007560 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0016739 0,052917 
0410 Метан 0,1174418 3,801351 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000787 0,002808 
1325 Формальдегид 0,0001321 0,003888 
1716 Одорант СПМ 0,0000055 0,000194 

 
Источник выделения: №1 приемная камера 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001242 0,004428 
0303 Аммиак 0,0008117 0,026998 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002120 0,007560 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0016739 0,052917 
0410 Метан 0,1174418 3,801351 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000787 0,002808 
1325 Формальдегид 0,0001321 0,003888 
1716 Одорант СПМ 0,0000055 0,000194 

 

 

Вторичный отстойник. ИЗА 6030. 

Существующее сооружение [сооруж20/ГП].  

Неперекрытое сооружение.  

Неорганизованный ИЗА 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6030 
0301 Азота диоксид 0,0003000 0,010839 

0303 Аммиак  0,0021787 0,073408 

0304 Азота оксид  0,0009697 0,035029 

0333 Сероводород  0,0005077 0,016258 

0410 Метан  0,0300518 0,985347 

1071 Фенол  0,0003464 0,012514 

1325 Формальдегид  0,0006113 0,018229 

1716 Одорант СПМ  0,0000177 0,000640 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении Д. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

130 
 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №6030 вторичный отстойник проект 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003000 0,010839 
0303 Аммиак 0,0021787 0,073408 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0009697 0,035029 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005077 0,016258 
0410 Метан 0,0300518 0,985347 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0003464 0,012514 
1325 Формальдегид 0,0006113 0,018229 
1716 Одорант СПМ 0,0000177 0,000640 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 

источник 
[1] вторичный отстойник 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003000 0,010839 
0303 Аммиак 0,0021787 0,073408 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0009697 0,035029 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005077 0,016258 
0410 Метан 0,0300518 0,985347 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0003464 0,012514 
1325 Формальдегид 0,0006113 0,018229 
1716 Одорант СПМ 0,0000177 0,000640 

 
Источник выделения: №1 вторичный отстойник 

Тип источника: Вторичный отстойник 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003000 0,010839 
0303 Аммиак 0,0021787 0,073408 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0009697 0,035029 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005077 0,016258 
0410 Метан 0,0300518 0,985347 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0003464 0,012514 
1325 Формальдегид 0,0006113 0,018229 
1716 Одорант СПМ 0,0000177 0,000640 

 

 

Вторичный отстойник. ИЗА 6031. 

Существующее сооружение [сооруж20/ГП].  

Неперекрытое сооружение.  

Неорганизованный ИЗА 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6031 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

131 
 

0301 Азота диоксид 0,0003000 0,010839 

0303 Аммиак  0,0021787 0,073408 

0304 Азота оксид  0,0009697 0,035029 

0333 Сероводород  0,0005077 0,016258 

0410 Метан  0,0300518 0,985347 

1071 Фенол  0,0003464 0,012514 

1325 Формальдегид  0,0006113 0,018229 

1716 Одорант СПМ  0,0000177 0,000640 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении Д. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №6031 вторичный отстойник проект 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003000 0,010839 
0303 Аммиак 0,0021787 0,073408 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0009697 0,035029 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005077 0,016258 
0410 Метан 0,0300518 0,985347 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0003464 0,012514 
1325 Формальдегид 0,0006113 0,018229 
1716 Одорант СПМ 0,0000177 0,000640 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 

источник 
[1] вторичный отстойник 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003000 0,010839 
0303 Аммиак 0,0021787 0,073408 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0009697 0,035029 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005077 0,016258 
0410 Метан 0,0300518 0,985347 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0003464 0,012514 
1325 Формальдегид 0,0006113 0,018229 
1716 Одорант СПМ 0,0000177 0,000640 

 
Источник выделения: №1 вторичный отстойник 

Тип источника: Вторичный отстойник 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003000 0,010839 
0303 Аммиак 0,0021787 0,073408 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0009697 0,035029 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005077 0,016258 
0410 Метан 0,0300518 0,985347 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0003464 0,012514 
1325 Формальдегид 0,0006113 0,018229 
1716 Одорант СПМ 0,0000177 0,000640 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

132 
 

 

Решетки здания решеток. ИЗА 0032. 

Проектируемое сооружение[сооруж21/ГП].  

Организованный ИЗА 

Выброс ЗВ через вентсистему В1 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА0032 
0301 Азота диоксид 0,0000633 0,002259 

0303 Аммиак  0,0005616 0,018694 

0304 Азота оксид  0,0001288 0,004596 

0333 Сероводород  0,0002954 0,009347 

0410 Метан  0,0181297 0,587301 

1071 Фенол  0,0000567 0,002025 

1325 Формальдегид  0,0000521 0,001636 

1716 Одорант СПМ  0,0000036 0,000129 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении Д. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 2 

Название источника выбросов: №32 решетки здания решеток проект 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000633 0,002259 
0303 Аммиак 0,0005616 0,018694 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001288 0,004596 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002954 0,009347 
0410 Метан 0,0181297 0,587301 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000567 0,002025 
1325 Формальдегид 0,0000521 0,001636 
1716 Одорант СПМ 0,0000036 0,000129 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономны

й источник 
[1] решетки 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000633 0,002259 
0303 Аммиак 0,0005616 0,018694 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001288 0,004596 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002954 0,009347 
0410 Метан 0,0181297 0,587301 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000567 0,002025 
1325 Формальдегид 0,0000521 0,001636 
1716 Одорант СПМ 0,0000036 0,000129 

 
Источник выделения: №1 решетки 

Тип источника: Решетки 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, Среднегодовой выброс, 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

133 
 

г/с т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000633 0,002259 
0303 Аммиак 0,0005616 0,018694 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001288 0,004596 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002954 0,009347 
0410 Метан 0,0181297 0,587301 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000567 0,002025 
1325 Формальдегид 0,0000521 0,001636 
1716 Одорант СПМ 0,0000036 0,000129 

 

Песколовки. ИЗА 6033. 

Проектируемое сооружение [сооруж22/ГП].  

Неперекрытое сооружение.  

Неорганизованный ИЗА 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6033 
0301 Азота диоксид 0,0001127 0,004035 

0303 Аммиак  0,0015439 0,051563 

0304 Азота оксид  0,0004571 0,016366 

0333 Сероводород  0,0002331 0,007398 

0410 Метан  0,0203497 0,661350 

1071 Фенол  0,0001064 0,003811 

1325 Формальдегид  0,0002200 0,006501 

1716 Одорант СПМ  0,0000088 0,000314 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении Д. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 3 

Название источника выбросов: №6033 аэрируемые песколовки проект 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001127 0,004035 
0303 Аммиак 0,0015439 0,051563 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004571 0,016366 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002331 0,007398 
0410 Метан 0,0203497 0,661350 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0001064 0,003811 
1325 Формальдегид 0,0002200 0,006501 
1716 Одорант СПМ 0,0000088 0,000314 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономны

й источник 
[1] песколовки 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001127 0,004035 
0303 Аммиак 0,0015439 0,051563 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004571 0,016366 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002331 0,007398 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

134 
 

0410 Метан 0,0203497 0,661350 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0001064 0,003811 
1325 Формальдегид 0,0002200 0,006501 
1716 Одорант СПМ 0,0000088 0,000314 

 
Источник выделения: №1 песколовки 

Тип источника: Песколовки 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001127 0,004035 
0303 Аммиак 0,0015439 0,051563 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0004571 0,016366 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002331 0,007398 
0410 Метан 0,0203497 0,661350 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0001064 0,003811 
1325 Формальдегид 0,0002200 0,006501 
1716 Одорант СПМ 0,0000088 0,000314 

 

 

Аэротенк. ИЗА 6034. 

Проектируемое сооружение [сооруж 23.1/ГП].  

Неперекрытое сооружение.  

Неорганизованный ИЗА 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6034 
0301 Азота диоксид 0,0003388 0,012387 

0303 Аммиак  0,0086264 0,294181 

0304 Азота оксид  0,0059286 0,216765 

0333 Сероводород  0,0030573 0,099093 

0410 Метан  0,2398128 7,958370 

1071 Фенол  0,0021343 0,078035 

1325 Формальдегид  0,0026677 0,080513 

1716 Одорант СПМ  0,0001101 0,004026 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении Д. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №6034 аэротенк проект 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003388 0,012387 
0303 Аммиак 0,0086264 0,294181 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0059286 0,216765 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0030573 0,099093 
0410 Метан 0,2398128 7,958370 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0021343 0,078035 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

135 
 

1325 Формальдегид 0,0026677 0,080513 
1716 Одорант СПМ 0,0001101 0,004026 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономны

й источник 
[1] аэротенк 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
0,0003388 0,012387 

0303 Аммиак 0,0086264 0,294181 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0059286 0,216765 
0333 Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,0030573 0,099093 

0410 Метан 0,2398128 7,958370 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0021343 0,078035 
1325 Формальдегид 0,0026677 0,080513 
1716 Одорант СПМ 0,0001101 0,004026 

 
Источник выделения: №1 аэротенк 

Тип источника: Аэротенки 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003388 0,012387 
0303 Аммиак 0,0086264 0,294181 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0059286 0,216765 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0030573 0,099093 
0410 Метан 0,2398128 7,958370 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0021343 0,078035 
1325 Формальдегид 0,0026677 0,080513 
1716 Одорант СПМ 0,0001101 0,004026 

 

Резервуар избыточного ила. ИЗА 0035-0036. 

Проектируемое сооружение [сооруж 23.3/ГП].  

Перекрытое сооружение.  

Организованный ИЗА 

Выброс ЗВ через дыхательную трубу-2 шт 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА0035 
0301 Азота диоксид 0,0000084 0,000298 

0303 Аммиак  0,0000554 0,00183 

0304 Азота оксид  0,0000402 0,001423 

0333 Сероводород  0,0000164 0,000515 

0410 Метан  0,0007593 0,0243975 

1071 Фенол  1,415E-05 0,0005015 

1325 Формальдегид  0,0000232 0,0006775 

1716 Одорант СПМ  5,5E-07 0,0000205 

 

 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА0036 
0301 Азота диоксид 0,0000084 0,000298 

0303 Аммиак  0,0000554 0,00183 

0304 Азота оксид  0,0000402 0,001423 

0333 Сероводород  0,0000164 0,000515 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

136 
 

0410 Метан  0,0007593 0,0243975 

1071 Фенол  1,415E-05 0,0005015 

1325 Формальдегид  0,0000232 0,0006775 

1716 Одорант СПМ  5,5E-07 0,0000205 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении Л. 

 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №0035-0036 Резервуар избыточного ила проект 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
0,0000168 0,000596 

0303 Аммиак 0,0001108 0,003660 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000804 0,002846 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000328 0,001030 
0410 Метан 0,0015186 0,048795 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000283 0,001003 
1325 Формальдегид 0,0000464 0,001355 
1716 Одорант СПМ 0,0000011 0,000041 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономны

й источник 
[1] резервуар изб.ила 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000168 0,000596 
0303 Аммиак 0,0001108 0,003660 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000804 0,002846 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000328 0,001030 
0410 Метан 0,0015186 0,048795 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000283 0,001003 
1325 Формальдегид 0,0000464 0,001355 
1716 Одорант СПМ 0,0000011 0,000041 

 
Источник выделения: №1 резервуар изб.ила 

Тип источника: Иловый резервуар 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000168 0,000596 
0303 Аммиак 0,0001108 0,003660 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000804 0,002846 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000328 0,001030 
0410 Метан 0,0015186 0,048795 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000283 0,001003 
1325 Формальдегид 0,0000464 0,001355 
1716 Одорант СПМ 0,0000011 0,000041 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

137 
 

 

Резервуар избыточного ила. ИЗА 0037-0038. 

Проектируемое сооружение [сооруж 23.3/ГП].  

Перекрытое сооружение.  

Организованный ИЗА 

Выброс ЗВ через дыхательную трубу-2 шт 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА0037 
0301 Азота диоксид 0,000036 0,0012795 

0303 Аммиак  0,0001229 0,0040705 

0304 Азота оксид  8,185E-05 0,0029075 

0333 Сероводород  0,0000912 0,0028725 

0410 Метан  0,0076636 0,247144 

1071 Фенол  0,0000311 0,001105 

1325 Формальдегид  4,265E-05 0,0012505 

1716 Одорант СПМ  0,0000022 0,0000785 

 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА0038 
0301 Азота диоксид 0,000036 0,0012795 

0303 Аммиак  0,0001229 0,0040705 

0304 Азота оксид  8,185E-05 0,0029075 

0333 Сероводород  0,0000912 0,0028725 

0410 Метан  0,0076636 0,247144 

1071 Фенол  0,0000311 0,001105 

1325 Формальдегид  4,265E-05 0,0012505 

1716 Одорант СПМ  0,0000022 0,0000785 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении Д. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №6035 резервуар иловой воды проект 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000720 0,002559 
0303 Аммиак 0,0002457 0,008141 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001637 0,005815 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001824 0,005745 
0410 Метан 0,0153272 0,494288 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000622 0,002210 
1325 Формальдегид 0,0000853 0,002501 
1716 Одорант СПМ 0,0000044 0,000157 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономн

ый 

[1] резервуар иловой воды 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

138 
 

источник 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000720 0,002559 
0303 Аммиак 0,0002457 0,008141 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001637 0,005815 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001824 0,005745 
0410 Метан 0,0153272 0,494288 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000622 0,002210 
1325 Формальдегид 0,0000853 0,002501 
1716 Одорант СПМ 0,0000044 0,000157 

 
Источник выделения: №1 резервуар иловой воды 

Тип источника: Уплотнитель сырого осадка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000720 0,002559 
0303 Аммиак 0,0002457 0,008141 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001637 0,005815 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001824 0,005745 
0410 Метан 0,0153272 0,494288 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000622 0,002210 
1325 Формальдегид 0,0000853 0,002501 
1716 Одорант СПМ 0,0000044 0,000157 

 

 

Помещение декантеров цеха мехобезвоживания осадка. ИЗА 0039. 

Проектируемое сооружение [сооруж 24/ГП].  

Организованный ИЗА 

Выброс ЗВ через вентсистему В1 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА0039 
0301 Азота диоксид 0,0000024 0,000084 

0303 Аммиак  0,0001534 0,005418 

0304 Азота оксид  0,0000426 0,001505 

0333 Сероводород  0,0000124 0,000436 

0410 Метан  0,0006816 0,024078 

1071 Фенол  0,0000158 0,000557 

1325 Формальдегид  0,0000107 0,000376 

1716 Одорант СПМ  0,0000006 0,000020 

 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении Д. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №39 помещение декантеров 

Результаты расчетов по источнику выбросов 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

139 
 

Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000024 0,000084 
0303 Аммиак 0,0001534 0,005418 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000426 0,001505 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000124 0,000436 
0410 Метан 0,0006816 0,024078 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000158 0,000557 
1325 Формальдегид 0,0000107 0,000376 
1716 Одорант СПМ 0,0000006 0,000020 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономны

й источник 
[1] контейнеры с осадком 3шт 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000024 0,000084 
0303 Аммиак 0,0001534 0,005418 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000426 0,001505 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000124 0,000436 
0410 Метан 0,0006816 0,024078 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000158 0,000557 
1325 Формальдегид 0,0000107 0,000376 
1716 Одорант СПМ 0,0000006 0,000020 

 
Источник выделения: №1 контейнеры с осадком 3шт 

Тип источника: иловый осадок 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000024 0,000084 
0303 Аммиак 0,0001534 0,005418 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000426 0,001505 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000124 0,000436 
0410 Метан 0,0006816 0,024078 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000158 0,000557 
1325 Формальдегид 0,0000107 0,000376 
1716 Одорант СПМ 0,0000006 0,000020 

 

Илоуплотнитель. ИЗА 6040. 

Проектируемое сооружение [сооруж 27.1/ГП].  

Неперекрытое сооружение. 

Неорганизованный ИЗА 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6040 
0301 Азота диоксид 0,0000939 0,003351 

0303 Аммиак  0,0002988 0,010663 

0304 Азота оксид  0,0002134 0,007617 

0333 Сероводород  0,0002109 0,007525 

0410 Метан  0,0181422 0,647407 

1071 Фенол  0,0000811 0,002894 

1325 Формальдегид  0,0000918 0,003275 

1716 Одорант СПМ  0,0000058 0,000206 

 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении Д. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

140 
 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №6040 илоуплотнитель проект 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000939 0,003351 
0303 Аммиак 0,0002988 0,010663 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002134 0,007617 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002109 0,007525 
0410 Метан 0,0181422 0,647407 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000811 0,002894 
1325 Формальдегид 0,0000918 0,003275 
1716 Одорант СПМ 0,0000058 0,000206 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономны

й источник 
[1] илоуплотнитель 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000939 0,003351 
0303 Аммиак 0,0002988 0,010663 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002134 0,007617 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002109 0,007525 
0410 Метан 0,0181422 0,647407 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000811 0,002894 
1325 Формальдегид 0,0000918 0,003275 
1716 Одорант СПМ 0,0000058 0,000206 

 
Источник выделения: №1 илоуплотнитель 

Тип источника: Уплотнитель сырого осадка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000939 0,003351 
0303 Аммиак 0,0002988 0,010663 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002134 0,007617 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002109 0,007525 
0410 Метан 0,0181422 0,647407 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000811 0,002894 
1325 Формальдегид 0,0000918 0,003275 
1716 Одорант СПМ 0,0000058 0,000206 

 

Илоуплотнитель. ИЗА 6041. 

Проектируемое сооружение [сооруж 27.2/ГП].  

Неперекрытое сооружение. 

Неорганизованный ИЗА 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6041 
0301 Азота диоксид 0,0000939 0,003351 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

141 
 

0303 Аммиак  0,0002988 0,010663 

0304 Азота оксид  0,0002134 0,007617 

0333 Сероводород  0,0002109 0,007525 

0410 Метан  0,0181422 0,647407 

1071 Фенол  0,0000811 0,002894 

1325 Формальдегид  0,0000918 0,003275 

1716 Одорант СПМ  0,0000058 0,000206 

 

 

Расчет выбросов ЗА от ИЗА представлен в Приложении Д. 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.2.7 от 13.10.2017 

Copyright© 2012-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 0 

Название источника выбросов: №6041 илоуплотнитель проект 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000939 0,003351 
0303 Аммиак 0,0002988 0,010663 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002134 0,007617 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002109 0,007525 
0410 Метан 0,0181422 0,647407 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000811 0,002894 
1325 Формальдегид 0,0000918 0,003275 
1716 Одорант СПМ 0,0000058 0,000206 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономны

й источник 
[1] илоуплотнитель 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000939 0,003351 
0303 Аммиак 0,0002988 0,010663 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002134 0,007617 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002109 0,007525 
0410 Метан 0,0181422 0,647407 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000811 0,002894 
1325 Формальдегид 0,0000918 0,003275 
1716 Одорант СПМ 0,0000058 0,000206 

 
Источник выделения: №1 илоуплотнитель 

Тип источника: Уплотнитель сырого осадка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000939 0,003351 
0303 Аммиак 0,0002988 0,010663 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002134 0,007617 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002109 0,007525 
0410 Метан 0,0181422 0,647407 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000811 0,002894 
1325 Формальдегид 0,0000918 0,003275 
1716 Одорант СПМ 0,0000058 0,000206 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

142 
 

 

Лаборатория производственного здания. ИЗА 6042. 

Существующий участок [сооруж 14/ГП].  

Организованный ИЗА 

Выброс ЗВ через вентсистему В4 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6042 
0303 Аммиак  0,0003891 0,0122707 

0333 Сероводород  0,0000018 0,0000568 

0302 Азотная кислота 0,0010000 0,0315360 

0322 Серная кислота 0,0000534 0,0016840 

1555 Уксусная кислота 0,0003840 0,0121098 

 

Проезд спецтранспорта. ИЗА 6043. 

Проектируемый участок.  

Неорганизованный ИЗА 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  и параметры ИЗА приняты, 

согласно расчетам. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА6043 
0301 Диоксид азота 0.0001867 0.001524 

0304 Оксид азота 0.0000303 0.000248 

0328 Углерод (сажа) 0.0000233 0.000161 

0330 Диоксид серы 0.0000373 0.000270 

0337 Оксид углерода 0.0004133 0.003013 

2732 Керосин   0.0000733 0.000533 

 

 Выброс от резервуара поверхностного стока ИЗА 0044-0045     

Проектируемое сооружение 

Организованный ИЗА 

Выброс ЗВ в атмосферный воздух черех дызательную трубу – 2 шт. 

Значения максимально-разовых и валовых концентраций  приняты, согласно 

расчетам. 

При работе, в атмосферу будут выделяться: 

Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА0044 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,016225 0,300425 

0333 Сероводород  0,00013385 0,00227 

 
Код вещ-ва Наименование вещества г/сек т/год 

ИЗА0045 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,016225 0,300425 

0333 Сероводород  0,00013385 0,00227 

 

Расчет выбросов выполнен по «Методическим указаниям по расчету валовых выбросов 

вредных выбросов в атмосферу для предприятий нефтепереработки» (РД-17-86). 

Исходные данные:   

Площадь аккумулирующей емкости–  68 м2     



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

143 
 

Емкость герметично перекрыта. Время работы - 5040 часов в год.  

           

1.      Количество выбросов вредных веществ от очистных дождевых стоков.    

П1=FхgхK1х K3= 68 х0,104х0,21х0,11= 0,12012 кг/час      

F – площадь шламоотстойника;         

g=0,104кг/ч·м
2
 – удельный выброс вредных веществ по таблице 2.3.1.     

К1=0,21 – коэффициент, учитывающий степень укрытия открытых поверхностей по таблице  

2.3.2.  

К3=0,11 – коэффициент, учитывающий характер объекта по таблице 2.3.3.     

Годовой выброс:           

П
год

=П1 х τ = 0,12012 Х5040 / 1000 = 0,6054 т/год        

Максимальный секундный выброс          

П = П1 х К5/3,6 =  0,12012 х1,07/3,6= 0,0357 г/с        

 

К5 = 1,07 – коэффициент, учитывающий влияние климатических условий на испарение 

таблица 3.1.  
Состав компонентов, испаряющихся с поверхности очистных сооружений, приведен  

в таблице 1.  

Состав ингредиентов в % соотношении принят по нефтеловушке (1 система), таблица 2.3.4.  

           

   Таблица 1        

Наименование 

вредного вещества 

Концентрация 

в парах % масс 

Выброс 

максимальный, г/с 

Выброс в 

год, 

Прим. 

      
 

т/год        

Углеводороды 

предельные С12-С19 
99,25 0,03245 

0,60085 

        
 

Сероводород 0,75 0,0002677 0,00454 
 

       

 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  на период эксплуатации: 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

144 
 

 

Расчетная модель 

 

1.Расчетная модель (с учетом фоновых концентраций)  влияния работы очистных 

сооружений после реконструкции для обоснования расчетной СЗЗ предприятия. 

Определяющим фактором обоснования расчетной СЗЗ является сложившаяся 

планировочная концепция окружающей промплощадку территории.  

В расчет заложено наиболее возможное количество расчетных источников выброса ЗВ.  

Расчетные точки приняты в точках жилой застройки, границе СЗЗ. 

 

 

 

 

Код 

в-ва 

 

Название 

вещества 

Исполь- 

зуемый 

критерий 

Значение 

критери

я, мг/м3 

Класс 

опаснос

ти 

г/сек 

 

т/год 

 
123 Оксид железа ПДК с/с 0,04 3 0,0047301 0,003837 

143 Марганец  ПДК м/р 0,01 2 0,0001665 0,000018 

214 
Кальций дигидрооксид (гашеная 

известь, пушонка) 
ПДК м/р 0,03 3 0,0005752 0,000621 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,2 3 0,1025939 0,154019 

0302 
Азотная кислота (по молекуле 

HNO3) 
   0,0010000 0,031536 

303 Аммиак ПДК м/р 0,2 4 0,1054933 3,551486 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,4 3 0,0530944 1,204332 

322 
Кислота серная по молекуле 

H2SO4 
ПДК м/р 0,3 2 5,34E-05 0,001684 

328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15 3 0,0046788 0,00013 

330 
Сера диоксид-Ангидрид 

сернистый 
ПДК м/р 0,5 0 0,3206803 0,001548 

333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,008 2 0,0159438 0,529292 

337 Углерод оксид ПДК м/р 5,0 4 0,2116786 4,005846 

342 Фториды газообразные    0,0001381 0,000015 

344 Фториды плохорастворимые ПДК м/р 0,2 2 9,44E-05 0,00001 

410 Метан  ОБУВ 50,0 0 1,9876201 66,27711 

703 Бенз(а)пирен ПДК с/с 0,000001 1 7,2E-07 1,9*10-9 

1071 Фенол  ПДК м/р 0,01 2 0,0078547 0,285021 

1325 Формальдегид  ПДК м/р 0,035 2 0,0166690 0,341922 

1555 
Этановая кислота (Кислота 

уксусная) 
ПДК м/р 0,2 3 0,000384 0,01211 

1715 Метилмеркаптан  ПДК м/р 0,006 4 0,0000488 0,001705 

1716 Одорант СПМ ОБУВ 10-5 0 0,0001937 0,007026 

1728 Этилмеркаптан ПДК м/р 0,00005 3 9,02E-06 0,000246 

2704 Бензин  ПДК м/р 5,0 4 0,0077014 0,013314 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 0 0,0165039 0,00081 

2754 
Углеводороды предельные С12-

С19 
ПДК м/р 1 4 0,03245 0,60085 

2930 Пыль абразивная  ОБУВ 0,04 0 0,0026 0,00234 

 Итого, всего веществ: 26,  в 

т.ч.: 
   

2,892956 77,02683 

                                  твердых:  7    0,1434422 0,006956 

 жидких/газообразных:  19     2,7495138 77,019874 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

6041       

6043       

6053       

6204       

6205       



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

145 
 

Расчет рассеивания 

 

Расчет рассеивания  выполнен для теплого периода года, как для периода с 

наихудшими НМУ, с использованием УПРЗА «Эколог 4.5», реализующего основы методики 

МРР-2017. 

Расчет рассеивания выполнен с учетом фона по индивидуальным веществам и группам 

суммаций. Фоновые концентрации определены для  6 веществ: взвешенные вещества, оксид 

азота, оксид углерода, диоксид азота, диоксид серы, сероводород. 

 Результаты расчета рассеивания, в соответствии с «Методическим пособием по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(дополненным и переработанным)»,С-Петербург,2012г, при учете фонового уровня 

атмосферного воздуха, приняты: 

- по индивидуальным веществам и  группам суммаций: 

на границе СЗЗ – менее 1 ПДК 

на жилой застройке – менее 1 ПДК 

 

Схема расположения источников загрязнения атмосферного воздуха на период 

эксплуатации – Лист 3 ГЧ. 

 

Результаты оценки воздействия на атмосферный воздух на период эксплуатации 

Уровень загрязнения атмосферы 

на период эксплуатации с учетом фона 

 
 

Код  

в-ва 

 

Название  

в-ва 

 

Концентрация 

точках жилой 

застройки  

с учетом фона, в 

долях от ПДК 

 

 

Норма 

тив 

1ПДК, 

превыше

ния 

Максим.конце

нтрации ЗВ в 

долях ПДК в 

расчетных 

точках на 

границе 

расчетной СЗЗ  

 

Норма 

тив 1ПДК, 

превышен

ия 

123 Оксид железа <0,1 - <0,1 - 

143 Марганец  <0,1 - <0,1 - 

214 
Кальций дигидрооксид (гашеная 

известь, пушонка) 

<0,1 - <0,1 - 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,67 - 0,67 - 

0302 
Азотная кислота (по молекуле 

HNO3) 

Расчет 

нецелесообразен 
- Расчет 

нецелесообразе

н 

- 

303 Аммиак 0,13 - 0,13 - 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,23 - 0,23 - 

322 Кислота серная по молекуле H2SO4 

Расчет 

нецелесообразен 
- Расчет 

нецелесообразе

н 

- 

328 Углерод (Сажа) <0,1 - <0,1 - 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,13 - 0,13 - 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,7 - 0,7 - 

337 Углерод оксид 0,49 - 0,49 - 

342 Фториды газообразные <0,1 - <0,1 - 

344 Фториды плохорастворимые <0,1 - <0,1 - 

410 Метан  <0,1 - <0,1 - 

703 Бенз(а)пирен 0,01 - 0,01 - 

1071 Фенол  0,19 - 0,19 - 

1325 Формальдегид  0,06 - 0,06 - 

1555 Этановая кислота (Кислота уксусная) 
Расчет 

нецелесообр
- Расчет 

нецелесоо
- 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

146 
 

 

Анализ картограмм рассеивания ЗВ от ИЗА показывает допустимость вклада выброса 

всех расчетных ЗВ на территории с нормируемыми показателями по фактору загрязнения 

АВ.  

Картограммы рассеивания ЗВ (с учетом фона) и Таблицы исходных данных и 

результатов рассеивания – Приложение З. 

Схема расположения источников загрязнения атмосферного воздуха на период 

эксплуатации – Лист 3 ГЧ. 

Картограммы рассеивания ЗВ (с учетом фона) и Таблицы исходных данных и 

результатов рассеивания: 

 

азен бразен 

1715 Метилмеркаптан  <0,1 - <0,1 - 

1716 Одорант СПМ <0,1 - <0,1 - 

1728 Этилмеркаптан 0,04 - 0,04 - 

2704 Бензин  <0,1 - <0,1 - 

2732 Керосин <0,1 - <0,1 - 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 <0,1 - <0,1 - 

2930 Пыль абразивная  <0,1 - <0,1 - 

6041 Серы диоксид и кислота серная 0,12 - 0,12 - 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,78 - 0,78 - 

6053 
Фтористый водород и 

плохорастворимые соли фтора 

<0,1 

 
- <0,1 

 
- 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,5 - 0,5 - 

6205 Серы диоксид и фтористый водород 0,07 - 0,07 - 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

147 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

148 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

149 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

150 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

151 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

152 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

153 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

154 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

155 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

156 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

157 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

158 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

159 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

160 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

161 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

162 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

163 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

164 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

165 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

166 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

167 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

168 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

169 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

170 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

171 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

172 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

173 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

174 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

175 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

176 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

177 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

178 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

179 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

180 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

181 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

182 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

183 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

184 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

185 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

186 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

187 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

188 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

189 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

190 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

191 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

192 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

193 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

194 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

195 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

196 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

197 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

198 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

199 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

200 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

201 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

202 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

203 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

204 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

205 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

206 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

207 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

208 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

209 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

210 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

211 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

212 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

213 
 

 

Предложения по установлению нормативов ПДВ/лимитов ВСВ. 

 

Расчет рассеивания ЗВ показал отсутствие превышений нормативно-установленных 

требований на нормируемы территориях для всех веществ. 

В качестве нормативов ПДВ/лимитов ВСВ на период эксплуатации объекта 

предлагается принять следующие значения г/сек, т/пер: 

  

 

 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Норматив ПДВ Лимит  ВСВ 

г/сек т/период г/сек т/период 

123 Оксид железа 0,0047301 0,003837 - - 

143 Марганец  0,0001665 0,000018 - - 

214 
Кальций дигидрооксид (гашеная известь, 

пушонка) 
0,0005752 0,000621 - - 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1025939 0,154019 - - 

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 0,0010000 0,031536 - - 

303 Аммиак 0,1054933 3,551486 - - 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0530944 1,204332 - - 

322 Кислота серная по молекуле H2SO4 5,34E-05 0,001684 - - 

328 Углерод (Сажа) 0,0046788 0,00013 - - 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,3206803 0,001548 - - 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0159438 0,529292 - - 

337 Углерод оксид 0,2116786 4,005846 - - 

342 Фториды газообразные 0,0001381 0,000015 - - 

344 Фториды плохорастворимые 9,44E-05 0,00001 - - 

410 Метан  1,9876201 66,27711 - - 

703 Бенз(а)пирен 7,2E-07 1,9*10-9 - - 

1071 Фенол  0,0078547 0,285021 - - 

1325 Формальдегид  0,0166690 0,341922 - - 

1555 Этановая кислота (Кислота уксусная) 0,000384 0,01211 - - 

1715 Метилмеркаптан  0,0000488 0,001705 - - 

1716 Одорант СПМ 0,0001937 0,007026 - - 

1728 Этилмеркаптан 9,02E-06 0,000246 - - 

2704 Бензин  0,0077014 0,013314 - - 

2732 Керосин 0,0165039 0,00081 - - 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,03245 0,60085 - - 

2930 Пыль абразивная  0,0026 0,00234 - - 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

214 
 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха. 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха на период строительства 

     С целью уменьшения негативного воздействия выбросов загрязняющих веществ в 

период строительства объекта от дорожно-строительной техники и автотранспорта на 

атмосферный воздух и исключения возникновения концентраций загрязняющих веществ 

выше действующих санитарных норм, проектом предлагаются мероприятия технического 

характера: 

 планирование режимов работы строительной техники, исключающих 

неравномерную загруженность в одни периоды времени и простой техники в 

другие периоды; 

 исключение скопления большого количества одновременно работающей 

техники в пределах строительной площадки; 

 поддержание техники в исправном состоянии за счет проведения в 

установленное время техосмотра, своевременное проведение техобслуживания 

и планово-предупредительного ремонта; 

 запрещение эксплуатации техники с неисправными или неотрегулированными 

двигателями и на не соответствующем стандартам топливе. 

 постоянный контроль автотранспорта и строительной техники на токсичность 

выхлопных газов и выполнение немедленной регулировки двигателей в случае 

превышения нормативных величин; 

 запрещение сжигания в полосе отвода и за ее пределами отслуживших свой 

срок автопокрышек, а также сгораемых отходов (типа изоляции кабелей и 

отходов лесоматериалов). 

 применение газоочистного оборудования на выхлопной системе дизельных 

двигателей. 

Эффективность применения газоочистного оборудования  на выхлопной системе 

дизельных двигателей. 

Противопожарные мероприятия: 

 соблюдение противопожарных правил, предусмотренных Правилами 

противопожарного режима в РФ (утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 25.04.2012 № 390), , пожаробезопасное проведение работ; 

 приоритетное выполнение противопожарных мероприятий, предусмотренных 

проектом, разработанных в соответствии с действующими нормами и 

утвержденным в установленном порядке; 

 наличие и исправное содержание средств борьбы с пожаром; 

 возможность безопасной эвакуации и спасения людей, а также защиты 

материальных ценностей при пожаре. 

 

  



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

215 
 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха на период эксплуатации 

С целью уменьшения воздействия на уровень загрязнения атмосферного воздуха 

проектируемого объекта в период эксплуатации и соблюдения санитарных норм на 

рассматриваемой территории предусматривается комплекс мероприятий общего 

технологического характера: 

 Посещение объекта обслуживаюшим автотранспортом в исправном состоянии за 

счет проведения в установленное время техосмотра, своевременное проведение 

техобслуживания и планово-предупредительного ремонта; 

 запрещение въезда на  территорию ОС автотранспорта с неисправными или 

неотрегулированными двигателями и на не соответствующем стандартам топливе. 

Противопожарные мероприятия: 

 Обеспечить содержание помещений ОС  и работоспособность средств их 

противопожарной защиты в соответствии с требованиями проектной и 

технической документации на них; 

 Обеспечить выполнение правил пожарной безопасности, утвержденных в 

установленном порядке; 

 Не допускать изменений конструктивных, объемно-планировочных и инженерно-

технических решений без проекта, разработанного в соответствии с 

действующими нормами и утвержденного в установленном порядке; 

 При проведении ремонтных работ не допускать применения конструкций и 

материалов, не отвечающих требованиям действующих норм 

 

  



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

216 
 

3.2. Воздействие на поверхностные и подземные воды. 

3.2.1. Водоснабжение в период строительства 

Временное водоснабжение на строительной площадке предназначено для обеспечения 

производственных, хозяйственно-бытовых нужд и пожаротушения. Потребный расход воды 

определяется по формуле: 

Qтp = Qпр + Qxоз, 

где Qпр, Qхоз – расход воды соответственно на бытовые, производственные нужды, и на 

пожаротушение, л/с. 

Расчёт расхода воды на производственные потребности, л/с:   

,
t3600

КПq
КQ чпп

нпр





 
где qп = 500 л - расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, заправка 

машин и т.д.); 

Пп - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену; 

Кч = 1,5  - коэффициент часовой неравномерности водопотребления; 

t=8 ч - число часов в смене; 

Кн=1,2  - коэффициент на неучтенный расход воды. 

 

                                                                     500 ∙ 3 ∙1,5 

                                                     Qпр = 1,2 −−−−−−−−−   = 0,09 

                                                                         3600 ∙ 8 

Расчёт расхода воды на хозяйственно-бытовые потребности, л/с: 

,
t60

Пq

t3600

КПq
Q

1

ддчрx

хоз










 
где qx - 15 л - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работающего; 

Пр - численность работающих в наиболее загруженную смену, Пр=28 человек; 

Кч = 2 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

qд = 30 л - расход воды на прием душа одним работающим; 

Пд - численность пользующихся душем (до 80 % Пр); 

t1 = 45 мин - продолжительность использования душевой установки; 

t = 8 ч - число часов в смене. 

 

 

                                                                  15 ∙ 87 ∙2            30 ∙ 69 

                                                     Qxоз =  −−−−−−−−−  +  −−−−−−−− = 0,91 

                                                                   3600 ∙ 8             60 ∙ 45 

 

Суммарный расход воды, л/с:  

Qтр = 0,09 + 0,91 = 1,0 л/с 

Расход воды на противопожарные цели – 5 л/с (согласно СП 31.13330.2012). 

Временное водоснабжение на строительной площадке предназначено для обеспечения 

производственных, хозяйственно-бытовых нужд и пожаротушения. 

Потребность строительства в энергоресурсах и воде приведена в таблице 4. 

Таблица 4 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

217 
 

Электроэнергия 
73,0 

(62,1) 

кВА 

(кВт) 

Расход воды на производственные и бытовые нужды 1,0 л/сек 

Расход воды на противопожарные цели 5 л/сек 

 

Качество воды на хозяйственно-питьевые нужды должно соответствовать СанПиН 

2.1.4.1074-01, СанПиП 2.1.4.1116-02 и ГОСТ Р 51232-98. Питьевые установки 

располагаются не далее 75 м от рабочих мест. Необходимо иметь питьевые установки в 

гардеробных, фельдшерском здравпункте, в местах отдыха работников и укрытиях от 

атмосферных осадков. 

Водоотведение на период строительства – путем сброса сточных вод существующие сети 

канализации. 

          Обеспечение строительства электроэнергией  и водой производится  от 

существующих сетей в соответствии с ТУ на временное  подключение. 

 В процессе строительства проектируется устройство на месте основного въезда / 

выезда мойки для колёс серии “Мойдодыр-К-2”. Выбор данной модели подтверждается 

Сертификатом соответствия и Экспертными заключениями ФБУЗ «ЦГиЭ» по результатам 

санитарно-эпидемиологической экспертизы продукции. Характеристики мойки для колес 

серии “Мойдодыр-К-2” (Приложение М): 

   - производительность, автомобилей/час - 10 

   - размеры установки (LxBxH), м - 1,9 х 0,75 х 1,9 

   - размеры песколовки (LxBxH), м - 1,3 х 0,7 х 0,62 

   - размеры моечной площадки, м - 8,8 х 4,4 

   - масса без воды, кг - 450 + 140 (песколовка) 

   - объем воды в установке, м
3
 - 1,25 

   - количество моечных пистолетов, шт - 1 

   - установленная мощность, кВт, (напряжение, В) - 3,1 (380/220) 

Комплект "Мойдодыр-К-2" состоит из очистной установки, песколовки, погружного 

насоса, моечного насоса, одного пистолета, печки для обогрева насосного отсека. При 

работе мойки колёс сточная вода стекает по поверхности моечной площадки в песколовку, 

где происходит осаждение наиболее крупной взвеси; из песколовки сточная вода 

погружным насосом подается в очистную установку. Очистная установка для системы 

оборотного водоснабжения (СОВ) оборудована блоком тонкослойного отстаивания, в 

котором осуществляется отделение взвешенных частиц и эмульгированных 

нефтепродуктов. Осветленная вода проходит через сетчатый фильтр в камеру чистой воды, 

откуда забирается моечным насосом и под давлением до 12 атм. подается через моечные 

пистолеты на колеса автомобиля, находящегося на моечной площадке. Включение и 

выключение погружного насоса осуществляется автоматически, в зависимости от уровня 

воды в песколовке, благодаря чему обеспечивается оборотное водоснабжение. 

Восполнение безвозвратных потерь оборотной воды (10-20%) для мойки колес 

осуществляется из водопровода или бака запаса воды через поплавковый клапан, 

смонтированный в очистной установке. Шлам, накопленный в установке во время работы, 

периодически отводится по сливному трубопроводу в шламоприемный кювет, который 

normacs://normacs.ru/8dh
normacs://normacs.ru/8dh
normacs://normacs.ru/4s0


 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

218 
 

выполняется на площадке вблизи моечной установки. После окончания работ на 

стройплощадке шламоприемный кювет засыпается грунтом и засаживается газоном. При 

недостатке места на стройплощадке или невозможности выполнения шламоприемного 

кювета вместо него может быть использована система сбора осадка, содержащая 

илосборный бак и грязевой погружной насос, служащий для перекачивания осадка из 

илосборного бака в транспортный контейнер для последующего вывоза на специальный 

полигон для утилизации. Нефтепродукты, всплывшие на поверхность воды в отстойной 

части очистной установки, собираются в специальной емкости и вывозятся на утилизацию. 

Периодичность отвода шлама зависит от режима работы установки и степени загрязнения 

воды. Оптимальная продолжительность между промывками фильтра определяется в 

процессе эксплуатации комплекта. 

3.2.2Канализование строительной площадки. 

Проектом ПОС предусматривается установка на строительной площадке туалетной 

кабины на одно очко с умывальником на 30 литров габаритами 1,08 х 1,08 м площадью 1,17 

м
2
 в количестве 24 шт. Тип биотуалета по каталогу ООО «Экосервис-Плюс» - «Люкс». 

Очистку биотуалета планируется выполнять с последующим сбросом в голову ОС. 

 

3.2.3Расчет объемов  поверхностного стока и концентраций загрязняющих веществ в 

поверхностном стоке с территории строительства 

 
Годовой поверхностный сток (Wг) формируется из дождевого (Wд), талого (Wт) и поливомоечного 
(Wп) стоков. 
1. Дождевой сток определяется по формуле: 
 
                Wд = 10 * Нд * F * kд    ; 
 
 где: 
 Нд - слой осадков за теплый период года, мм; 
 F - площадь водосбора, га; 
 kд - коэффициент дождевого стока, определяется как средневзвешенная величина для всей 
площади водосбора с учетом средних значений коэффициентов стока для различного рода 
поверхностей. 
2. Талый сток определяется по формуле: 
 
                Wт = 10 * Нт *F * kт * kуб    ; 
 
 где: 
 Нт - слой осадков за холодный период года, мм; 
 F - площадь водосбора, га; 
 kт - коэффициент талого стока; 
 kуб - коэффициент, учитывающий вывоз снега с территории предприятия. 
3. Поливомоечный сток определяется по формуле: 
 
                Wп = 10 * wп * Fп * n * kп    ; 
 
 где: 
 wп - расход воды на одну мойку дорожных покрытий составляет 1,2 л/м2; 
 Fп - площадь покрытий, подвергающихся мокрой уборке, га; 
 n - среднее количество моек в году; 
 kп - коэффициент поливомоечного стока 
 
 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ. 
 
Название предприятия:  ЮБОС стройка 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

219 
 

Адрес:      
Название выпуска:   строительный период 
 
 ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 
 
Годовой слой осадков      690 мм. 
Слой осадков за тёплое время года    465 мм. 
Слой осадков за холодное время года   225 мм. 
Уборка снега      не осуществляется 
Поливомоечный сток: 
       количество моек в год     0 
       общая площадь мокрой уборки   0 га 
 
Характеристики поверхности : 

Поверхность Площадь, га 

Грунтовые покрытия 8.827 

 
Коэффициенты, используемые при расчёте:    
коэффициент талого стока     0.6 
коэффициент поливомоечного стока    0.5 
коэффициент, учитывающий вывоз снега с территории 0.8 
соотношение  дождевого и талого стока   70 / 30 
расход воды на мойку дорожных покрытий   1,2 л/м. кв. 
 
 РАСЧЁТ 
 
 Годовой поверхностный сток (Wг) формируется из дождевого (Wд), талого (Wт) и 
поливомоечного (Wп) стоков. 
 1. Дождевой сток 
 Дождевой сток определяется по формуле: 
 
   Wд = 10 * Нд * F * kд; 
 
 где:    Нд - слой осадков за теплый период года, мм; F - площадь водосбора, га; kд - 
коэффициент дождевого стока, определяется как средневзвешенная величина для всей площади 
водосбора с учетом средних значений коэффициентов стока для различного рода поверхностей. 
 
 Расчёт средневзвешенного коэффициента дождевого стока: 
 

№ пп Род поверхности Площадь стока F, га Коэффициент стока, kд F*kд, га 

1 2 3 4 5 

1 Грунтовые покрытия 8.827 0.200 1.765 

 
 Общая площадь стока         8.8272 га 
 Сумма произведений (F*kд)   1.7654 га 
 
Коэффициент дождевого стока: 
 
   kд = 1.7654 : 8.8272 = 0.2000 
 
Годовой объём дождевого стока: 
 
   Wд = 10 * 465.0000 * 8.8272 * 0.2000 = 8209.2960 м куб. 
 
 2. Талый сток 
 Талый сток определяется по формуле: 
 
   Wт = 10 * Нт *F * kт * kуб;  



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

220 
 

 
 где:   Нт - слой осадков за холодный период года, мм; F - площадь водосбора, га; kт - 
коэффициент талого стока -0.6, kуб - коэффициент, учитывающий вывоз снега (предприятие не 
осуществляет вывоз снега с территории промплощадки, 0.8). 
 
   Wт = 10 * 225.0000 * 8.8272 * 0.6 * 0.8 = 9533.3760 м куб. 
 
 3. Поливомоечный сток 
      Поливомоечный сток определяется по формуле: 
 
   Wп = 10 * wп * Fп * n * kп; 
 
 где:    wп - расход воды на одну мойку дорожных покрытий составляет 1,2 л/м2; Fп - площадь 
покрытий, подвергающихся мокрой уборке -  0 га; n - среднее количество моек в году - 0; kп - 
коэффициент поливомоечного стока - 0.5. 
 
   Wп = 10 * 1.2 * 0 * 0 * 0.5 = 0.0000 м куб. 
 
 
4.  Годовой поверхностный сток 
 
   Wг = 8209.2960 + 9533.3760 + 0.0000 = 17742.6720 м куб. 
 
Прогнозируемый объем поверхностного стока составляет:  17742.6720 м куб. 
 
 
 РЕЗУЛЬТАТЫ 
 
Дождевой сток:   8209.2960 м куб. 
Талый сток:     9533.3760 м куб. 
Поливомоечный сток:    0.0000 м куб. 
Суммарный годовой поверхностный сток: 17742.6720 м куб. 

Прогноз степени загрязнения поверхностного стока на период строительства  

 

Расчет   объема и степени загрязнения поверхностного стока выполнен  в 

соответствии с  «Методическими рекомендациями по расчету массы сброса загрязняющих 

веществ с территории не канализованных городской водосточной сетью», 2006г [42]. 

 Концентрацию загрязнений принимаем как для территории, не канализованной 

городской водосточной сетью.  

Для расчетов приняты следующие значения показателей  загрязняющих  веществ 

см. таблица: 

Таблица  

 

Показатели 

загрязнения 

лето 

 

 

Грунтовое 

покрытие 

взвешенные вещества 4000 г/м
3
 

нефтепродукты 40 г/м
3
 

БПК пол 25 г/м
3
 

 
В соответствии с  “Методическими рекомендациями по расчету массы сброса 

загрязняющих веществ с территории не канализованных городской водосточной сетью”  

при отсутствии результатов анализа концентрации загрязняющих веществ в 

поверхностном стоке, отводимом на очистку, допускается определять расчетом как 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

221 
 

средневзвешенную величину по формуле: 

, где: 

Сi- концентрация загрязняющих веществ  (или показателей качества)  в 

 поверхностных сточных водах, отводимых с различных площадей стока, мг/дм
3 

     - общая площадь стока, га. 

Расчет концентраций загрязняющих веществ, для территории проектируемого 

объекта: 

 

-взвешенные вещества:  





8,8

40008,8
срC  4000 г/м

3 
 или 4 кг/м

3
 (4000 мг/л)  

-нефтепродукты: 

 





8,8

408,8
срC  40 г/м

3
  или 0,04 кг/м

3
(40 мг/л)

 

-БПКпол: 

 





8,8

528,8
срC  25 г/м

3
 или 0,025 кг/м

3
(25 мг/л) 

 

Масса загрязняющих веществ в стоке за  весь период  строительных работ: 

-взвешенные вещества – 4 кг/м
3
 х 17742 м

3 
= 70968 кг или 70 т. 

-нефтепродукты – 0,04 кг/м
3
 х 17742 м

3
 = 709 кг или 0,7 т. 

-БПК20 – 0,025 кг/м
3
 х 17742 м

3
 = 443 кг или 0,44 т. 

Поверхностный сток с территорий строительства собирается системой канавок, 

проложенных  по периметру строительной площадки, в герметичную  емкость 

необходимого объема. По мере наполнения, емкость опорожняется с последующим 

сбросом в голову ОС.  

 

3.2.4Водоснабжение и водоотведение на период эксплуатации 

Центр комплексной очистки сточных вод Курьяновских ОС   (Южно-Бутовские 

очистные сооружения) является действующим предприятием и осуществляет свою 

деятельность в области соблюдения водного законодательства  на основании Разрешения на 

сброс загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных) и микроорганизмов в водные 

объекты № 1342959-2017 от 01.08.17 г. (Приложение  З). 

 В настоящее время перекачка очищенных сточных вод насосной станцией 

осуществляется в камеру «К-9», откуда далее отводится самотеком в р.Десна.  








n

i

i

n

i

ii

ср

F

FС

С

1

1




n

i

iF
1



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

222 
 

Решение о предоставлении водного объекта в пользование, выданное Департаментом  

жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства г.Москвы, представлено в 

Приложении И к тому.  

Протяжённость напорных коллекторов составляет: 

- трубопровод №1 - общая протяженность от насосной станции до камеры К-9 

составляет 5990,3 м (10,7 м - Ду800мм; 5979,6 -Ду1200мм). 

- трубопровод №2 - общая протяженность от насосной станции до камеры К-9 

составляет 5910,8 м (13,6 м - Ду800мм; 5897,2 -Ду1200мм). 

Территория промплощадки  ЮБОС  расположена вне границ водоохранной зоны реки 

Десна.  

По данным инженерно-экологических изысканий на территории и в непосредственной 

близости  источники питьевого водоснабжения отсутствуют. 

Проектом не предусматривается строительство скважин питьевого и технического 

водоснабжения. 

Карта-схема взаиморасположения границ водоохранной зоны р.Десна и границ 

промплощадки ЮБОС: 

 
 

 

Проектируемая технологическая линия предусматривает механическую очистку 

(решетки, аэрируемые песколовки), биологическую очистку (аэротенк, вторичные 

отстойники), доочистку (дисковые фильтры) и обеззараживание (УФ-обеззараживание). 

Перекачка общего потока очищенных сточных вод осуществляется реконструируемой 

насосной станцией очищенных сточных вод. 

Отвод очищенных сточных вод осуществляется в водоем рыбохозяйственного 

использования (река Десна). 

Обработка избыточного активного ила проектируемого блока предусмотрена в 

илоуплотнителях и далее цехе механического обезвоживания (на декантерах). 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

223 
 

Качественные показатели поступающих на очистку сточных вод и требования к 

очистке приведены в таблице 1 и 2 соответственно. 

Таблица 1  - Качество поступающих на очистку сточных вод. 
 

Наименование Ед. изм. Качество воды на входе 

БПК5 

Взвешенные вещества 
Азот аммонийный 

Фосфор фосфатов 

ХПК 

мг/л 
мг/л 

мг/л 

мг/л 

мг/л 

227 
297 

54 

5,5 

660 

 

 

Таблица 2 -  Качество очищенных сточных вод. 
 

 
№ п\п 

Наименование 

показателя 

 
Ед изм. 

 
Очищенные СВ 

 
ПДК на сброс 

1 Взвешенные вещества мг/л 2,0 3,25 (+0,25) 

2 ХПК мг/л ≤ 30,0 30,0 

3 БПК5 мг/л ≤ 2,0 

4 БПК полн мг/л ≤ 3,0 

5 Водородный показатель 

(рН) 

 6,5-8,5 6,5-8,5 

6 Азот аммонийный 

(NH4
+

) 

мг/л ≤0,4 0,4 

7 Нитрит-ион (NO2
-
) мг/л ≤0,08 0,08 

8 Нитрат-ион (NO3
-
) мг/л ≤9,0 9,0 

9 Фосфор фосфатов мг/л ≤0,2 0.2 

10 Температура 
0
С 12,0- 18,0 12-25 

11 СПАВ мг/л ≤0,5 0,5 

12 Хлориды мг/л ≤300,0 300,0 

13 Сульфаты мг/л ≤100,0 100,0 

14 Общие колиформные 

бактерии 

КОЕ/100мл ≤ 500 не более 500 

15 Колифаги БОЕ/100 мл ≤10 не более 10 

16 Термолерантные 

колиформные бактерии 

КОЕ/100мл ≤10 не более 100 

17 Жизнеспособные яйца 

гельминтов (аскарид, 

власоглав, токсокар, 

фасциол), онкосферы 

тениид и жизнеспособные 

цисты патогенных 

кишечных простейших 

отсутствуют в 25л воды 

18 Возбудители кишечных 

инфекций 

отсутствуют 

 

Качество   сточных   вод   после   реконструкции   соответствует   гигиеническим 

требованиям СанПиН 2.1.5.980-00. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

224 
 

 

3.2.5Оценка водохозяйственного баланса промплощадки на период эксплуатации 

Водоснабжение предприятия  производится от городских водопроводных сетей.  

В соответствие с проектным водохозяйственным балансом, реконструируемое 

предприятие после завершения  реконструкции будет  нуждаться  в 5,137 куб.м/сут. 

(водоснабжение для хозяйственно-бытовых нужд, душевых сеток, мытья полов)  

Водоотведение составит 5,137 куб.м/сут. (Проектный баланс водопотребления и 

водоотведения – Приложение Ж). 

 

3.2.6Нормативы допустимого сброса на период эксплуатации 

Деятельность реконструируемых ЮБОС направлена на очистку стоков до значений 

допустимых для водоемов рыбохозяйственного назначения. 

Сброс очищенных стоков осуществляется в реку Десна по существующему коллектору. 

Точка сброса сточных вод согласована на существующее положение.  

Для предприятия разработаны и согласованы в установленном порядке Нормативы 

допустимого сброса загрязняющих веществ (рег. № 473 от 23.06.2014г. сроком действия до 

22.06.2019г.). 

 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

225 
 

 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

226 
 

 
 
Проект нормативов допустимого сброса загрязняющих веществ разработан ОАО 

«Мосводоканал» в 2014г.  В основу расчета НДС  взяты данные протоколов замеров  

химического и микробиологического состава сточных вод ЮБОС за период 2009-2013гг.  

С 2014 г.  по настоящее время  на предприятии  в рамках программы 

производственного экологического контроля (ПЭК)  производится контроль за соблюдением  

утвержденных Нормативов  допустимого сброса в водный объект.  

Раздел «Проект нормативов допустимых сбросов (НДС) загрязняющих веществ и 

микроорганизмов, сбрасываемых в водные объекты р. Десна со сточными водами Южно-

Бутовских ОС  может быть представлен на рассмотрение экспертизы  по ее требованию. 

 После окончания реконструкции  ОС  и ввода объекта в эксплуатацию предприятию 

необходимо повторно разработать Проект НДС на новую ситуацию и согласовать 

Нормативы допустимого сброса  с учетом увеличенного обьема сброса сточных вод.  

 

3.2.7Определение среднегодовых объемов поверхностных сточных вод на период 

эксплуатации. 

  
Расчет произведен программой «Расчет объемов поверхностного стока», версия 3.1.4 от 

12.08.2016 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

227 
 

Copyright© 2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 
 

Предприятие: №1 Предприятие №1 

Выпуск: №6 ЮБОС эксплуатация 

Определение среднегодовых объемов поверхностных сточных вод 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на селитебных территориях и 

площадках предприятий в период выпадения дождей, таяния снега и мойки дорожных 

покрытий (Wг), м
3
 

Wг=Wд+Wт+Wм=27364,90 (21, [1]) 

Среднегодовой объем дождевых, стекающих с селитебных территорий и промышленных 

площадок (Wд), м
3
 

Wд=10·hд·д·F=16225,85 (22, [1]) 

Среднегодовой объем талых, стекающих с селитебных территорий и промышленных площадок 

(Wт), м
3
 

Wт=10·hт·т·F·Kу=9746,86 (23, [1]) 

Слой осадков за теплый период года (hд), мм: 465 

Слой осадков за холодный период года (hт), мм: 225 

Площадь водосброса 
Тип поверхности Площадь (F), га Площадь, 

очищаемая от 

снега (Fу) 

Общий 

коэффициент 

стока (д) 
Кровли и 

асфальтобетонные 

покрытия 

4,7312 1,6528 0,65 

Газоны 4,1415 0 0,1 

Суммарный коэффициент стока дождевых вод (д): 

д=(д i*Fi)/F=0,393 

Коэффициент стока талых вод (т): 0,6 

Коэффициент стока для поливочных вод (м): 0.5 

Коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега (Ky):  

Ky=1-Fу/F=0,8 (13, [1]) 

Площадь, очищаемая от снега (Fу), га: 1,65 

Среднегодовой объем талых, стекающих с селитебных территорий и промышленных площадок 

(Wм), м
3
 

Wм=10·m·k·Fм·м=1392,19 (24, [1]) 

Удельный расход воды на мойку дорожных покрытий (m), л/м
2
: 1,35 

Количество моек в год (k): 125 

Площадь твердых покрытий, подвергающихся мойке (Fм), га: 1,65 

Среднегодовой объем дренажных (инфильтрационных) вод (Wдр), м
3
 

Wдр=qуд·F·T/1000=0,00 (25, [1]) 

Удельный расход дренажного стока (qуд), л/с с 1 га: 0 

Время работы дренажной системы в течение года (T), с: 0 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока селитебных 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

228 
 

территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты», «НИИ 

ВОДГЕО»,  Москва 2015 

 

Прогноз степени загрязнения поверхностного стока 

      Расчет   объема и степени загрязнения поверхностного стока выполнен  в 

соответствии с  «Рекомендациями по расчету систем сбора, отведения и очистки 

поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и лпределению 

условий выпуска его в водные объекты»,  ФГУП «НИИ ВОДГЕО», 2015г. 

       Концентрацию загрязнений в дождевой  и талой воде принимаем как для участка 

селитебной территории. Расчет степени загрязнения поверхностного стока произведен для 

теплого и холодного периода. 

       Для расчетов приняты следующие значения показателей  загрязняющих  веществ в 

дождевом стоке   - таблица. 

Таблица. 

 

Показатели 

загрязнения 

лето 

 

 

Твердое 

покрытие 

 

Кровля зданий и 

сооружений 

 

Газон 

взвешенные 

вещества 

400 мг/дм
3
 15 мг/дм

3
 300 мг/дм

3
 

нефтепродукты 8 мг/дм
3
 0,7 мг/дм

3
 0,8 мг/дм

3
 

БПК 20 40 мг/дм
3
 7 мг/дм

3
 60 мг/дм

3
 

ХПК 300 мг/дм
3
 70 мг/дм

3
 400 мг/дм

3
 

 

В соответствии с методикой  [13] при отсутствии результатов анализа концентрации 

загрязняющих веществ в поверхностном стоке, отводимом на очистку, допускается 

определять расчетом как средневзвешенную величину по формуле: 

, где: 

 Сi- концентрация загрязняющих веществ  (или показателей качества)  в 

  поверхностных сточных водах, отводимых с различных площадей стока, мг/дм
3 

   - общая площадь стока, га. 

Расчет концентраций загрязняющих веществ, для территории проектируемого объекта: 








n

i

i

n

i

ii

ср

F

FС

С

1

1




n

i

iF
1



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

229 
 

-взвешенные вещества:  

     





8,8

14,430007,31565,1400
срC 221 мг/дм

3 
 или 0,22 кг/м

3
 

-нефтепродукты: 

     





8,8

14,48,007,37,065,18
срC 2,12 мг/дм

3
  или 0,0021 кг/м

3 

-БПК20: 

     





8,8

14,46007,3765,140
срC 115 мг/дм

3
 или 0,11 кг/м

3 

-ХПК: 

     





8,8

14,440007,37065,1300
срC 268 мг/дм

3
 или 0,26 кг/м

3 

Масса загрязняющих веществ в дождевом  и поливомоечном стоке: 

-взвешенные вещества – 0,22кг/м
3
 х 43589 м

3 
= 8589 кг или 8,5т. 

-нефтепродукты – 0,0021 кг/м
3 

 х  43589м
3 

= 91кг или 0,091т. 

-БПК20 – 0,11 кг/м
3
 х 43589м

3
 = 4794 кг или 4,7т. 

-ХПК – 0,26 кг/м
3
 х 43589м

3
 = 11333 кг или 11т. 

Период со снегом.  Для расчетов приняты следующие значения показателей  

загрязняющих  веществ в снеге (талая вода  снега):  

Таблица  

 

Показатели 

загрязнения 

зима 

 

 

Твердое 

покрытие 

 

Кровля зданий и 

сооружений 

 

Газон 

взвешенные 

вещества 

2000 мг/дм
3
 15 мг/дм

3
 1500 мг/дм

3
 

нефтепродукты 20 мг/дм
3
 0,7 мг/дм

3
 0,8 мг/дм

3
 

БПК 20 70 мг/дм
3
 8 мг/дм

3
 100 мг/дм

3
 

ХПК 700 мг/дм
3
 80 мг/дм

3
 1000 мг/дм

3
 

 

-взвешенные вещества:  

     





8,8

14,4150007,31565,12000
срC 1085 мг/дм

3 
 или 1,1 кг/м

3
 

-нефтепродукты: 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

230 
 

     





8,8

14,48,007,37,065,120
срC 4,37мг/дм

3
  или 0,004 кг/м

3 

-БПК20: 

 

     





8,8

14,410007,3865,170
срC 62 мг/дм

3
 или 0,062 кг/м

3 

-ХПК: 

 

     





8,8

14,4100007,38065,1700
срC 629 мг/дм

3
 или 0,62 кг/м

3 

Масса загрязняющих веществ в талом стоке: 

-взвешенные вещества – 1.1кг/м
3
 х 9746 м

3 
= 10720 кг или 10 т. 

-нефтепродукты – 0,004 кг/м
3 

 х  9746м
3 

= 38 кг или 0,038 т. 

-БПК20 – 0,062 кг/м
3
 х 9746м

3
 = 604 кг или 0,6 т. 

-ХПК – 0,62 кг/м
3
 х 9746м

3
 = 6042 кг или 6 т. 

 
Вертикальной планировкой решен водоотвод с существующей и проектируемой 

территорий путем существующих планировочных плоскостей с уклоном в сторону лотков 

проезжей части с дальнейшим перепуском дождевых вод в  проектируемые дождеприемные 

колодцы  закрытого водостока с дальнейшим отводом в голову ОС.  

 

3.2.8. Воздействие на поверхностные воды. 

Предприятие осуществляет очистку поступающих стоков до значений допустимых для 

водоемов рыбохозяйственного назначения.  

Отвод очищенных сточных вод предприятие осуществляет в водоем 

рыбохозяйственного использования (река Десна).  

Точка сброса сточных вод согласована на существующее положение.  

Предприятие имеет разработаные и согласованые в установленном порядке Нормативы 

допустимого сброса загрязняющих веществ.  

Все предложенные проектные решения направлены на предотвращение попадания 

загрязненных или условно-загрязненных стоков в поверхностные водные объекты. 

Проектируемая технологическая линия предусматривает механическую очистку, 

биологическую очистку, доочистку и обеззараживание  до показателей, допустимых для 

водоемов рыбохозяйственного назначения с отводом по существующему коллектору в 

водоем рыбохозяйственного использования (река Десна).  

Территория ЮБОС спланирована в сторону внутренних проездов, оборудованных  

дождеприемными решетками.   

Отвод атмосферных осадков с территории очистных сооружений предусматривается по 

системе открытых каналов и закрытого водостока в аккумулирующий резервуар, далее стоки 

перекачиваются в голову очистных сооружений. 

Расчет объемов и степени загрязнения поверхностного стока представлен в 

соответствующей Главе данного тома. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

231 
 

Поверхностный сток с территорий строительства собирается системой канавок, 

проложенных  по периметру строительной площадки, в герметичную  емкость необходимого 

объема. По мере наполнения, емкость опорожняется с последующим сбросом в голову ОС.  

Все сооружения промплощадки - герметичны и не являются источником химического 

загрязнения водных объектов. Соблюдение регламента эксплуатации сооружений и 

проведение планового контроля за работой сооружений исключают аварийные ситуации, 

связанные с разгерметизацией сооружений или аварийные сбросы неочищенных стоков в 

поверхностные водные объекты. 

Предприятие осуществляет комплексный мониторинг и контроль в рамках Программы 

производственного экологического контроля и мониторинга, включающей мониторинг 

поверхностных вод. 

 

3.2.9. Воздействие на подземные воды. 

На территории ОС не предусматривается размещение  скважин технического и 

питьевого водоснабжения. 

Существующие и проектируемые емкостные  сооружения    герметичны и не являются 

источником химического загрязнения подземных вод и грунтов. 

Соблюдение регламента эксплуатации сооружений и проведение планового контроля за 

работой сооружений исключают аварийные ситуации, связанные с разгерметизацией 

сооружений или аварийные переливы неочищенных стоков за границы сооружений, а так же 

просачивание стоков в грунты и грунтовые горизонты вод. 

 

3.3.   Воздействие на почвенный покров. 

Проектными решениями предусматривается комплекс мероприятий по 

предупреждению и локализации возможных нерегламентированных нарушений почвенно-

растительного покрова.  

Мероприятия по охране почвенно-растительного покрова и рекультивация земельных 

участков, нарушенных в процессе строительства, является неотъемлемой частью 

технологического процесса строительства рассматриваемого проектной документацией 

объекта. 

В результате выполненных инженерно-экологических изысканий на участке объекта 

проектируемого строительства «Реконструкция Южно-Бутовских очистных сооружений» 

установлено: 

1. Участок изысканий представляет собой территорию действующих очистных 

сооружений, расположенную в промышленной зоне «Южное Бутово». В пределах 

проектируемого объекта ограничения, связанные с особыми условиями землепользования и 

природопользования, отсутствуют. 

2. В системе городских ландшафтов участок изысканий приурочен к застроенному 

равнинному городскому ландшафту. Территория проектируемого строительства занята 

действующими зданиями и сооружениями производственного назначения. 

3. На настоящий момент естественный почвенный покров на территории участка 

изысканий полностью техногенно преобразован. Почвенный покров рассматриваемой 

территории представлен антропогенно глубоко преобразованными почвами: урбаноземами на 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

232 
 

незапечатанных участках и экраноземами на запечатанных участках территории. 

Мероприятия по сохранению плодородного слоя не требуются. 

Для предотвращения загрязнения почвенного покрова в период эксплуатации 

проектируемого объекта проектной документацией предусмотрено благоустройство 

территории с рациональным сочетанием асфальтового покрытия, газонов, мощения.  

В процессе эксплуатации необходимо обеспечить уход за газонами и цветниками  в 

соответствии с проектными решениями. Это мероприятие  также позволит сохранить 

почвенный слой  от разрушения и загрязнения.  

Не допускать заезда (отстоя)  автотранспорта на озелененные территории, пользоваться  

запроектированными  проездами и местами парковок.  

3.4. Воздействие при обращении с отходами. 

3.4.1  Расчет объемов образования отходов на период строительства и демонтажа 

 

Сводные объемы образования отходов стройгородка на период строительства и 

демонтажа представлены в Таблице:  

Сводные объемы образования отходов стройгородка на период строительства  и отходы 

от демонтажа резервуаров 

№п/п Код отхода по 
«ФККО» 

Вид отходов строительства и сноса Объем 
образования 

(в тоннах) 
 

Класс опасности 
отхода «по 

ФККО» 

1 2 3 4 5 

1 
 

4 06 350 01 31 3 
Всплывшие нефтепродукты из 
нефтеловушек и аналогичных 
сооружений 

0,63 
направляется на 

обезвреживание 

2 

 
7 23 101 01 39 4 

Осадок (шлам) механической 
очистки нефтесодержащих сточных 
вод, содержащий нефтепродукты в 
количестве менее 15%, 
обводненный 

44,94 

направляется на 

обезвреживание 

3 7 32 221 01 30 4 
Отходы очистки накопительных 
баков мобильных туалетных кабин. 

 

52,17 направляется на 

обезвреживание 

на КОС 

4 

 
7 33 100 01 72 4 

Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) 

6,59 направляется на 

полигон для 

размещения 

5 

8 22 301 01 21 5 Лом железобетонных изделий, 
отходы железобетона в кусковой 
форме 
 

2 183,1 
направляется на 

переработку 

6 

 
7 36 100 01 30 5 

Пищевые отходы кухонь и 
организаций общественного 
питания несортированные 

4,88 направляется на 

полигон для 

размещения 

Итого 2 292,31  

в т.ч по классам опасности:   

3 класс 0,63  



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

233 
 

4 класс 103,7  

5 класс 2 187,98  

Всего 2 292,31  

 

На период строительства и демонтажа объемы образования отходов составят: 

Отходы 3 класса опасности. 

 

 Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений. 

        4 06 350 01 31 3 

        3 класс опасности.  

Отход образуется от мойки колес стройтехники, представлен задержанными 

взвешенными веществами  и обводненными нефтепродуктами. 

В течение периода строительства мойка колес эксплуатируется только при 

положительных температурах окружающего воздуха.  Условно принимаем, что с ноября 

по апрель мойка колес не используется. Таким образом, мойка колес эксплуатируется 7 

месяцев в году, т.е. за период строительства равный  15 мес. она будет работать примерно  

9,5 месяцев. (в холодный период года используется обдув колес транспорта сжатым 

воздухом под давлением). 

  Количество моек колес согласно ПОС  – 2 шт. 

Среднесуточное количество автомашин на 1 мойку колес - 10 шт. 

Расход  воды  на 1 автомашину – 165 литров. 

10 а/м*0,165 м
3
=1,65м

3
/сутки – суточный расход воды на мойку автомашин. 

Расход воды на одну мойку автомашин за период  использования автомойки  

составит 391,88 м
3
/пер. 

Расчет осадка взвешенных веществ и нефтепродуктов от установки мойки колес 

автотранспорта с установкой оборотного водоснабжения «Мойдодыр» произведен 

согласно «Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления», Москва,2003 год. 

 

Объем образования обводненных нефтепродуктов установки мойки колес 

составит: 

391,88 *(200-20)/0,9*(100-75)*10
4 

= 0,31 т/пер, где 

391,88 /пер. – расход воды на мойку автомашин за пер.; 

200 мг/л – содержание нефтепродуктов в загрязненной воде; 

20 мг/л – содержание нефтепродуктов в очищенной воде; 

0,9 г/см
2
 – плотность обводненных нефтепродуктов; 

75% - обводненность нефтепродуктов; 

С учетом  равномерной эксплуатации 2 шт. моек колес Объем образования 

обводненных нефтепродуктов установки мойки колес составит 0,63 т/пер. 

Обводненные нефтепродукты из накопительной емкости вывозятся 

спецорганизацией на утилизацию, согласно регламенту эксплуатации оборудования. 

 

Отходы 4 класса опасности. 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

234 
 

Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный. 

        7 23 101 01 39 4 

        4 класс опасности.  

Отход образуется от мойки колес стройтехники, представлен задержанными 

взвешенными веществами, обводненными. 

Количество моек колес – 2шт. 

Среднесуточное количество автомашин на 1 мойку колес - 10 шт. 

Расход  воды  на 1 автомашину – 165 литров. 

10 а/м*0,165 м
3
=1,65м

3
/сутки – суточный расход воды на мойку автомашин. 

Расход воды на одну мойку автомашин за период составит 1871,1 м
3
/пер. 

Расчет осадка взвешенных веществ и нефтепродуктов от установки мойки колес 

автотранспорта  с установкой оборотного водоснабжения «Мойдодыр» произведен 

согласно «Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления», Москва,2003 год. 

Объем образования взвешенных веществ установки мойки колес составит: 

391,88 *(4500-200)/1,5*(100-95)*10
4
= 22,47 т/пер, где 

391,88 /пер– расход воды на мойку автомашин за год строительства. 

4500 мг/л – содержание взвеси в загрязненной воде; 

200 мг/л – содержание взвеси в очищенной воде; 

1,5 г/см
2
 – плотность обводненного осадка; 

95% - обводненность осадка; 

С учетом  равномерной эксплуатации 2 шт. моек колес объем образования 

взвешенных веществ установки мойки колес составит  44,94 т. 

Взвешенные вещества из накопительной емкости  вывозятся спецорганизацией на 

обезвреживание, согласно регламенту эксплуатации оборудования. 

 

Отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин. 

        7 32 221 01 30 4 

        4 класс опасности.  

Количество хоз-фекальных отходов  от бытового городка составит: 

 94чел.*0,0015* 370 дней=  52,17  м
3
/период; где: 

- 0,0015 м
3
/сутки – норматив образования стоков с человека; 

При плотности 1 т/м
3
 количество отхода составит 52,17 т/пер. 

Проектом предусматривается канализование в биотуалеты (согласно ПОС). 

По мере заполнения, емкости биотуалетов опорожняется и вывозится на очистку на КОС по 

договору со специализированной организацией. 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

Код: 7 33 100 01 72 4 

4 класс опасности. 

Жизнедеятельность рабочих будет сопровождаться образованием мусора. 

         Максимальное количество работающих на стройплощадке в смену   согласно      ПОС 

составляет: 130 чел. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

235 
 

 Норма сбора на 1 рабочего 40 кг/год. 

130*40*1,25 года=6 500 кг/период. 

Насыпная плотность ТБО в соответствии с Методическим пособием «Оценка объемов 

образования отходов производства и потребления. Типичные отходы», Санкт-Петербург, 

1996 г. составляет 0,25 т/куб.м. 

Объем образования отходов составит: 6,5 т/период или 26 м
3
/пер. 

Кроме того, к данному виду отходов относятся отслужившие свой срок лампы 

накаливания общеупотребительного назначения- ЛОН 1000 Вт, которые используются в 

прожекторах ПЭС-45 для освещения строительной площадки.  Согласно ПОС,  

предусматривается использование в темное время суток 17 прожекторов мощностью по 1000 

Вт.  

Масса одной лампы ЛОН 1000 Вт - 0,3 кг. Продолжительность горения одной лампы до 

ее выхода из эксплуатации составляет в среднем 1000 часов. 

Объем отходов ламп составит: ((72*30,5*8)/1000)*17 шт. прожекторов=298 ламп. 

298*0,3=89,4 кг или 0,09 т. 

Лампы накаливания утилизуются как  ТБО. Специальных мест хранения для них не 

организуется. 

Общее количество  отхода данного вида составит 6.5+0,09т=6,59 т. 

Отходы складируются в контейнер объемом 1,1 м
3
 

Периодичность вывоза –2 раза в неделю. 

Отход мусора от бытовых помещений складируется в контейнер для мусора и вывозится  на 

размещение по договору со специализированной организацией. 

 

Отходы 5 класса опасности. 

 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме 

Код: 8 22 301 01 21 5 

5 класс опасности. 

Объем отхода отпределен согласно  тому ПОС  Приложение 1 «Ведомости объемов 

демонтажных  работ» - Демонтаж сущ. резервуаров 10а,б  11, 12 (3 шт). 

Объем образования отхода составит 727,7 т от демонтажа 1 резервуара, от 3-х 

резервуаров- -2 183,1 т. Отход собирается непосредственно в спецавтотранспорт и вывозится 

по договору со специализированной организацией на полигон. 

 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные 

Код: 7 36 100 01 30 5 

5 класс опасности. 

Количество пищевых отходов  от мест доготовки пищи в составе бытового городка 

составит: 

130*30кг*1,25 год=4 875 кг/период или 4,88 т/пер, где: 

- 0,03 т/год (30 кг/год) – норматив образования пищевых отходов с человека. 

При плотности 0,3 т/м
3
 (Приложение 2 "Рекомендаций по определению норм 

накопления твердых бытовых отходов для городов РСФСР", Министерство жилищно - 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

236 
 

коммунального хозяйства РСФСР, Академия коммунального хозяйства им. 

К.Д.Памфилова, Москва, 1982 г.) количество отхода составит 16,25 м
3
/период. 

Отход пищевых отходов складируется в контейнер для мусора и вывозится на 

размещение  по договору со специализированной организацией. 

Вывоз отхода осуществляется в  соответствии с требованиями п.2.2.1 СанПиН 42-128-

4690-88: в холодное время года (при температуре 5°С и ниже) – один раз в трое суток (2 

раза в неделю), при температуре свыше 5°С – ежесуточно. 

 

  Порядок обращения с отходами на период строительства  и демонтажа 

 

Складирование отходов на территории должно осуществляться в определенном 

выгороженном месте с ограничением доступа людей, не имеющих отношение к 

производству данных работ. Площадка должна иметь беспрепятственный подъезд 

спецавтотранспорта для вывоза образующихся отходов. 

Вывоз образующихся отходов должен осуществляться своевременно по мере 

накопления или отгрузка строительных отходов может осуществляться непосредственно в 

спецавтотранспорт.  

Образующиеся отходы должны складироваться на площадке складирования отходов 

согласно виду и классу опасности. Предельный срок накопления - не более 7 календарных 

дней. Складирование отходов осуществляется ручным или механизированным способом. 

Отходы строительства сдаются для размещения и обезвреживания по договорам в 

организации, имеющие лицензии на соответствующий вид деятельности. 

Объемы, виды отходов и сроки вывоза связаны с этапами производства работ. 

Оборудование мест временного накопления отходов – в соответствии с ГОСТ 25407-78 

«Ограждения инвентарные строительных площадок и участков производства строительно-

монтажных работ». 

Освещение мест временного накопления отходов – в соответствии с ГОСТ 12.1.046-85 

«Нормы освещения строительных площадок». 

Правила экологической безопасности при сборе и хранении отходов. 

Складирование и временное  накопление отходов производства и потребления 

осуществляются согласно следующим нормативным документам: 

- СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию 

отходов производства и потребления». [48]. 

- ГОСТ 12.1.00-88 «Требования к воздуху рабочей зоны в части ПДК». [49]. 

Временное  накопление отходов на территории допускаются временно для вывоза на 

размещение, утилизацию и  обезвреживание. 

Отходы формируются в процессе строительной деятельности и жизнедеятельности 

рабочих. 

Отходы подразделяются в зависимости от вида, класса опасности и типа утилизации. 

Сбор отхода осуществляется в мусорные контейнера или в непосредственной близости от 

места образования или непосредственно в спецавтотранспорт. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

237 
 

Вывоз пищевых отходов кухонь и организаций общественного питания 

несортированных осуществляется в  соответствии с требованиями п.2.2.1 СанПиН 42-128-

4690-88: в холодное время года (при температуре 5°С и ниже) – один раз в трое суток (2 

раза в неделю), при температуре свыше 5°С – ежесуточно. 

Не допускается совместное временное  накопление целых или разбитых ламп и их сбор 

в один и тот же контейнер. Для сбора боя ламп применяются специальные герметичные 

закрывающиеся контейнеры. 

 Крупные строительные отходы или, собираются в течении дня, помещаются в 

соответствующую тару и затем перемещаются на площадку временного накопления. 

Транспортировка отходов производится транспортом специализированных 

организаций, занимающихся размещением или обезвреживанием отходов или 

специализированными транспортными фирмами. 

Перед транспортировкой проверяется затаривание отходов с целью исключения 

пыления, разлива и других потерь по пути следования и загрязнения окружающей среды. 

 

Действия в аварийных ситуациях, связанных с хранением отходов. 

 

Аварийные ситуации, которые могут возникать при временном накоплении и хранении 

отходов – возгорание отходов, разрушение люминесцентных ламп. 

Для ликвидации их последствий предусмотрены следующие средства и действия: 

- Возгорание отходов – тушение пеной (в соответствии с ППВ – 01-93), 

огнетушителями (ОХП-10) и песком. 

- При разрушении ламп содержащих ртуть, нейтрализация ртути осуществляется в 2 

стадии: 

1. механическая- шарики ртути собираются влажной бумагой (фильтровальной или 

газетной). После чего бумагу сразу не выбрасывают, а помещают в банку с пробкой и 

заливают раствором (в 1 литре воды 1 кг KMnO4 и 5 мл концентрированной HCl) и 

выдерживают в течении нескольких дней. 

2. химическая- демеркуризация раствором хлорида железа (FeCl3) – 20% раствором 

FeCl3 обильно смачивают поверхности, затем несколько раз протирают щеткой и оставляют 

до полного высыхания. Через 1-2 суток поверхность тщательно промывают мыльной, а затем 

чистой водой. 

Для предотвращения аварийных ситуаций требуется систематический контроль за 

выполнением технологических инструкций и мероприятий по охране труда и пожарной 

профилактике, инструкций по временному  накоплению отходов. 

3.4.2  Расчет объемов образования отходов на период эксплуатации 

Предприятие является действующим.  Порядок обращения с отходами производства и 

потребления осуществляется на основании «Документа об утверждении нормативов 

образования отходов и лимитов на их размещение», выданного Департаментом  

Росприроднадзора по Центральномц федеральному округу 18 апреля 2017г.   № 52/441М 

(Приложение Л)  

Согласно «Документу…»  в результате деятельности предприятия образуются 

отходы 33 наименования в количестве  52965,949 т в год. При этом: 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

238 
 

- 214,417 тонн – 5 класса попасности 

 - 52750,588 тонн – 4 класса опасности 

- 0,695 тонн – 3 класса опасности 

- 0,047 тонны – 2 класса опасности 

- 0,202 тонн – 1 класса опасности 

Правовой основой в области обращения с отходами является Федеральный Закон «Об 

отходах производства и потребления» № 89-ФЗ от 24 июня 1998 г.  

Отходы производства и потребления (далее – отходы) – остатки сырья, материалов, 

полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе 

производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои 

потребительские свойства. 

Согласно ст. 4.1 «Классы опасности отходов» Федерального закона «Об отходах 

производства и потребления» № 89-ФЗ от 24 июня 1998 года к опасным отходам относятся 

отходы I-IV классов опасности». 

С целью минимизации возможного негативного воздействия отходов производства и 

потребления в эксплуатации объекта проектом предусмотрено накопление отходов 

производства и потребления в специально предназначенных контейнерах, расположенных 

на специализированной площадке с твердым покрытием. 

Воздействие на почву и подземные воды (незначительное слаботоксичное действие) 

возможно при несоблюдении периодичности вывоза и правил хранения отходов. 

Для контроля за состоянием окружающей среды проводится наблюдение за 

герметичностью контейнеров, состоянием территории, прилегающей к местам временного 

накопления, периодичностью вывоза отходов. 

Транспортировка отходов будет осуществляться специально оборудованным 

транспортом, исключающим возможность потерь по пути следования и загрязнения 

окружающей среды. 

Количество и объемы отходов, образующиеся в результате деятельности, должны 

быть  уточнены при разработке проекта нормативов образования и лимитов на размещение 

отходов производства и потребления. 

Договор на вывоз отходов должен быть заключен в соответствующем порядке после 

сдачи объекта в эксплуатацию. 

Все мероприятия, связанные с очисткой территорий от различных видов отходов, 

должны осуществляться регулярно, в кратчайшие сроки при минимальном контакте 

отходов с людьми при последующей максимальной их утилизации на специализированных 

объектах и сооружениях с использованием природоохранных технологий. 

Перечень образуемых отходов, процессы образования, класс опасности и объемы 

образования отходов для существующего предприятия представлены в Таблице: 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

239 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

240 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

241 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

242 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

243 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

244 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

245 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

246 
 

Процесс эксплуатации сооружений после реконструкци будет сопровождаться 

образованием следующих видов отходов: 

 

Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминисцентные, утратившие 

потребительские свойства 

4 71 101 01 52 1 

 

Согласно тома ПНООЛР,   

 
 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

4 82 415 01 52 4 

Расчет нормативного количества образования отработанных светодиодных и 

энергосберегающих ламп: 

Тип лампы Кол-во Срок службы Кол-во часов 

работы 

лампы/год 

Кол-во ламп 

подлежащих 

замене 

Вес одной 

лампы 

Вес ламп 

подлежащих 

замене 

 шт час час/год шт/год т т/год 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

247 
 

Лампа 

светодиодная 

ТЭНС 

38 25000 8760 14 0,000058 0,000812 

Лампа 

энергосберегающая  

светодиодная 

Космос 

2 10000 8760 2 0,00011 0,00022 

ИТОГО      0,00103 

 

Количество отработанных светодиодных ламп составит 16 шт (0,00103т) в год 

 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 

Отход образуется в процессе жизнедеятельности сотрудников. Общая численность 

составляет 38 человек. 

Объем образования отхода определяется по формуле: 

 
N1- количество рабочих- 27чел 

N2- количество сотрудников ИТР -11чел 

n1- норматив образования бытовых отходов на 1 рабочего – 70кг/чел (сборник 

удельных показателей образования отходов производства и потребления, М,1999г) 

n2- норматив образования бытовых отходов на 1 рабочего – 131кг/чел (Распоряжение 

№1219-РП от 03.11.1998г) 

M=(70*27+131*11)*10
-3

=3,3т/год 

 

Смет с территории предприятия малоопасный 

7 33 390 01 71 4 

Данный вид отхода образуется при уборке территории. Количество образования смета с 

территории предприятия рассчитывается по формуле: 

 
М=16528*15/1000=247,9т/год 

 

Отход бумаги и картона от канцелярской деятельности и делопроизводства 

4 05 122 02 60 5 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

248 
 

Согласно тома ПНООЛР,   

 
 

Смет с территории гаража, автостоянки малоопасный 

7 33 310 01 71 4 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 

Отходы изолированных проводов и кабелей 

4 82 302 01 52 5 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 

 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

249 
 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами 

(содержание менее 5%) 

4 68 112 02 51 4 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 

Тара полиэтиленовая, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание 

менее 5 %) 

4 38 111 02 51 4 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 

 
Инструменты лакокрасочные (кисти, валики), загрязненные лакокрасочными 

материалами (в количестве менее 5%) 

8 91 110 02 52 4 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

250 
 

Отход минеральных масел моторных 

4 06 110 01 31 3 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

Данный вид отхода образуется в результате обслуживания насосов  

 

 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

251 
 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены 

4 06 120 01 31 3 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 

Отходы минеральных масел компрессорных 

4 06 166 01 31 3 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

252 
 

 

 
 

Отходы минеральных масел трансмиссионных 

4 06 150 01 31 3 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 

 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

253 
 

 

 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

254 
 

Отходы минеральных масел трансформаторных, не содержащих галогены 

4 06 140 01 31 3 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 

Отходы минеральных масел индустриальных 

4 06 130 01 31 3 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 

 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

255 
 

 

 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

256 
 

 

 
 

Аккумуляторные батареи источников бесперебойного питания свинцово-

кислотные, утратившие потребительские свойства с электролитом 

4 82 212 11 53 2 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 

 
Одиночные гальванические элементы (батарейки) никель-кадмиевые 

неповрежденные отработанные 

4 82 201 51 53 2 

 

Согласно тома ПНООЛР, 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

257 
 

 
 

Химические источники тока марганцово-цинковые щелочные неповрежденные 

отработанные 

4 82 201 11 53 2 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 

 
 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%) 

9 19 204 02 60 4 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

258 
 

 
 

Обтирочный материал, загрязненный лакокрасочными материалами (в 

количестве менее 5%) 

8 92 110 02 60 4 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 

Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной канализации 

малоопасный 

7 22 101 01 71 4 

Отход образуется в результате очистки бытовых сточных вод. 

Проектное расчетное образование  отхода мусора с решеток составит 355,2м
3
/год, что 

при плотности отхода 0,75т/м
3 

составит 266,4тонн/год 

На существующее положение, согласно тома ПНООЛР, объем отхода мусора с решеток 

составляет 879м
3
/год или 659 тонн/год. 

Общий объем образования отхода мусора с решеток составит  925,4тонн/год. 

 

Осадки с песколовок и отстойников при механической очистке хозяйственно-

бытовых и смешанных сточных вод малоопасные 

7 22 109 01 39 4 

Поступающие на очистку сточные воды в своем составе содержат песок. 

Проектное расчетное образование песка в песколовках составит 584м
3
/год, что при 

плотности отхода 1,5т/м
3
 составит 876тонн/год 

На существующее положение, согласно тома ПНООЛР, объем отхода песка из 

песколовок составляет 1041 тонн/год. 

Общий объем образования отхода песка из песколовок составит  1917тонн/год. 

 

Отходы жиров при разгрузке жироуловителей 

7 36 101 01 39 4 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

259 
 

 

 

 
 

Растительные отходы при уходе за газонами, цветниками 

7 31 300 01 20 5 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 

 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

260 
 

 
 

Растительные отходы при уходе за древесно-кустарниковыми посадками 

7 31 300 02 20 5 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 

Шлак сварочный 

9 19 100 02 20 4 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 

 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

9 19 100 01 20 5 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

261 
 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 

Тара полиэтиленовая, загрязненная нефтепродуктами (содержанием менее 15%) 

4 38 113 01 51 4 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 

 
 

Ил избыточный биологических очистных сооружений в смеси с осадком 

механической очистки хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод 

7 22 201 11 39 4 

Расчетный проектный объем образования обезвоженного осадка сооружений очистки 

влажностью 78% составит 19199м
3
/год, что при плотности отхода 1,08т/м

3
 составит 

20734,92тонн/год.  

На существующее положение, согласно тома ПНООЛР, объем отхода обезвоженного 

осадка сооружений очистки влажностью 73% составляет 50571,8тонн/год. 

Общий объем образования отхода ила избыточного биологических очистных 

сооружений в смеси с осадком механической очистки хозяйственно-бытовых и смешанных 

сточных вод  составит  71306,72тонн/год. 

 

Смет с территории предприятия практически неопасный 

7 33 390 02 71 5 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

262 
 

 
 

Тара полиэтиленовая, загрязненная средствами моющими, чистящими и 

полирующими 

4 38 119 11 51 4 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 

 
 

Отходы резины, резиновых изделий при демонтаже техники и оборудования, не 

подлежащих восстановлению 

7 41 314 11 72 4 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

263 
 

 
Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные 

4 61 010 01 20 5 

 

Согласно тома ПНООЛР, 

 
 

Итого, данные наименований и объемов отходов предприятия на период эксплуатации 

сведены в таблицу: 

№ Наименование отхода/группы отходов Код ФККО 2014 
Класс 

опасности 

Годовой объем, 

т 

1 

Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, 

люминисцентные, утратившие 

потребительские свойства 

4 71 101 01 52 1 

 
1 0,202 

2 

Аккумуляторные батареи источников 

бесперебойного питания свинцово-кислотные, 

утратившие потребительские свойства с 

электролитом 

4 82 212 11 53 2 2 0,009 

3 

Одиночные гальванические элементы 

(батарейки) никель-кадмиевые 

неповрежденные отработанные 

4 82 201 51 53 2 

 
2 0,037 

4 

Химические источники тока марганцово-

цинковые щелочные неповрежденные 

отработанные 

4 82 201 11 53 2 

 
2 0,001 

5 Отход минеральных масел моторных 4 06 110 01 31 3 3 0,036 

6 
Отходы минеральных масел гидравлических, 

не содержащих галогены 

4 06 120 01 31 3 

 
3 0,31 

7 Отходы минеральных масел компрессорных 4 06 166 01 31 3 3 0,074 

8 Отходы минеральных масел трансмиссионных 
4 06 150 01 31 3 

 
3 0,1 

9 
Отходы минеральных масел 

трансформаторных, не содержащих галогены 

4 06 140 01 31 3 

 
3 0,033 

10 Отходы минеральных масел индустриальных 4 06 130 01 31 3 3 0,236 

11 
Светодиодные лампы, утратившие 

потребительские свойства 

4 82 415 01 52 4 

 
4 0,00103 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

264 
 

12 

Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 

 
4 3,3 

13 Смет с территории предприятия малоопасный 
7 33 390 01 71 4 

 
4 247,9 

14 
Смет с территории гаража, автостоянки 

малоопасный 

7 33 310 01 71 4 

 
4 0,414 

15 

Тара из черных металлов, загрязненная 

лакокрасочными материалами (содержание 

менее 5%) 

4 68 112 02 51 4 

 
4 0,032 

16 

Тара полиэтиленовая, загрязненная 

лакокрасочными материалами (содержание 

менее 5 %) 
4 38 111 02 51 4 4 0,007 

17 

Инструменты лакокрасочные (кисти, валики), 

загрязненные лакокрасочными материалами (в 

количестве менее 5%) 

8 91 110 02 52 4 

 
4 0,002 

18 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью 

или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) 

 

9 19 204 02 60 4 

 
4 0,594 

19 

Обтирочный материал, загрязненный 

лакокрасочными материалами (в количестве 

менее 5%) 

 

8 92 110 02 60 4 

 
4 0,112 

20 

Мусор с защитных решеток хозяйственно-

бытовой и смешанной канализации 

малоопасный 

7 22 101 01 71 4 

 
4 925,4 

21 

Осадки с песколовок и отстойников при 

механической очистке хозяйственно-бытовых 

и смешанных сточных вод малоопасные 

7 22 109 01 39 4 4 1917 

22 Отходы жиров при разгрузке жироуловителей 7 36 101 01 39 4 4 365,1 

23 Шлак сварочный 9 19 100 02 20 4 4 0,003 

24 

Тара полиэтиленовая, загрязненная 

нефтепродуктами (содержанием менее 15%) 

 

4 38 113 01 51 4 

 
4 0,05 

25 

Ил избыточный биологических 

очистных сооружений в смеси с осадком 

механической очистки хозяйственно-бытовых 

и смешанных сточных вод 

 

7 22 201 11 39 4 4 71306,72 

26 

Тара полиэтиленовая, загрязненная 

средствами моющими, чистящими и 

полирующими 

4 38 119 11 51 4 4 0,046 

27 

Отходы резины, резиновых изделий при 

демонтаже техники и оборудования, не 

подлежащих восстановлению 

7 41 314 11 72 4 

 
4 0,297 

28 
Отход бумаги и картона от канцелярской 

деятельности и делопроизводства 

4 05 122 02 60 5 

 
5 0,011 

29 Отходы изолированных проводов и кабелей 4 82 302 01 52 5 5 0,164 

30 
Растительные отходы при уходе за газонами, 

цветниками 

7 31 300 01 20 5 

 
5 165 

31 
Растительные отходы при уходе за древесно-

кустарниковыми посадками 

7 31 300 02 20 5 

 
5 7,56 

32 
Остатки и огарки стальных сварочных 

электродов 

9 19 100 01 20 5 

 
5 0,002 

33 
Смет с территории предприятия практически 

неопасный 
7 33 390 02 71 5 5 40,5 

34 Лом и отходы, содержащие незагрязненные 4 61 010 01 20 5 5 1,18 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

265 
 

 
 

3.5. Акустическое воздействие. 

3.5.1  Оценка акустического  воздействия на период строительства 

Инвентаризация источников шума на период строительства 

 

Основными источниками шума на период строительства будут являться строительные 

машины. 

Строительные источники шума: 

-работают, открыто на территории площадки; 

-характеризуются непостоянными во времени уровнями звукового давления (уровнями 

звука), что обусловлено работой строительной техники в различных эксплуатационных 

режимах (холостой ход, работа с нагрузкой, перемещение по территории стройплощадки с 

небольшой скоростью). 

-работают в дневное время в 2 смены по 8 часов. 

-работают группами или индивидуально. 

Механизмы, задействованные в демонтажных работах: 

Наименование Ед. изм. Кол-во 

Автосамосвал  шт. 2 

Автомобильный кран  шт. 1 

Экскаватор емкостью ковша  шт. 2 

Поливомоечная машина шт. 1 

Отбойный молоток шт. 3 

Компрессор передвижной  шт. 1 

Сварочный выпрямитель  шт. 1 

Обрезная машина шт. 1 

 
Механизмы, задействованные в строительных работах: 

№ 

п/п 
Наименование Ед. изм. Количество 

1  
Полноповоротный экскаватор на колесном ходу, емкость 

ковша 0,5 м³ 
шт. 3 

2  
Полноповоротный экскаватор на гусеничном ходу, емкость 

ковша 1,0 м³ 
шт. 2 

3  Экскаватор-погрузчик, емкость ковша 0,25 м³ шт. 3 

черные металлы в виде изделий, кусков, 

несортированные 

 ИТОГО   74982,44 

 Из них: Отходы 1 класса   0,202 

 Отходы 2 класса   0,047 

 Отходы 3 класса   0,789 

 Отходы 4 класса   74766,98 

 Отходы 5 класса   214,417 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

266 
 

4  Погрузчик на пневмоходу г/п 3,3 т шт 2 

5  Бульдозер, 95 л.с. шт. 2 

6  
Строительный кран на автомобильном ходу, 

грузоподъемностью 16 т 
шт. 3 

7  
Строительный кран на автомобильном ходу, 

грузоподъемностью 25 т 
шт. 3 

8  
Строительный кран на автомобильном ходу, 

грузоподъемностью 50 т 
шт. 1 

9  Башенный кран  шт 2 

10  Сварочный трансформатор шт. 5 

11  Компрессор передвижной шт. 2 

12  Автосамосвалы шт. 14 

13  Автомобиль бортовой грузовой  шт. 6 

14  Автомобильный тягач с полуприцепом-тяжеловозом шт. 1 

15  Поливомоечная машина шт. 1 

16  Погрузчик фронтальный г/п 0,75 т шт. 2 

17  Вибротрамбовки ручные шт. 6 

18  Каток самоходный с гладкими вальцами 8 т шт. 1 

19  Каток пневмоколесный, 16 т шт. 1 

20  Автобетононасос шт 1 

21  Автобетоносмеситель шт 6 

22  Асфальтоукладчик шт. 1 

23  Мойка колес цикличного действия «Мойдодыр-К-1(М)» шт. 1 

24  Лебедка для протаскивания полиэтиленовых труб шт. 1 

25  Установка по сварке полиэтиленовых труб шт. 1 

26  Автоцистерна шт 1 

27  Насосы открытого водоотлива шт 3 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

267 
 

Акустические харастеристики источников шума на период строительства 

 

Шумовые характеристики строительной техники:  

 

 

*-значения эквивалентных и максимальных УЗД приняты согласно Протоколам 

измерений уровней шума – Приложение 10  

**- значения эквивалентных и максимальных УЗД приняты согласно Табл.6 

«Санитарно-гигиеническая оценка шума при ручной дуговой сварке покрытыми 

электродами», Левченко, Кулешов, Арламов, 2014г. – Приложение 11. 

  

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Эквивален

тные 

уровни 

звука, 

Lаэкв, дБа 

Максима

льные 

уровни 

звука, 

Lамах, 

дБа 

 

63 

 

125 

 

 

250 

 

 

500 

 

 

1000 

 

 

2000 

 

 

4000 

 

 

8000 

Экскаватор * 

УЗД в 7,5 м         76 86 

Бульдозер * 

УЗД в 7,5 м         78 85 

Автокран * 

УЗД в 7,5 м         74 78 

Башенный кран* 

УЗД в 7,5 м         72 78 

Отбойный молоток * 

УЗД в 7 м         71 76 

Автобетононасос, автобетоносмеситель* 

УЗД в 7,5 м         67 67 

Автовышка* 

УЗД в 7,5 м         72 77 

Сварочный аппарат** 

УЗД в 0,55 м         85 93 

Погрузчик* 

УЗД в 7,5 м         70 75 

Вибратор* 

УЗД в 7 м         65 70 

Трамбовки* 

УЗД в 7 м         65 70 

Компрессор* 

УЗД в 7,5 м         69 80 

Самосвал* 

УЗД в 7,5 м         72 78 

Бортовик* 

УЗД в 7,5 м         72 77 

Автогудронатор* 

УЗД в 7,5 м         74 74 

Каток* 

УЗД в 7,5 м         74 80 

Поливомойка* 

УЗД в 7,5 м         72 78 

Обрезная машина* 

УЗД в 1,0 м         95 99 

           



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

268 
 

Расчетная группа механизмов на участках строительства: 

 

 

 

 

 

 

Выбор расчетных точек на период строительства. 

 

Территории нормируемые по фактору шумового воздействия объекта 

проектрования: 

Наименование объекта 

нормирования 

Адрес объекта нормирования 

Жилые дома 

-д. Язово поселения Воскресенское в 

западном направлении 

-территории под перспективную застройку в 

западном направлении 

-городская застройка р-на Южное Бутово г. 

Москвы в северо-западном, северном 

направлении  

-д.Щиброво в северо-восточном направлении 

- д.Ново-Курьяново в юго-восточном 

направлении  

-участки частной застройки ИЖС г.Щербинка 

в юго-западном направлении 

 

Выбор расчетных точек определялся с учетом работы группы механизмов на 

расстоянии наилольшего приближения к территории нормирования, согласно СП 

51.13330.2011 Защита от шума.Актуализированная редакция СниП 23-03-2003. 

 

№ РТ Характеристики Наименование объекта Местоположение Расстояние от РТ до 

  

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Эквивален

тные 

уровни 

звука, 

Lаэкв, дБа 

Максима

льные 

уровни 

звука, 

Lамах, 

дБа 

 

63 

 

125 

 

 

250 

 

 

500 

 

 

1000 

 

 

2000 

 

 

4000 

 

 

8000 

Период демонтажных работ 

Экскаватор ИШ1 

УЗД в 7,5 м         76 86 

Обрезная машина ИШ2 

УЗД в 1,0 м         95 99 

Период строительных работ 

Автокран ИШ3 

УЗД в 7,5 м         74 78 

Сварочный аппарат ИШ4 

УЗД в 0,55 м         85 93 

Погрузчик ИШ5 

УЗД в 7,5 м         70 75 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

269 
 

РТ нормирования объекта нормирования Площадки работ 

РТ9 

2м от фасада на 

высоте 4м от 

поверхности 

земли 

Жилая застройка 
д. Язово поселения Воскресенское – от 388м в 

западном направлении 

РТ10 

2м от фасада на 

высоте 4м от 

поверхности 

земли 

Жилая застройка 

городская застройка р-на Южное Бутово г 

Москвы – от 430м в северо-западном, северном 

направлении 

 

РТ11 

2м от фасада на 

высоте 4м от 

поверхности 

земли 

Жилая застройка 
д.Ново-Курьяново – от 942м в юго-восточном 

направлении 

 

 

Определение уровней звукового давления в расчетных  точках на период 

строительства 

 

Расчет влияния от строительной техники на территории, нормируемые по уровню 

шумового воздействия,  выполнен согласно СП 51.13330.2011 Защита от 

шума.Актуализированная редакция СниП 23-03-2003, ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание 

звука при распространении на местности. 

Эквивалентный октавный УЗД в расчетной точке рассчитывается по формуле: 

L=Lw+Dc-A, где 

Lw – октавный уровень звуковой мощности точечного источника 

Dc – поправка учитывающая направленность точечного источника. Для точечного 

источника излучающего а свободное пространство, Dc=0 

А – затухание в октавной полосе частот при распространении звука от точечного 

источника 

Расчет затухания, А 

Затухание из-за геометрической дивергенции 

Согласно п.7.1. ГОСТ 31295.2-2005 затухание от источника в свободном звуковом поле 

рассчитываю по формуле: 

Аd=[20lg(d/d0)+11], где 

d0- опорное расстояние,м 

d- расстояние от источника шума до РТ,м 

 

Расчет выполнен при помощи Программы Эколог-Шум версии 2.4.0.4645 фирмы 

Интеграл, Санкт-Петербург. 

 

Санитарно-гигиеническое нормирование осуществлялось в соответствии с 

требованиями санитарных норм СП 51.13330.2011 Защита от шума.Актуализированная 

редакция СниП 23-03-2003: 

Назначение помещений, 

территорий 

 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Уровни 

звука Lа и 

эквивалент

ные уровни 

звука Lа 

экв, дБа 

Максим

альные 

уровни 

звука 

Lа 

макс, 

 

63 

 

125 

 

250 

 

500 

 

1000 

 

2000 

 

4000 

 

8000 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

270 
 

 

Результаты расчета распространения шума на период строительства. Выводы 

 

Итоговые значения УЗД в расчетных точках  в сравнении с нормативными 

требованиями.  Определение наличия/отсутствия превышений нормативных значений. 

Шумозащитные мероприятия. 

дБа 

 

Территории, 

непосредственно 

прилегающие к 

жилым домам 

(7-23 ч) 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Жилые 

помещения 

квартир 

 

(7-23 ч) 
63 52 45 39 35 32 30 28 40 55 

Назначение помещений, 

территорий 

 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Уровни 

звука 

Lа и 

эквива

лентны

е 

уровни 

звука 

Lа экв, 

дБа 

Максим

альные 

уровни 

звука 

Lа 

макс, 

дБа 

 

63 

 

125 

 

250 

 

500 

 

1000 

 

2000 

 

4000 

 

8000 

РТ5 

Непосредственно у 

жилой застройки, УЗД 

52.5 55.5 60.5 57.4 54.2 53.9 49.8 39.5 23.1 57.90 

Применение 

шумозащитных кожухов 

на автомашины, 

контейнеров для 

стационарных 

источников шума, 

шумозащитных палаток 

15дБа 

Результат, дБа 37.5 40.5 45.5 42.4 39.2 38.9 34.8 24.5 8.1 42.90 

Допустимые 

нормативные  

у жилой застройки 

день,УЗД 

75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Превышения,дБа - - - - - - - - - - 

 

РТ5  

Непосредственно у 

жилой застройки, УЗД 

52.5 55.5 60.5 57.4 54.2 53.9 49.8 39.5 23.1 57.90 

  Помещения квартир 

Режим форточки -10дБа 
42.5 45.5 50.5 47.4 44.2 43.9 39.8 29.5 13.1 47.90 

Применение 15дБа 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

271 
 

Расчет влияния работы строительных механизмов на нормируемые по фактору 

шумового воздействия  объекты показал отсутствие превышений допустимых уровней в 

расчетных точках жилой застройки, жилых помещениях и площадках отдыха  в 

максимальных и эквивалентных УЗД при применении шумозащитных мероприятий  

 

шумозащитных кожухов 

на автомашины, 

контейнеров для 

стационарных 

источников шума, 

шумозащитных палаток 

Результат, дБа 27.5 30.5 35.5 32.4 29.2 28.9 24.8 14.5 0 32.90 

Допустимые 

нормативные 

Помещения квартир 

день,УЗД 

63 52 45 39 35 32 30 28 40 55 

  Превышения,дБа - - - - - - - - -  

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

272 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

273 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

274 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

275 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

276 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

277 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

278 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

279 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

280 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

281 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

282 
 

 
 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

283 
 

 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

284 
 

 
Для снижения негативного акустического воздействия на период строительства,  

предложен комплекс мероприятий (глава 4.2  Мероприятия по защите от шума и 

вибрации на период строительства) 

Применение шумозащитных мероприятий позволит снизить влияние от работы 

строительных механизмов на объекты нормирования по шумовому воздействию. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

285 
 

3.5.2  Оценка акустического  воздействия на период эксплуатации 

Расчет акустического воздействия от источников шума 

При оценке акустического воздействия объекта реконструкции на период эксплуатации 

анализировались проектные источники шума, их воздействие на окружающую территорию. 

В расчеты заложены источники, расположенные открыто на территории объекта. 

Санитарно-гигиеническое нормирование осуществлялось в соответствии с 

актуализированными СНиП 23-03-2003: 

 
В расчетах уровней шума по фактору шума учитывались реальные условия выполнения 

производственных процессов в соответствии с технологическим регламентом эксплуатации 

оборудования.  

Определение и анализ источников шума объекта реконструкции. 

 

Для оценки влияния источников шума на окружающую территорию был произведен 

анализ всех структур объекта реконструкции с выявлением механизмов (источников), работа 

которых сопровождается излучением шума.  

Оценка источников, их расположения, мощности позволила выделить источники шума 

оказывающих влияние на окружающую территорию. 

Источниками акустического воздействия объекта реконструкции на окружающую 

территорию и жилую застройку будут являться:  

 Работа вентиляционных систем.  

 Работа технологического оборудования  

 Спецтранспорт 

Режим работы источников шумового воздействия: 

 

 

 Работают периодически 

Назначение помещений, 

территорий 

 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

 

Уровни 

звука Lа 

и 

эквивале

нтные 

уровни 

звука Lа 

экв, дБа 

 

 

Макс

имал

ьные 

уров

ни 

звука 

Lа 

макс, 

дБа 

 

63 

 

 

 

 

125 

 

 

 

 

250 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

1000 

 

 

 

 

2000 

 

 

 

 

4000 

 

 

 

 

8000 

 

 

 

Территории, 

непосредственно 

прилегающие к 

жилым домам 

 

 (7-23 ч) 

(23-7ч) 

 

90 

83 

 

75 

67 

 

 

66 

57 

 

59 

49 

 

54 

44 

 

50 

40 

 

47 

37 

 

45 

35 

 

44 

33 

 

55 

45 

Жилые комнаты 

квартир 

(7-23 ч) 

(23-7ч) 

79 

72 

63 

55 

52 

44 

45 

35 

39 

29 

35 

25 

32 

22 

30 

20 

28 

18 

40 

30 

Граница норм СЗЗ (7-23 ч) 

(23-7ч) 

 

90 

83 

 

75 

67 

 

 

66 

57 

 

59 

49 

 

54 

44 

 

50 

40 

 

47 

37 

 

45 

35 

 

44 

33 

 

55 

45 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

286 
 

Работают круглосуточно 

 

вентиляционные 

системы, 

технологическое 

оборудование 

спецавтотранспорт  

 

Характеристики действующих  и новых источников шумового воздействия объекта 

реконструкции (Приложение Е): 
Система Lp,дБ  Частота октавных полос, Гц 

 
 

ИШ 
 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Производственное здание сущ  
П-1 96 90 90 90 87 83 79 75 70 65 1 

В-1 87 81 81 81 78 74 70 66 61 56 2 

В-2 92 86 86 86 83 79 75 71 66 61 3 

В-3 92 86 86 86 83 79 75 71 66 61 4 

В-4 77 56 56 59 67 67 71 72 68 66 5 

Здание решеток сущ  
П-1 66 75 75 66 59 68 53 51 45 44 6 

В-1.1 83 77 77 77 74 70 66 62 57 52 7 

В-1.2 83 77 77 77 74 70 66 62 57 52 8 

В-2 74 68 68 68 65 61 57 53 48 43 9 

Многофункциональное здание  

Реагентное хозяйство сущ 
П-1 82 76 76 76 73 69 65 61 56 51 10 

В-1 73 67 67 67 64 60 56 52 47 42 11 

В-2 79 73 73 73 70 66 62 58 53 48 12 

В-3 73 67 67 67 64 60 56 52 47 42 13 

В-4 79 73 73 73 70 66 62 58 53 48 14 

В-5 74 68 68 68 65 61 57 53 48 43 15 

Электрощитовая сущ 

В-1 64 58 58 58 55 51 47 43 38 33 16 

В-2 48 42 42 42 39 35 31 27 22 17 17 

Воздуходувная станция сущ 

В-1 62 56 56 56 53 49 45 41 36 31 18 

В-2 62 56 56 56 53 49 45 41 36 31 19 

В-3 62 56 56 56 53 49 45 41 36 31 20 

В-4 62 56 56 56 53 49 45 41 36 31 21 

Гараж сущ 

В-1 74 68 68 68 65 61 57 53 48 43 22 

Станция фильтрации сущ 

П-1 66 75 75 66 59 68 53 51 45 44 23 

В-1 74 68 68 68 65 61 57 53 48 43 24 

Насосная станция соор.8 сущ 

В-1 74 68 68 68 65 61 57 53 48 43 25 

Воздуходувная станция проект 

П1 60 77 77 68 58 60 50 45 38 33 26 

Компрессор

но-

конденсатор

ный блок, на 

10м 

67 60 60 50 50 61 61 64 64 65 27 

В1 77 56 56 59 67 67 71 72 68 66 28 

В2 74 52 52 60 67 71 65 62 60 50 29 

Здание доочистки проект 

П1 69 74 74 71 72 68 62 59 55 52 30 

В1 72 66 66 66 63 59 55 51 46 41 31 

В2 72 66 66 66 63 59 55 51 46 41 32 

В3 70 60 60 60 67 64 58 57 51 51 33 

В4 70 60 60 60 67 64 58 57 51 51 34 

В5 71 57 57 60 69 65 59 55 48 41 35 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

287 
 

Здание цеха мехобезвоживания осадка проект 

П1 68 72 72 70 70 65 61 57 54 52 36 

П2 69 55 55 68 65 60 56 55 53 46 37 

В1 88 82 82 82 79 75 71 67 62 57 38 

В2 70 64 64 64 61 57 53 49 42 39 39 

В3 70 64 64 64 61 57 53 49 42 39 40 

В4 70 60 60 60 67 64 58 57 51 51 41 

В5 74 52 52 60 67 71 65 62 60 50 42 

В6 71 57 57 60 69 65 59 55 48 41 43 

В7 71 57 57 60 69 65 59 55 48 41 44 

Здание решеток проект 

П1 68 72 72 70 70 65 61 57 54 52 45 

В1 88 82 82 82 79 75 71 67 62 57 46 

В2 70 60 60 60 67 64 58 57 51 51 47 

В3 70 60 60 60 67 64 58 57 51 51 48 

В4 74 52 52 60 67 71 65 62 60 50 49 

В5 74 52 52 60 67 71 65 62 60 50 50 

Насосная станция иловая проект 

П1 69 74 74 71 72 68 62 59 55 52 51 

В1 72 66 66 66 63 59 55 51 46 41 52 

В2 72 66 66 66 63 59 55 51 46 41 53 

В3 70 60 60 60 67 64 58 57 51 51 54 

НС ливневых стоков проект 

П1 74 52 52 60 67 71 65 62 60 50 55 

В1 73 56 56 59 67 67 66 64 60 53 56 

Технологическое оборудование 

В здании воздуходувной станции проект 

Трансформат

ор ТМГ 

1600-

10/04кВ/2 шт 

75          57,58 

В сооружении РТП сущ 

Трансформат

ор ТМГ 

1600-

10/04кВ/2 шт 

75          59,60 

ДГУ проект 

АБИН 

(М)1320, в 

10м 

70          61 

Открытая стоянка легковых автомобилей 62 

Проезд 1 спецтранспорт – 36м/сутки со скростью 20 км/час 63 

Проезд 2 спецтранспорт – 18м/сутки со скростью 20 км/час 64 

Воздуходувк

и DB 130, 11 

 кВт 

на 

песколовки, 

1 шт 

71          

65 

2 рабочие/1 

резерв, в 1 м  
74          

Воздуходувк

и  НB 950, 

132 кВт на 

аэротенки,  

1 шт  

82          

66 

8 рабочих/2 

резерв, в 1 м 
91          

 

Открытая стоянка легковых автомобилей. ИШ 62 

 

 

Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.0.1.10 от 

15.12.2015 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

288 
 

Copyright© 2015 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 

дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 62] стоянка легковых 

машин 
50,95 57,45 52,95 49,95 46,95 46,95 43,95 37,95 25,45 50,95 66,9 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в 

реальных дорожных условиях (LШХТП), дБА 

LШХТП=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=50,95 дБА 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в 

реальных дорожных условиях (L макс.), дБА 

L макс.=74+32·lg(V/50)=66,9 дБА 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от оси 

ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной дороги с 

мелкозернистым асфальтобетонным покрытием при распространении шума над грунтом на высоте 

1.5 м, при скорости движения соответствующей интенсивности движения, в составе транспортного 

потока 40% грузовых автомобилей (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 48,95 дБА 

Расчетная интенсивность движения (N), авт/ч 

N = 0.076·Nсут = 0,76 

Расчетная интенсивность движения в час пик (Nсут): 10 авт/ч 

Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в транспортном 

потоке по сравнению с расчетным составом (Lгруз): -3 дБА  

Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 0 % 

Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным 

значением (Lск): 2,5 дБА  

Скорость движения: 30 км/ч 

Поправка, учитывающая величину продольного уклона (Lук): 0 дБА  

Нет уклона 

Поправка, учитывающая тип дорожного покрытия (Lпок): 3 дБА  

Тип покрытия проезжей части: асфальтобетон 

Поправка, учитывающая наличие центральной разделительной полосы (Lрп): -0,5 дБА  

Ширина центральной разделительной полосы: 0 м 

Поправка, учитывающая наличие пересечения (Lперес): 0 дБА  

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по защите от транспортного шума территорий, прилегающих к 

автомобильным дорогам (первая редакция)», Федеральное Дорожное Агентство (РОСАВТОДОР), 

Москва 2011 г. 

2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

 

Проезд 1 спецтранспорт. ИШ63 

 

Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.0.1.10 от 

15.12.2015 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

289 
 

Copyright© 2015 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 

дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 63] Проезд 1 

спецтранспорт 
49,35 55,85 51,35 48,35 45,35 45,35 42,35 36,35 23,85 49,35 67,27 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в 

реальных дорожных условиях (LШХТП), дБА 

LШХТП=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=49,35 дБА 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в 

реальных дорожных условиях (L макс.), дБА 

L макс.=80+32·lg(V/50)=67,27 дБА 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от оси 

ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной дороги с 

мелкозернистым асфальтобетонным покрытием при распространении шума над грунтом на высоте 

1.5 м, при скорости движения соответствующей интенсивности движения, в составе транспортного 

потока 40% грузовых автомобилей (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 44,35 дБА 

Расчетная интенсивность движения (N), авт/ч 

N = 0.076·Nсут = 0,228 

Расчетная интенсивность движения в час пик (Nсут): 3 авт/ч 

Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в транспортном 

потоке по сравнению с расчетным составом (Lгруз): 3 дБА  

Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 100 % 

Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным 

значением (Lск): 2,5 дБА  

Скорость движения: 20 км/ч 

Поправка, учитывающая величину продольного уклона (Lук): 0 дБА  

Нет уклона 

Поправка, учитывающая тип дорожного покрытия (Lпок): 0 дБА  

Тип покрытия проезжей части: асфальтобетон 

Поправка, учитывающая наличие центральной разделительной полосы (Lрп): -0,5 дБА  

Ширина центральной разделительной полосы: 0 м 

Поправка, учитывающая наличие пересечения (Lперес): 0 дБА  

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по защите от транспортного шума территорий, прилегающих к 

автомобильным дорогам (первая редакция)», Федеральное Дорожное Агентство (РОСАВТОДОР), 

Москва 2011 г. 

2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

 

Проезд 1 спецтранспорт. ИШ64 

 

Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.0.1.10 от 

15.12.2015 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

290 
 

Copyright© 2015 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ГУП "Ин-т МосводоканалНИИпроект" 

Регистрационный номер: 01-17-0002 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 

дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 004] Проезд 2 

спецтранспорта 
45,15 51,65 47,15 44,15 41,15 41,15 38,15 32,15 19,65 45,15 67,27 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в 

реальных дорожных условиях (LШХТП), дБА 

LШХТП=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=45,15 дБА 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в 

реальных дорожных условиях (L макс.), дБА 

L макс.=80+32·lg(V/50)=67,27 дБА 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от оси 

ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной дороги с 

мелкозернистым асфальтобетонным покрытием при распространении шума над грунтом на высоте 

1.5 м, при скорости движения соответствующей интенсивности движения, в составе транспортного 

потока 40% грузовых автомобилей (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 40,15 дБА 

Расчетная интенсивность движения (N), авт/ч 

N = 0.076·Nсут = 0,076 

Расчетная интенсивность движения в час пик (Nсут): 1 авт/ч 

Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в транспортном 

потоке по сравнению с расчетным составом (Lгруз): 3 дБА  

Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 100 % 

Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным 

значением (Lск): 2,5 дБА  

Скорость движения: 20 км/ч 

Поправка, учитывающая величину продольного уклона (Lук): 0 дБА  

Нет уклона 

Поправка, учитывающая тип дорожного покрытия (Lпок): 0 дБА  

Тип покрытия проезжей части: асфальтобетон 

Поправка, учитывающая наличие центральной разделительной полосы (Lрп): -0,5 дБА  

Ширина центральной разделительной полосы: 0 м 

Поправка, учитывающая наличие пересечения (Lперес): 0 дБА  

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические рекомендации по защите от транспортного шума территорий, прилегающих к 

автомобильным дорогам (первая редакция)», Федеральное Дорожное Агентство (РОСАВТОДОР), 

Москва 2011 г. 

2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

 

4.2.2 Оценка  воздействия источников шума на прилегающую территорию. 

Расчет выполнен для  постоянных, непостоянных эквивалентных и непостоянных 

максимальных источников шума. 



 

 

 

Подп. Дата 

 

 

25-18-П-Д1912-ООС5 
Лист 

 
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
т
а
 

 

В
з
а
м

. 
и

н
в

. 
№

 
И

н
в

. 
№

 п
о

д
л

. 

 

Изм. 

 

 

Кол. уч. 

 

 

Лист 

 

 

№ док. 

 

291 
 

 Для постоянных источников шума результаты представлены в октавных полосах 

частот и в уровнях звука La в РТ для дневного и ночного времени суток с учетом поправки 

на постоянный шум. 

Для непостоянных источников шума расчет результаты представлены в октавных 

полосах частот, La экв и  La мах для эквивалентных и максимальных УЗД источников шума 

для дневного времени суток. 

Для постоянных УЗД: 

 

Назначение 

помещений, 

территорий 

 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Уровни 

звука 

Lа и 

эквива

лентны

е 

уровни 

звука 

Lа экв, 

дБа 

Максим

альные 

уровни 

звука 

Lа 

макс, 

дБа 

 

31,5 

 

63 

 

125 

 

250 

 

500 

 

1000 

 

2000 

 

4000 

 

8000 

Непосредственно у 

жилой застройки  

УЗДпост 

28.1 30.6 35 31.6 28 26.9 20.2 0 0 30.80  

Допустимые день 

Допустимые ночь 

 

85* 

78* 

 

70* 

62* 
 

 

61* 

52* 

 

54* 

44* 

 

49* 

39* 

 

45* 

35* 

 

42* 

32* 

 

40* 

30* 

 

39* 

27* 

 

50* 

40* 

 

65* 

55* 

превышения - - - - - - - - - -  

*- поправка на постоянный шум 

 

Непосредственно у 

жилой застройки  

УЗДпост 

28.1 30.6 35 31.6 28 26.9 20.2 0 0 30.80  

Режим форточки -

10дБа 
18.1 20.6 25 21.6 18 16.9 10.2 0 0 20.80  

Помещения квартир 

день допустимые 
74* 58* 47* 40* 34* 30* 27* 25* 23* 35* 50* 

Помещения квартир 